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Marsz. Smigły-Rydz o znaczeniu nadania mu obywatelstwa honorowego Bydgoszczy
BYDGOSZCZ. Uroczystości, związane z

Wielką rewią wojska, jaka odbyła się 15 bm.
* Bydgoszczy, poprzedził we wtorek wielki
fiut w sokolni bydgoskiej, wydany na cześć
Marszałka Śmigłego Rydza oraz wojska przez
rząd miejski, a na którym obecni byli row
jieź szefowie sztabów państw bałkańsk.ch.

Po powitaniu P. Marszałek udał się do
pr.ygotowanych salonów, gdzie spędził k^lka
chwil na rozmowie z ministrem spraw woj
skowych gen. Kasprzyckim oraz łcs. Hlondem,
któny poprzednio już przybyli na raut. Na
vstęp;e prezydent miasta Barciszewski w
krótkich i serdecznych słowach dał wyraz
radości, jaką miasto odczuwa z okazji go

jenia Naczelnego Wodza Armii, jako wy
raz tej radości prosił mówca p. Marszałka
u przyjęcie godności obywatela honorowego
T,'ista. P . Marszalek odpowiedział przemó

eoisJD następującym:

Przemówienie Marszałka
Dziękuję Panu prezydentowi za te miłe

i, serca płynące słowa, które muszą znaleźć
aajproftlią drogę do mego żołnierskiego
lerca, Uroczystość obecna, podobnie jak i
uroczystość jutrzejsza, to jak gdyby ukoro
nowanie tych kilku dni naszej pracy żołnier
skiej w tych stronach. W czasie tej pracy
mogłem ja, jak również moi wszyscy podko
mendni stwierdzić szczególny stosunek do
aas społeczeństwa i tej ludności, której za
6 szne domostwa huczały strzałami naszych
.^•kojowych bojów. Głębokie więzy jedności
niędzy społeczeństwem a wojskiem objawia
ły się na każdym kroku. Żołnierz mógł wi
sieć i obserwować je w uśmiechach serdecz
nych na ustach tzw. cywila, w pełnych dumy
• radości spojrzeniach, w kwiatach rzucanych
nu pod nogi. Nie rzadka też była dobra chęć,
Bierzajaca do ulżenia w jego twardym tru
teie,

Na pewno miłym dla mnie jest fakt wej
fcia na listę obywateli takiego grodu jak
j.vdgoszcz, który to gród wykazał umiejęt
111 ^ć znalezienia dróg wyjścia w ciężkich wa
runkach organizującej się państwowości i
*tóry umiał w sposób praktyczny tworzyć
K{»mpletne formy swego życia. Niemniej je
*&ak nie ograniczę się do tego podziękowa
*l*i a szczerze wypowiem swe myśli, wywo

łane przez dzisiejszą uroczystość. Każdy
człowiek, gdy wyszedł już z okresu młodo
ści, tak chętnie przejmującej się przyjemno
ściami i urokami życia i gdy poza tym wziął
na siebie jak-eś poważniejsze zadanie,

' taki
człowiek nawet gdy go spotka osobista przy
jemność, zadaje sobie pytanie, pytanie, być
może egoistyczne: jaka z tego może być ko
rzyść dla spełnionego przezemnie zadania?

I tu przychodzę do sedna rzeczy. Oto
uważam: Dzień dzisiejszy jest dalszym cią
giem tego, cośmy przeżywali w ciągu na
szych ćwiczeń. Jest on jeszcze jedną mani
festacją jedności między społeczeństwem i
wujsk.em. , .

I fakt ten jako taki jest decyzją n\4drą,

bo oto społeczeństwo bydgoskie stwierdza, ze
kocha swoje wojsko, że z niego jest dumne
i dla zaakcentowania tego szuka dróg, odpo
wiadających jego sercu. A jeśli mam ten
fakt uogólnić to muszę stwierdzić, że naród
kochający, swe wojsko i garnący się do tego
wojska z miłością i szacunkiem jest narodem
zdrowym, posiadającym poczucie swej siły i
umiejącym wyraźnie sformułować sobie, co
jest elementem siły i gwarantem jego roz
woju i rozrostu.

To jest to sedno raeczy, do którego docho
dzę po przez dzisiejszą manifestację Bydgo
szczy dla mrrie.

Następnie złożono na ręce P. Marszałka
dary dla Armii_a to przemysłowcy 100 tysię

Goście naszej armii zwiedzają n czasie wielkich manewrów na Pomorzu polskie jednost
ki wojenne. Widzimy Pana Marszalka Śmigłego-Rydza w towarzystwie szefa sztabu
głównego gen. Stachiewicza oraz szefów sztabów generalnych Estonii, Finlandii i Ło
twy, w czasie zapoznawania się z charakterem sprzętu wojennego okrętów Polskiej

Marynarki Wojennej.

Oświadczenie Ministra Becka na Radzie Lisi
. G E N EW A . Na publicznym posiedze
lu Rady Ligi zabrał głos min. Eden dla
ogłoszenia, zapowiadanej deklaracji rzą
U Rosyjskiego w sprawie palestyńskiej,

w konkluzji swej deklaracji min. Eden
^••oponował, aby Rada Ligi upoważniła
*« Wielkiej Brytanii do wypracowania
^ego planu podziału Palestyny.

• Rada Ligi wybrała komitet trzech, zło
ny 2 min. Antonescu (Rumunia), min.
Muntersa (Łotwa) i min. dr. Sandlera

^ecja), który opracuje projekt rezolucji
i * ^dy Ligi Narodów.

Przed wyborem tego komitetu min.
Beck złożył oświadczenie, w którym stwier
dzil zainteresowanie rządu polskiego pro
b'emem wynikającym z faktu, że ludność
żydowska osiedlona w Palestynie pochodzi
w bardzo znacznym stopniu z Polski.

— Z mej strony — zakończył min.
Beck — zmuszony jestem raz jeszcze pod
kreślić, że zdolność absorbcyjna tak czy ina
cLej zorganizowanej Palestyny będzie głó
wną troską mego rządu. Przypuszczam
również, ze w interesie wszystkich zainte
resowanych leży, ażeby czas potrzebny dla

opracowania nowych projektów nie był
zbyt długi, gdyż atmosfera niepewności
panująca wśród ludności żydowskiej utrud
nia racjonalną politykę wobec problemu
emigracji żydowskiej.

Pogoda na czwartek
Po krótkotrwałych rozpogodzeniach pono

wny wzrost zachmurzenia i miejscami drobne
deszcze. Temperatura bez większych zmjun.
Najpierw umiarkowane wiatry aachodnie, po^.n
południowo - zachodtrie t południowe a w Ko
rach halny, Widzialność dobra;

cy, chrzęść, kupiectwo bydgoskie 20.000 z\
na F. O. N., Zw. rzemieślniczy 6000 zł n#
szkołę dokształcającą żołnierzy.

Defilada
BYDGOSZCZ. Bydgoszcz z entuzjazmem

powitała wojsko wracające z manewrów. Ca
łe miasto jest bogato udekoiowane tysiąca
mi portretów Wodza oraz chorągwiami pań
stwowymi, obok których powiewają flagi
Estonii, Finlandii i Łotwy na cześć szefów
sztabów armij, bawiących na manewrach po
morskich.

O godz. 9 rano rozpoczęła się wielka re
wia, którą przyjął Marszałek Śmigły-Rydz.
Oddziały biorące udział w defiladzie, weszły
do miasta sześcioma kolumnami i były wita
ne każda osobno przez wojewodę poznańskie
go płk. Maruszewskiego przy wspaniałe;
bramie na ul. Korneckiego.

W powitaniu żołnierzy obok organizacyj*
społecznych i niezliczonych tłumów ludnością
brała udział cała młodzież szkolna. Dzieci
i najbiedniejsza nawet ludność przedmieść
zasypała Wojsko kwiatami.

Marszałek Śmigły-Rydz zajął miejsce w
loży przed specjalnie zbudowanymi trybuna
mi przy ul. Gdańskiej. Obok Marszałka
stali generałowie polscy, przedstawiciele i o
ficerowie państw obcych oraz dostojnicy cy
wilni. Entuzjazm tłumów nie miał granic
Przejeżdżających ułanów, którzy otwierali
defiladę, powitał deszcz kwiecia i potężny,
długo nie milknący okrzyk „Niech żyją!".

Po kawalerii rozpoczęły defiladę oddzia*
ły piechoty, potem artyleria, oddziały zmoto*
ryzowane i pancerne, następnie wojska tecłv
niczne, lotnictwo i organizacje.

* a •

WARSZAWA. Wczoraj mieszkańcy War
szawy witali uroczyście i serdecznie powraca
jące z ćwiczeń letnich oddziały wojskowe gar
nizonu stołevZnego.

Krwawy Negro
w ręku gen. Franca

PARYŻ. — Mimo ulewnego deszczi*
wojska powstańcze podjęły marsz naprzód
na froncie asturyjskim. Udało im się za
jąć kilka miejscowości. Z nowych pozycyj
artyleria powstańcza panuje nad drogami,
prowadzącymi z Riva de Sella do Gijon.

Wojska czerwone przygotowują się do
opuszczenia miasta Santa Lucia. Ze wzgórz
pod miasteru widać kłęby dymu, nieustan
nie rozlegają się potężne detonacje: czer
woni, licząc się z zajęciem miasta przez
powstańców, podpalili je, a główne bu
dynki wysadzili w powietrze.

Według wiadomości nadeszłych do Gi
jen, eskadra wojennych okrętów powstań
czych zatrzymała na pełnym morzu zdą
żający do Francji statek z uciekającymi z
Gijon przywdócami komunistycznymi. —

Wśród pasażerów statku znajdować się ma
również osławiony Negro, terrorysta, któ
ry ma na sumieniu wymordowanie kilku
set- zwolenników gen. Franco w Satandcr
i Gijon.
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Spieszny odwrót Chińczyków
LONDYN. Na froncie pod Szanghajem

wojska chińskie cofają się w panicznym po
pfacbtl na drugą linię obronną, naciskane
pizez atakujące oddziały japońskiego kor
pusu ckspcdycyjuego oraz artylerię okrę
tową.

U UJŚCIA JANG TSE NIE MA JUŻ
ZUPEŁNIE CHIŃCZYKÓW.

fi ant japoński ciągnie się wzdłuż rzeki ai
uo Wusungu i rzeki WangPoo. Dzięki
cpanowaniu ujścia JungTse wyładowywa
li*' wojsk japońskich i sprzętu wojennego
xłb> wa się obecnie bez przeszkód.

Dwie kolumny wojsk japońskich znio
tiy dwie dywizje chińskie i zajęły Czuan
Tai w odległości 50 km, na zachód od Pe
kinu. Na linii Tientsin — Pukau

JAPOŃCZYCY ZAJĘLI MIASTO
CZINGCZI.

Wobec obaw, że Japończycy mogą za
atakować Kanton i zająć port, władze chiń
skie zablokowały wejście do portu, zata
p.tjfC przy ujściu rzeki Czu-Kiang liczne
pontony i statki naładowane cementem.

Według irformacyj ze źródeł japoń
skich wojska chińskie straciły w obecnej
wojnie od 20 sierpnia

PONAD 60.000 ZABITYCH i RAN
NYCH.

siodła te informują, że straty japońskie są
również wielkie, nie wymieniają jednak
*h cyfry.

TOKIO. Donoszą z SzangSingTien na
Froncie pekińskim, że oddziały japońskie

rozpoczęły wczoraj o godz. 6 m. 30 natar
cie w okręgu położonym na zachód od
LiangCzang na linii kolejowej Pekin —
Hankau. W okręgu tym zgromadziły się
wielkie ilości wojsk chińskich. Według in
formacyj japońskich, na tym odcinku Fron
cu, długoki 80 klir wzdłuż rzeki Liu-Li

CHIŃCZYCY SKONCENTROWA
LI 300 TYSIĘCY ŻOŁNIERZY.

Z innych źródeł donoszą, że na froncie pół
nocnym Szansi wojska chińskie opuściły
Tatung i zatrzymały s:ę na nowych stano
wiskach w pobliżu Yen-Men-Kuang, które

sr?nowi ważne przejście strategiczne w
wulkim murze Południowego Tatung. Od

działy japońskie koncentrują się i umac
niają stanowiska wokół Tatung. Ogólnie
pi zypuszczają, że z nadejściem okresu chło
dćw, operacje wojenne osłabną.

TIENTSIN W okolicy Honan
DOSZŁO DO WIELKIEJ BITWY.

Ctensywa japońska prowadzona była na
przestrzeni 80 kim. Japończycy zdobyli
Czicn-Czun-Tai, TafangSzan, Czo-Czou
i Kuan.

Czyżby odnalezienie
słynnej kopii obrazu
częstochowskiego?

PRAGA. . Lidove Noyiny
"

doiroszu. że n>,
nazwany dzienukarz wiedeńs-ki . bawiąc z *:
zya u swco> prłviacie»la Antonieno baara tnv»
rytowane.o komendanta oosteruwku żandarm i
rji w Vojtanowie (Vojtersreutli) koło Pranej*^
kowych Lazni. znalazł u niego słynna konie ^
brązu Matki 13oski©1 Częstochowskie', która ]
klasztoru iasirołfór>fcie«:o zginęła w reku 1813 w
czasie odwrotu WOkk napoleońskich Konie \t
miaił wedta pisma ofiarować ia>kiś ygrwiczny
arystokrata swemu staremu służącemu. ktt)r.

twie^i że znaleziona przez niego kupią I^J
autentyczną i jakcbv posiada udawadmajace V
dokumenty

Perfidne czechizacylne metody
na rdzennie polskich obszarach

MOR. OSTRAWA. Prasa czeska przynosi
wiadomości o założeniu, wz^icdnie wybudo
waniu w r. b . liczi-ycli szkól czeskich na etno
graficznie polskim obszarze powiatów: fry
sztackiego i czesko cieszyńskiego.

W POWIECIE FRTSZTACKIM
otwarto w dniu 10 bm. nową czeska szkolę
realną we Frysztacie. W polskiej gminie Sto
nawie rozpoczęto budowę wielkiego gmachu

nowej szkoły czeskiej. W Karlinie jeszcze w
bież. r. prz/stępuju Czesi do budowy gmachu
kosztem 3 milj. koron, w którym pomieszczo
na zostanie czeska państwowa szkoła przemy
słowa.

W POWIECIE CESKO-CIESZYŃSKIM
kończy się udowa nowe] czeskiej szkoły w
Łyżbicach. Nowe gmachy dla szkół czeskich

i ciidzoziemców it Francji
PARYŻ. Premjer Chautemps zapytaity

Arzez dziennikarzy na temat dochodzenia, pr>
tfa-dzoncłio w sprawie zamaclww na ulicach
Prcshnur.: i Boissiere oświadczył, że śledztwo
jest prowadzone z cala energia, pomimo trud:?:
ki. napotykanych ze strony tajemniczych kól
wśród których należy szukać sprawców zama
chów

Rząd nie może zadowolrrić sie zwykłym
przeprowadzeniem dochodzenia i ukaraniem
Aimnch Wśród milionów cudzoziemców, któ
rzy znaleźli przvtute.k we Fraircii. znajdują siQ
ludzie iak /lajbardziei czcigodni którym Fran
ia rada iest dać możność ponownego stworze
nia ogniska domowego Jest iednakźe wielu "r
n\ch ii sa oni niestety bardzo liczni, którzy na
terytorium frnncuskim oddają sie działalności
polityczn-ei. Pizy czym postępowanie ich pozo
;taw ia wicie do życzenia

Od pewnego czasu Francja bytfa widownia
.iktów gwałtu, w occiacach i na lotniskach pod
kładano bonrb.y. l iczni cudzoziemcy stali sie o
ijara zbrodni. Przy czvm sprawcy tych prze
stępstw pozostali niewykryci Jest wiec konie
cznym dokonanie zmiany naszej polityki po
wiedział premier, w stosunku do nieppźadanv;h
cudzoziemców Minister spraw wewnętrznymi,
po konferencji, iafca odbył ze mna. ciągnął dalej
Uiautemps wystali z iiriciatywa nowego usta
wodawstwa, które tedzie. miało przede wszy^h
kim na celu rozciągniecie ściśleiszei kontroli
t\sjd cudzoziemcami Rząd jest zdecydowany
stworzyć nowy statut prawny dla cudzoziem
ców, zaoewniaiacy iak najpoważniejsze gwa
rancje tym. którzy na to zasługują, a wystou
Jacy z ca»Ia surowością przeciwko cudzoziem
com nadużywającym naszej gościnności Zosta
ła stworzona speciahra komika prawników. —
która zaimle sie ta sprawa, prezesem jej będzie
minister spraw wewnętrznych, w skład jej wclio
dza: minister sprawiedliwości, przedstawiciele
Przydiujn rady ministrów spraw zagraniczny;n
j prajcy Komisja U w iak iraikrótszym czasie
SDracnJf teksty pre ektów ustaw, które zostaną
przestawione rzaduwi. aby lak nai-predzej mo
tna było dokonać koniecznej reformy.

«.*.

Elżbieta i Boiytfar-HorodefiskichDROZDOWSKA
wdowa po śp. Wacławie, przemysłowcu łódzkim,

zmarła w dniu 14 września 1937 r. w Warszawie, przeżywszy lat 73.
Złożenie zwłok do grobów rodzinnych na Starym Cmentarzu w Łodzi

odbędzie się w czwartek, dnia 16 bm. o godz. 16, o czym zawiadamiają
pogrążeni w głębokim smutku

Synowie, Synowe, Wnuki i Rodzina

cios u im
Zakazanie wszelkiej działalności organizacjom polsko-katolickim

na Ziemi Naldorskiej
BERLIN. Dnia 1 września br. zostali wez

wani telefonicznie do landratury w Sztumie
prezes Okręgu Ziemi Maiborskiej Związku
Polaków w Niemczech Bolesław Osiński oraz
kierownik Okręgu Franciszek Wojciechowski.
Przybyłym oświadczył protokularnie inspek
tor powiatowy Martens, co następuje:

Wydział policji państwowej w Królewcu
wydał ogólny zakaz działalności („Betati
gungsverbol") dla wszystkich związków i to
warzystw diecezji warmijskiej. Stowarzysze
nia, które przekroczą ten zakaz, ulegną roz
wiązaniu. Według tego rozporządzenia, zaka
zana jest wszalka działalność jakichkolwiek
towarzystw wzgl. organizacyj katolickich.
Stowarzyszenia nie mogą urządzać zebrań ani
publicznie, ani też potajer nie. Członkom nie

wolno dostarczyć żadnych poleceń, ani pi
semnych, ani też ustnych, tak samo nie wol
no też zbierać składek.

Inspektor Martens oświadczył następnie,
ze zakaz ten dotyczy również towarzystw
polsko-katolickich jak Polsko-Katolickie To
warzystwa Szkolne, Towarzystwa św. Kingi,
Chóry Kościelne i Towarzystwa Młodzieży
Poisko-Katolickiej. Działalność Towarzystwa
Szkolnego ograniczyć należy ściśle do pracy
biurowej. Nie wolno jednak urządzać żadnych
zebrań aż do zniesienia zakazu, chyba, że na
zwę Polsko-Katolickie Towaizystwo Szkolne |
zmieni na ,,Polskie Towarzystwo Szkolne".
a słowo ,,Katolickie" się skreśli.

Wobec powyższego na terenie Ziemi Mai
borskiej nie mogą się odbywać żadne zebrania
wspomnianych wyżej o/ganizacyj polskich.

powstały w b. r. w Końskiej, w Mostach i «
Jabłonkowie.

Specjalnie szkolnictwo czeskie wyposrża
się w czysto polskim okręgu jabłonkowskim
Według informacyj prasowych czeskich, sieć
szkolnictwa czeskiego została rozbudowana
w tym okręru do tego oto.mia, że w r. szkol.
1937-88 do polskich szkól lutowych i W\
łowych uczęszcza już tylko 2.737 dzieci, a do
szkół czeskich 3.8H2 dzieci, czyli, że 40 proc.
dzieci, uznanycL przez czeski spis ludności
jako dzieci polskie, wychowywanych jest *
języku i duchu czeskim. Dla 9 tysięcy Cze
chów otwarto czeskie gimnazjum w Jabłoń*
kowie, tak, że obecnie w pow. czesko-cieszvń.
skim, w którym czeski spis ludności z r. 1A30
wykazał 44,184 Polaków i 33,513 Czechów w
tym kilkanaście tysięcy t. zw. „Ślęzaków —
Czechosłowaków", tj. Polaków zaliczanwh
sztucznie do tej kategorii, istniej?! dwa czc-kt
gimnazja, natomiast nie ma tam ani jedntj
szkoły wydziałowej polskiej. Ostatnio otwarło
w gminie Mosty-Szańee nowy wielki gmach,
w którym pomieszczono szkołę im. prozydenb
Makaryka. Gmina ta liczyła w r. 1910 — 6
Czechów i Słowaków, natomiast 2,193 Pola
ków.

W Jabłonkowie zostanie otwarta w dnia
12 bm. nowowy budowa na czeska szkoła pcw.
szechna im. prezydenta Benesza.

Rozbudowa szkolnictwa czeskiego w naj

bardziej polskim okręgu w Czechosłowacji, ja
kim jest powiat sądowy jabłonkowski, zadzi*
wia wobec faktu stwie.dzonego przez ostraw
skie ,,Ceske Slovo", że w sąsiednim powiecie
frydeckim, wykazującym większość cze-k .i
czynnikom czeskim nie udało sic w Pradze u«
zyskać zezwolenia na otwarcie czeskiego gim
nazjum we Frydku. Także sąsiadujący od po
łudnia z okręgiem jabłonkowskim, powiat cza
decki, liczący 44 tysięcy Słowaków, nie posia
da ani jednego zakładu średniego.

vIrClOlA obuwia
\c używana czyni obuwie frwalszym^

ej tajemnica: użyć iak najmniej pasły Erdal.ale polerować
miękkim suknem, aż do lśniącego połysku..

IM ipiza rum Mn lo Polski
WARSZAWA (tel. wł.) Jedna z agen

cyj warszawskich utrzymuje, jakoby wła
dze niemieckie nosiły się z zamiarem wpro
wadzenia ograniczenia w ruchu turystycz
nym obywateli niemieckich do miejscowo
ść uzdrowiskowych na pograniczu pol
|luB« Ostatnio liczni obywatele niemieccy

spędzali koniec tygodnia w Polsce. Ponie
waż każdorazowo wolno im było wywieźć
dc Polski nic więcej jak 10 marek zgodnie
z obowiązującymi w Niemczech przepisa
mi dewizowymi, — wycieczkowicze nie
mieccy zabierali z sobą żywność konser
wy itp. Władze niemieckie uważają, iż ta

kie oszczędnościowe wyjazdy obywateli
niemieckich godzą w prestiż państwa i no
sie się mają z zamiarem całkowitego znie
sienia turystyki dziesięciomarkowej do
Polski.

woła ą samorządy gospodarcze
WARSZAWA (te! wł) W Warszawie *

Związku Izb Przemysłowo - HmrJlowych oJ!'v
la sie konferencia przedstawicieli samorząd
Eospodarczcgo i Izb rzemieślniczych z priCJ
stawicielamł Związku Miast Polskich Na konie
rencji samorząd gospodarczy wypowiedział 5'jj
za ceneraJna relorme podstaw finarrsowW'1
miast i trwajym podziałem funkcyi ftdfflinfitr*'
cii publiczne i pomiędzy Państwo i samorząd te
rvtoriakiv. co — wlaniem zebrairych — jest ^'a*
runkiem definitywnej poprawy sytuacii *y11
nie mniei Lznarro na konferencii. że do cza^
przeprowadzenia zasadniczej reformy konie
nvru iest uzyskanie dla miast zwiekszonweh o^
chodów W tym celu konferencia prcpo;ri e
miastom chociaż w pewnej części tvch źróti<
dochodowych, z których korzystały one aVA

niel. a które w okresie zmniejszonych dochou.''
Skarbu Państwa zostały cofnięte miastom M
rzecz Skarbu

Ponadto przedstawiciele samorządu z°s^

darczeKO wypowiedzieli sie bardzo kate
nie w tvm sensie abv tymczasowa poora
sytuacii finarrsowci nie bvta Oparta na wpro^1'
dzaoiu jakichkolwiek nowych obciążeń PodJt|
kowych. które — zdaniem ich — motflobv s'j
odbić fatalnie na zarysowującej sie poprą*
koniunktury Ko*oodarczei

Na zakończenie konferencii delezaci ?vVazy|
ku Miast zapowiedzieli, że Związek oświadcz

sie w najbliższym czasie. czv nadal Pudj'f^
mywał będzie Droiekt wprowadzenia doM
komunahreKO do oaństwowezo podatku d^
dowezo

I WSZYSCY PAMIĘTAJ V\V. ŻE FUNlH^I
OBRONY NARUDOWŁj u.A KON* J

I P. K. O . NR. 370.000.
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Przejrzysta gra
Tło i cel wzmożonego ucisku antypolskiego w Niemczech
Niemal każdy dzień przynosi wiado

mość o nowych brutalnych zarządzeniach
represjach, wymierzonych w byt ludności

olslueJ w Niemczech.
1 Wiadomości te wywołują w Polsce aż
nadto zrozumiałe poruszenie, współczucie
jjj prześladowanych Rodaków i rosnącą
(ale oburzenia.

Nie będziemy w tej chwili zastanawiać
t
'c nad tym, jakie formy reakcji należy za
stosować w Polsce. Zaznaczymy tylko o
. •ólnie, że
P FORMY TE POWINNY BYC PRZE

DE WSZYSTKIM SKUTECZNE.
powinniśmy pamiętać o tym, że o skutecz
ni naszej reakcji decydować będą nie
pic zebrania, rezolucje lub wiece, co spo
kojna, systematyczna, twarda, świadomością
ulu i woli nacechowana codzienna akcja.

Obecnie zajmiemy się wyświetleniem
[|V i planu, jaki mają na oku Niemcy w
j.osowaniu wzmocnionego kursu prześla
jowań antypolskich. Przypomnieć należy
;;/ed wszystkim, że kurs ten rozpoczął się
\u w ostatnich tygodniach istnienia Kon
v uncji Genewskiej, a po jej wygaśnięciu był
coraz to bardziej zaostrzany. Tej taktyce
o trego kursu antypolskiego towarzyszyły
:. wnocześnie zabiegi o zastąpienie wygasa
li ej Konwencji Genewskiej nowym ukła
dni między Polską a Niemcami, mającym
r\: celu „uregulowanie" zagadnień mniej
•ościowych po obu stronach granicy mniej

uccej na modłę smutnej pamięci Konwen
c Genewskiej. Jak wiadomo,

STRONA POLSKA NIE POSZŁA
NA TE KONCEPCJE I INSPIRACJE.

Wygaśnięciu Konwencji Genewskiej towa
ru/szył tylko szereg umów o charakterze
cysto technicznym. Plan więc niemiecki,
iKiczony na doprowadzenie do „umowy"

,
n/ora w praktyce dawałaby mniejszości
Oicmieckiej nowe oparcie w uzyskiwaniu
puywilejów, a dla ludności polskiej w
N emczech dawałaby papierowe upiawnie
ii J, nie mające żadnych szans realizacji,
ipali] na panewce.

Okazuje się jednak, że
NIEMCY Z TEGO CHYTREGO
PLANU NIE ZREZYGNOWAŁY.

Zdając sobie sprawę ze sztucznych podstaw
5>tu mniejszości niemieckiej w Polsce, a
* szczególności niemczyzny w Wojewódz
twie Śląskim, chcą Niemcy usilnie wytar
gować na Polsce zawarcie takiej umowy,
kióraby niemieckiej mniejszości u.nożli
*i!a dalszy kwitnący byt i rozwój. I tu
Kainie,

W TYM PLANIE TKWIĄ ŹRÓDŁA
WZMOŻONEJ FALI UCISKU AN
TYPOLSKIEGO W NIEMCZECH.

Niemcy mianowicie liczą na to, że zarów
n° opinia polska, jak i polskie władce mia
rodajne w obawie o los ludności polskiej
* Niemczech, w obawie o zniszczeni*: pod
ljaw bytu polskości za kordonem będą
jłWonne do przychylniejszego potraktowa
ni* inspiracji na temat „obustronnego ukła:;\ byleby tylko uratować swych roda
°w w Niemczech.

Trzeba więc powiedzieć jasno i bez
Yiódek, że wspomniany plan niemiecki,
UKtyka zastraszania i wymuszania
NIE DOPROWADZI DO UPRA
GNIONEGO PRZEZ NIEMCÓW

CELU.
>e doprowadzi, bo Polacy zastraszyć się

H dadzą i zdają sobie najdokładniej spra
? z życiowej „wartości"

proponowanej
^ustronnej umowy". Każdy świadomy'°

!a. zdaje sobie sprawę z tego, że jaki
(!\vick „układ", stanowiłby w rzeczywi

f°SCl tylko dodatkowe uprzywilejowanie
rtmezyzny w Poisce.

^szyscy przecież wiemy, że mniejszość
kiecka w Polsce korzysta w całej pełni
^rokich swobód i uprawnień, przyzna
je mniejszościom narodowym w kon
tucji. Tymczasem ustrój Trzeciej Rze}n|e ma i nie przewiduje jakichkolwiek

>ca ^nień dla mniejszości narodowych.
Q tym daleko idąca różnica w struktu

ra gospodarczej i socjalnej sprawia, że
ileJszość niemiecka w Polsce, rozporzą

dzająca silnymi placówkami gospodarczy

mi i rozległym, sprawnym aparatem orga
nizacyjnym, ma możność wyzyskać naj

mniejsze nawet uprawnienie, a nawet za
biegać systematycznie o jego uprzywilejo
wane wyzyskanie, ludność zaś polska w
Niemczech, zbiedzona, i pozbawiona
spiawnego aparatu organizacyjnego mo
żliwości tych zupełnie nie ma.

NAJWAŻNIEJSZYM JEDNAK JEST
FAKT, WYNIKAJĄCY Z USTROJU
I TENDENCYJ PSYCHICZNYCH,
PANUJĄCYCH W OBU PAŃ

STWACH.
Polska ma ustró; uwzględniający w samej
konstytucji uprawnienia mniejszości na
rc-uowych, w naszym zaś charakterze na
redowym tkwi zmysł tolerancyjny, prze
r.iuzajacy śię nawet nie raz wprost w lek
komyślność. Ustrój zaś Trzeciej Rzeszy
jest ustrojem totalnym, którym rządzi
aoktryna nacjonal-socjalizmu, nie uznają
cego żadnych *wobćd konstytucyjnych i
me uznająca w ramach Rzeszy istnienia
cbi ych narodowości.

Nastawienia zaś psychicznego Niemców
wobec ludności obcoplemiennej, a zwła
szcza wobec Polaków w Niemcech nie
potrzeba chyba dodatkowo charakteryzo
wać. Nastawienie to jest nadal nie tylko
takifc same jak w Niemczech przedwojen
nych i republikańskich, a nawet

W SWYM ŚWIADOMYM PLANIE
„GLEICHSZALTOWANIA" WPROST

NISZCZĄCE DLA POLSKOŚCI.
Jakikolwiek więc „układ obustronny"

stanowiłby dla »?olski niebezpieczne w
swych skutkach zobowiązanie, umożliwia
jące stronie drugiej stałe wścibstwo i inge
rencję, stronie polskiej zai nic dalby w
praktyce absolutnie nic.

W tych warunkach koncepcja „obu
stronnego układu" nie nadaje się w ogóle
nawet do dyskusji i

Z POLSKIEJ STRONY WINNA
BYC I BĘDZIE STALE ODRZU

CANA.
Jedynie skuteczną metodą może być tylko
zasada wzajemności, nie ubierana zresztą
w żadne „umowy". Po prostu twarde sto
sowanie z naszej strony tezy: „do ut des".

„Dwm jeśli dasz
". W stosunku do mniej

szości niemieckiej winna być zastosowana
TAKA SAMA MIARA, JAKĄ STO
SUJĄ NIEMCY WOBEC NASZYCH

RODAKÓW.
jeśli zaś zarysuje się przed nami fakt, —
c* już jest dostatecznie jasno zarysowane
— że system stosowany w Niemczech obli
czony jest na gruntowną likwidację tam
tejszej polskości, to co do form naszej
reakcji wątpliwości żadnych być nie mo
li^ Dał temu wyraz niedawno na łamach
„Gazety Polskiej" Kazimierz Smogorzew
ski, który w swych doskonałych i bardzo

P©d światłe

Liige
Jednym z „argumentów" prasy niemiec

kiej krajowej i zagranicznej w polemice i
nami jest aksiomat, jakoby „Polska Zacho*
dnia" notorycznie przeciwna Niemcom, W
ogóle nie mogła być brana w rachubę jako
glos objektywny, ie wobec tego nie warto
jej głosu brać poważnie w rachubę. Naj*
oczywistszy fakt podany przez „P. Z." pięt*
nowany jest jako „Liige". Okazuje się wszak*
ie, te nic trzeba być „Polską Zachodnią",by
się spotkać z tego rodzaju traktowaniem
przez prasę niemiecką. Każdy głos nieprzy*

jemny dla Niemców przyjmowany jest tak
samo. Tak np. „Gazeta Polska", która zami**
ściła znany ariykuł Smogorzewskiego •

mniejszości polskiej w Niemczech, spotkała
się z takim samym przyjęciem! Taki np.
„Der Aufbruch" w nrze 212 poświęca całą
stronicę „odpowiedzi" p. Smogorzewskiemu,
odpowiedzi utrzymanej w tonie brukowym,
jakkolwiek wiadomo, co „Gazeta Polska" re
prezentuje. Ale tek z drugiej strony wiado
mo, czym jest „Der Aufbruch"t a wobec tego
ustaje oczywiście — wszelkii dziwienie się.

'
rzfnych, cytowanych już przez nas uwa

gach konkludował:

„W TAKIM RAZIE MUSIAŁABY
TAKŻE ZNIKNĄĆ BEZ RESZTY
MNIEJSZOŚĆ NIEMIECKA W POL

SCE".

Niechże tedy Niemcy pamiętają, że
gn* jaką zastosowali, że plan wymuszenia
na Polsce „układu obustronnego" jest z
giuntu fałszywy i bezcelowy. Im prędzej
Niemcy ze wspomnianej gry zrezygnują
t;m lepiej będzie dla atmosfery wzajem
nych stosunków polsko-niemieckich.

przeciw prześladowaniom ludności polskiel
w Niemczech!

W związku z ostatnią falą prześladowań
ludności polskiej w Niemczech, a w szcze
gólności na Śląsku Opolskim, zwołał Polski
Związek Zachodni na wtorek, dnia 14 bm. do
sali Rady Miejskiej miasta Katowic przed
stawicieli polskich organizacyj. W zebraniu
wzięło udział 33 delegatów, reprezentują
cych 30 najpoważniejszych organizacyj.

Po zagajeniu przez prezesa Zarządu
Okręgu Sląsk.cgo Polskiego Związku Zacho
dniego p. pos;a dra Ignacego Nowaka, Kie
rownik Okręgu Polskiego Związku Zachod
niego p. dyrektor Józef Wojciechowski wy

głosił referat obrazujący położenie ludności
polskiej na Śląsku Opolskim. Po referacie
odbyła się dyskusja, w której zabierali głos
liczni delegaci, protestując ostro przeciw ter
rorowi stosowanemu webec Polaków w Niem
czech oraz podając konkretne sposoby jaki
mi możemy pomóc naszym rodakom po dru
giej stronie granicy. W wyniku dyskusji
uchwalono rezolucję, którą podajemy po
niżej.

Wybrano ponadto komisję, której zada
niem jest przedstawienie rezolucji i postula
tów zebrania śląskim władzom wojewódzkim.

Te organizacje polskie, które nie uczest
niczyły w zebraniu a solidaryzują się z re
zolucją, proszone są o zgłoszenie akcesu do
Dyrekcji Okręgu Śląskiego Polskiego Związ
ku Zachodniego w Katowicach.

Rezolucja
Obecni na zebraniu, zwołanym % inicjatywy

Polskiego Zw.ązku Zachodniego, przedstaw i cele
polskich organ.zacyj społecznych na Śląsku, po
rozważeniu szczegółów ostatn-ej fali prześlado
wań Polaków w Niemczech a w szczególności na
Śląsku Opolsk.m, stwierdzają co następuje:

Położenie ludności polskiej w Niemczech bu
dziło od dłuższego czasu najwyższą troska spo
łeczeństwa polsk.ego na teren.e Rzeczypospoli
tej. Anj władze, ani społeczeństwo Trzeciej
Rzeszy nie spełniły zapowiedzi Kanclerza Hi
tlera o tolerancyjnej polityce narodowościowej.
Przeciwnie, zapoczątkowano okres polityki ger
man i zacyjnej w nowym stylu, bezwzględnością
swą w n.czym nie ustępującej okresom najw.ęk
szego nasilenia akcji wynaradawiającej z lat u
o.eglych i zaborczych.
NOWE USTAWODAWSTWO NARODOWO
SOCJALISTYCZNE ZAWISŁO NAD SU
MIENIEM NARODOWYM LUDNOŚCI

POLSKIEJ W NIEMCZECH,

każąc młodzieży polskiej odbywać „służbę dEa
narodm niemieckiego

" i „w dwchu narodowo
sccjalistycznym

"
w szeregach Arbeitsdienstui,

chłopu polskiemu — stanowić współrzędne z
obywatelem pochodzenia nienrecklego „źródło
krwi niemieckiej

"
przez przymusowe zapisanie

włoścJ do tzw. ks egi zagród dziedzicznych i
przyjęcie „starego obyczaju niemieckiego"

,
dziennikarzowi polskiemu — strzec „honoru
Niemca".

Z NACISKIEM POLITYCZNYM USTAWO
DAWSTWA HITLEROWSKIEGO IDZIE

W PARZE NACISK GOSPODARCZY

na nieliczne polskie placówki gospodarcze, uła
twiony przez scentralizowanie w rękach partii
i państwa dyspozycji w sprawach związanych z
dostawą produktów rolnych i paszy, układan.em
zasiewów7, rozporządzaniem a.eruchomcścami
it.p. Na terenach zamieszkałych w Niemczech
przez ludność polską cały system kontroli, ogra
niczeń i zakazów gosp:dar<rzych używany jest
do celów bezwzględnej polityki narodowościo
wej. O bezwzględności tej polityki świadczy
m. in. — sprzeczne z wszelką prawdą dziejową
— wyodrębn.enie spośród ludności polskiej w
N emczech zmyślonych narodowości: Kaschu
ben, Masuren i Wasserpolen, które zalicza się
do tzw. nowoniem.eckich szczepów.

Ostatnie wypadki prześladowań Polaków w
Niemczech, a w szczególności na śląsku Opol
skim, dowodzą wprowadzenia do niem.ecklej po
lityki narodowościowej jeszcze jeomego czynn.ka
dodatkowego —

TERORU JAWNEGO I POZBAWIONEGO
WSZELKICH SKKUPUŁÓW.

Fakty aresztowań i dokonanych rewizji w bi
bliotekach oraz czytelniach poiskich, zwłaszcza
zaś sposób i przeprowadzenia, vgran.czenie swo
body zebrań publicznych aż do faktycznego u
niemozllwienia ich, odmawianie sal i boisk pol
skim stowarzyszeniom kulturalnym i aporto
wym, nieustanne inwigilowanie każdego polskie
go działacza społecznego i każdego niemad Po
/aka przez policję oraz zorganizowane społeczeń
stwo — wszystko to dowodzi, te

ISTOTNYM CELEM TYCH AKCYJ JEST
CAŁKOWITE POGNĘBIENIE LUDNOŚCI

POLSKIEJ W NIEMCZECH.
W przeciwieństwie do systemu niszczenia,

stosowanego w Niemczech wobec Ludności pol
s-kiej, mniejszość niemiecka w Polsce korzysta
nia tylko s wszelkich swobód konstytucyjnych,
leci wyzyskuje je dla zapewnienia sobie warun
ków uprzywilejowania i germanrzatorakich nad

l użyć. Mamy więc do czyaieoi* a tragedią lud

ności polskiej w Niemczech, a z niesłychanymi
przerostami swobód mniejszości niemieckiej w
Polsce.

W związku z tym zebrani podnoszą uroczy

sty protest przeciw systemowa antypolskich
prześladowań i domagają się zapewnienia na
szym Rodanom w N emczech warunków swo
bodnego rozwoju bytu narodowego. GwarancyJ
jednak w tym kierunku nie da żaden układ mie
dzypaństwwy, który z natury rzeczy byliby do
datkowym przywilejem dla mniejszości niemie
ckiej, a w zestawieniu z ustrojem Trzeciej Rze
szy i rzeczywistością panujących tam warun
ków nie przyniósłby żadnych korzyści ludność*
polskiej w Niemczech.

CO DO TEGO NIE MOŻNA MIEc
WĄTPLIWOŚCI.

Zebrani domagają się zlikwidowania na tere
nie Polski istniejącego uprzywilejowania nie
mieckiego życia organizacyjnego. Na wypadek
zaś dalszego trwania obecnego systemu anty
polskiego w Niemczech uważają za konieczność
zastosowania wobec mniejszości niemieckiej w
Polsce systemu, ściśle wzorowanego na antypol
skich metodach niemieckich.

Na swobodny rozwój mniejszości niemieckie)
w Polsce, przy dalszym trwaniu tragedii Ludno
ści polskiej w Niemczech, naród polski nie po»
zwoli.

ZASTOSUJE W CAŁEJ PEŁNI ZASADC
WET ZA WET.

Za atu pfocanłowćt mocą, wytrwała
pracuje; motory, aaiilona ololaot
tamocWojrrm GALKAfc-UHt
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Najzuchwalszy złodziei Europy
dożył sędziwej staroici w Ameryce

W drugiej polowie zeszłego stulecia od
było się w Budapeszcie

NIEZWYKŁE WESELE.
Właściciel nowozbudowanej wielkiej czyn
szowej kamienicy przy ulicy Revay zapro
sił na tę uroczystość wszystkich swych
przyjaciół. Zebrało się towarzystwo mię
dzynarodowe. Toasty przy uczcie weselnej
wygłaszano w kilkunastu rozmaitych języ
kach. Wychodziła zamąż córka właścicie
la domu. Jej szczęśliwym mężem został
niejaki Brenner, człowiek, którego podobi
zny zdobiły albumy... wszystkich urzędów
śledczych Europy. Pomiędzy gośćmi byli
ludzie, którzy nie raz zadzierali z kodek
iem karnym i stanowili elitę ówczesnego
Łwiaia złodziejskiego. Byli między nimi
doliniarze, kasiarze, złodzieje hotelów*, spe
cjaliści od okradania jubilerów i zwykli
włamywacze. Wszyscy bardzo rzadko by
wali demaskowani przez policję, ponieważ
£ niezwykłą zręcznością potrafili zacierać
/a sobą ślady i nie zostawiali na miejscu
przestępstwa żadnych dowodów, które mo
£!>by przyczynić się do skazania.

Budapeszteńska policja chętnie byłaby
cale weselne towarzystwo zamknęła pod
klucz, — niestety, jednak nie miała formal
nych ku temu powodów.

Dzisiaj jest już zupełnie dokładnie wia
dome, że ówczesny nowożeniec Brenner
wraz ze swym bratem

STAŁ NA CZELE BANDY
ZŁODZIEJSKIEJ,

której organizacja była tak świetna, że po
zostawiała w tyle nawet dzisiejsze amery
kańskie związki gangsterów. W połowie
fcerzłego stulecia w całej Europie wzmogła
jię ilość włamań, zwykłych kradzieży i na
padów rabunkowych.

Banda stosowała nadzwyczaj pomysło
we tricki. Naprzykład na jednym z wiel
kich paryskich bali nagle traci przytomność
* pada na środku sali młoda dama. Kilku
nastu panów spieszy jej z pomocą. Tańczą
ce pary zatrzymują się i w około zemdlo
nej damy formuje się koło ciekawych.

Nagle jedna z pań woła: — „Mój naszyj
nik z pereł!" — Równocześnie słychać in
*z krzyki: — Moja broszka brylantowa! —
Moja złota torebka! — Okazuje się, że

W TŁOKU SZEREG PAN ZOSTAŁO
OKRADZIONYCH.

Najsłynniejszy kawał urządziła banda
Bennera w roku 1859 podczas uroczysto
ści, która urządzona była przy otwarciu ka
tizlu Suezkicgo. Na uroczystość tę zjecha
ło mnóstwo gości spośród elity towarzy

skiej i finansowej całego świata. Na balu,
króry stanowił kulminacyjny punkt uro
czystości, było obecnych kilka panujących.
Szach perski zjawił się w swym narodowym
stioju, lśniąc literalnie od mnóstwa klejno
tów. Na głowie miał turban spięty wspa
niałym diamentem.

Nagle, kiedy całe towarzystwo zabawia
ło się tańcami, szach* perski stwierdził, że

UKRADZIONO MU WSPANIAŁY
BRYLANT ZDOBIĄCY TURBAN,

a ponad to pozbawiono go kilkunastu gu
zów z rubinów, otoczonych brylantami.
Równocześnie kilku paszów tureckich, któ
rzy z okazji uroczystości wystroili się w
najpiękniejsze swe klejnoty, zauważyło, że
ttż zostali okradzeni.

Natychmiast zamknięto drzwi sali ba
lowej. Policja przytrzymała kilka osób,
które wydały się je podejrzanymi, lecz

KLEJNOTÓW NIE ZNALEZIONO
i na ślad zuchwałych złodziei nie natra
fiono.

Po kilku latach udało się policji w Wie
dniu natrafić na pierwszy uchwytny ślad
bandy Brennera. W związku z pewnym
zechwałym napadem rabunkowym prze
prowadzono energiczne śledztwo i schwy
tano przestępcę.

OKAZAŁO SIĘ, ŻE JEST TO BYŁY
WYŻSZY URZĘDNIK POLICJI,

który przez długie lata urzędował w Buda
peszcie. Następnie stwierdzono, że ujęty

przestępca był dziwnie podobny do pew
nego budapeszteńskiego jubilera, Popowic
za Okazało się, że jubiler Popowics i urzę
dnik policji schwytany w związku z napa
dem rabunkowym są braćmi. Dalsze śledz
two wykazało, że jubiler trudnił się sprze
dażą klejnotów, których pochodzenia nie
umiał wyjaśnić, Klejnoty te, według wszel
kiego prawdopodobieństwa, pochodziły
ZE ZDOBYCZY BANDY BRENNERA,

okazało się bowiem, że zarówno jubilera,
j.
'k i jego brata, byłego urzędnika policji,

łączyły z tą bandą stałe stosunki.
Niestety jubiler zdołał uciec. Jego brat

zestal skazany na kilka lat więzienia, lecz
romimo licznych poszlak, nie udało się u
dowodnić mu udziału w kradzieżach doko
nywanych przez bandę Brennera.

Aresztowanie braci nie wpłynęło na
działalność bandy. Dopiero po dziesięciu
lnach aresztowano starszego Brennera w
Berlinie. Tym razem dowiedzicmo mu u
dział w kilkunastu włamaniach. Został o
sauzony w wiezieniu i tam umarł. Jego
nnodszy brat miał więcej szczęścia. Jakkol
wiek był aresztowany kilkakrotnie, nie mo
żna mu było nic do»vieśc.

Na stare lata wyemigrował do Amery
ki, zmienił nazwisko, zerwał ze swą prze
szłością i prowadził spokojny tryb życia,
żyjąc z kapitału zebranego w poprzednich
latach.

2MARŁ PRZED PAROMA TYGO
DNIAMI W WIEKU 91 LAT.

Z

Zdjęcie nasze przedstawia fragment z Międzynarodowego Kongresu Przeciwalkoholowego
w Warszawie, chwilę wręczania przez akade micką sztafetę fińską, przybyłą z Helsinek
do Polski na rowerach, na ręce Prezydenta Kongresu b. min. dr Chodźki, specjalnego

adresu, wystosowanego do Kongresu przez Prezydenta Finlandii Kalio,

I.,.„„
prześladowań Polaków

w Niemczech
Dnia 4 bm. „Rolnik" w Opolu zg}(^

wniosek do kierownictwa Stanu Roln:pŁf!'
JQ

ł

Rzeszy o skasowanie bojkotu. Polska Spuł.
dzielnia rolnicza w Opolu brała rok roczna
udział w wystawie rolniczej, na co tego rojrj
kierownik wystawy Peschke n!e leiwclij
Zdaniem wnioskodawców chedzi tu o wyk; u'
ezenie polskiej instytucji z targów pubi CŁ
nych. Ponieważ z wykluczeniem takim „]{,],
nik" w Opolu zgodzić się nie może, Świątki
Spółdzielni Polskich w Niemczech wystl.^
wał zażalenie do ,,ReichsbauernfuehrerV'.• **

Członek mniejszości polskiej p. Wiktor
Suchy z Wiśniewki wniósł w styczniu br
prośbę o jednorazową zapomogę dla liczna
potomstwa. W dniu 31 sierpnia br. p. Snchj
otrzymał odpowiedź odmowną.

W niedzielę, dnia 29 sierpnia br., Polsko
Katolickie Towarzystwo Szkolne na Okręa
Ziemi Malborskiej urządziło w Sztumie uro.
czystość młodzieżową. Wedle programu nai
się odbyć pochód młodzieży pilskiej w zwar
tym szyku do pobliskiego lasku z orkiestrą
na przedzie, a wieczorem powrót do miasta
z lampionami. W przepisowym czasie kierów
metwo P. K . Tow. Szkolnego zameldowało
zamierzony pochód u wójta w Podstolinie
Urząd policyjny w Podstolinie zezwolił na
zabawę szkolną, nie pozwolił jednak na po
chód z orkiestrą, jak i powrót z lampionami.
Interwencja w inspektoracie powiatowym w
Sztumie pozostała bez skutku.

Dnia 1 bm. do biura Związku Polaków «
Niemczech Dzielnicy III w Bochum preyby

'
urzędnik tajnej policji, który przeprowadź:}
rewizję biblioteczki polskiej. Przedłóżcie
spisy jak również sama rewizja nie dały po.
wodu do konfiskaty książek.* *•

W Oberhausen przeprowadzono w dnia
28 sierpnia rewizję biblioteki polskiej. Urzę
dnik tajnej policji wypytywał się przy tym
o polskie biblioteki w in. miejscowościach
nazwiska członków zarządu i ilość członków
organizacyj polskich. • •

W dniu 26 sierpnia urzędnik „Gestapo"
zrewidował bibliotekę polską w Hambcrn.
Pytał się specjalnie o „Śpiewnik Polski" 1
„śpiewnik Harcerski".

Kwitną bzy, akacje,
śliwy...

W Janiej Górze, w pow. świeckim, w o
grodzie p. Źmicha po raz drugi w tym roku
zakwitły białe bzy. W parku szkolnym, 1
pow. gnieźnieńskim w Wiekowie, zakwitły
kasztany, w pow. żnińskim w Sulinowie za
kwitły akacje, w Gnieźnie zakwitły śliwy, «
Zdziechowie — aKacje.

CIECZKAZRADU
AUTORYZOWANA ADAPTACJA JERIEGO PLEWfiNSJCIEGO

Spojrzała na niego wzrokiem pełnym
miłości i przytuliła się do niego. Jan chwy
cił ją w objęcia i, nie troszcząc się o licz
rych widzów, wycisnął na jej ustach gorą
cy pocałunek. Stali tak przytuleni do sie
cie, szepcząc sobie to, co od stworzenia
Wiata szepcą sobie wszyscy zakochani.

A tymczasem trzy samoloty krążyły nad'eziorem, jak trzy drapieżne ptaki, które
lada chwila rzucić się mają na swą zdobycz.

ROZDZIAŁ XXII.

Ludzie w gorączce.
Samoloty wylądowały... Kolejno: pier

wszy, drugi, trzeci... Tumany pyłu śnież
nego, wzbite przez płozy maszyn, to wzno
siły się, to opadały, pokrywając je białym
cuchem, jeszcze chwila i płatowce stanęły
nieruchomo na gładkiej powierzchni, wy
rzucając ze swych gardzieli postacie ludz
tie.

Ludzi wydobywa się coraz więcej: jest
lh już dwunastu... dwudziestu czterech...
trzydziestu dwóch... Wszyscy machają rę
kami, terkoczą, jak stado dzikich kaczek
i bezładną kupą zbliżają się do oczekują
cych mieszkańców szałasu.

Jan Dereń wysunął się na ich spotkanie.
Poszukiwał wzrokiem Freda Aubina i od
krył go na samym tyle, jak, nie zwracając
najmniejszej uwagi na swych dawnych
przyjaciół, naradzał się żywo z towarzy
szami podróży. Tłumaczył im coś i prze
kładał, wskazując od czasu do czasu w stro
nę „Nowego Raju".

— Stop! — krzyknął Jan. — Stop,
Aubin.

Ten ostatni zatrzymał się i zawahał, ale
widząc oczy wszystkich zwrócone na siebie,
zdecydował się podejść do wołającego.

— Hallo! — zawołał arogancko.
—_Hallol — odpowiedziało mu kilka

głosów.
— Wszak miałeś* nas ratować... — po

wiedział szyderczo Jan.
Aubin y-skazał palcem na samolot Os

borne'a i roześmiał si^.
— Byłem przecież już niepotrzebny —

odparł.
— Gdzie jest złoto?! — krzyknął ktoś

z tłumu.
— Tak, tak, gdzie ono jest? — pod

trzymali go inni i zwartą masą otoczyli
Aubina.

— Słuchajcie, co wam powiem —
pi zerwał te pomruki silny głos Jana.

Wzburzony tłum nie dał się jednak tak
łarwo uspokoić. Towarzysze Aubina na
tarli na niego gwałtownie, żądając wyjaś
nień, co to ma wszystko znaczyć.

— Czy nas już kto uprzedził? — wo
łali. — Czy działki już rozebrane?

— Słuchajcie mnie — powtórzył Jan
— a dowiecie aię wszystkiego.

Ta obietnica była skuteczniejsza; tłum
ujpokoił się nieco.

— Złoto leży w kraterze od dawna
nieczynnego wulkanu, który nagle znów
zaczął przejawiać działalność — wyjaśniał
im Jan. — Obawiamy się, że każdej chwili
nastąpić może wybuch... Ostrzegam was:
wracajcie lepiej z nami!

Tłum patrzał na niego zdumiony, wście
kły, a potem zahuczał, jak wzburzone fale
morza. Rozległy się pomruki i pełne groź
b) okrzyki:

— Chcecie nas oszukać!... To kłam
stwo!... Coś ty za jeden? Co to za kobie
ty!?... Zmykajcie stąd zaraz, bo się za was
weźmiemy!...

Jan Dereń i jeeo przyjaciele milczeli.
Polak ujął stalową lufę swego karabinu. Z
jtgo zimnych oczu biły nieustra*zoność i
zdecydowanie.

— Panie Aubin — odezwał się spokoj
nie — kto są ci ludzie? __

Przyciśnięty do muru Fred musiał od
powiedzieć; wszyscy na to czekali...

— Są to mieszkańcy Vancouver —
rzekł marszcząc swe niskie czoło.

— Czy oni są współwłaścicielami po
kładów złota?

— Bynajmniej... Jeszcze nie są wcią
gnięci na listę w urzędzie górniczym- Ni
pzie przylecieli tataj w charakterze tury
stów.

— Czynny wulkan i turystyka W*
bardzo do siebie pasują.

— Wulkan?... Nie wiem nic o wulka*
nie! — tym razem Aubin nie kłamał.

Alice wystąpiła naprzód.
— Zrobiliśmy to odkrycie w czasie tW«

nieobecności — rzekła prosząco.
Aubin uśmiechnął się pobłażliwie i wró*

cii się do swych ludzi:
— Chcą nam napędzić strachu. A«

my znamy się na takich sztuczkach, prz/'
jaciele, co?

— Racja, racja! — odpowiedziano &*
z tłumu. — Należałoby ich wymoczyć *
smole i wytarzać w pierzu! Oni chciehW
wszystko zachować dla siebie!

— Jestem naczelnym redaktorem ,.Van'

couver Sun"... — zabrał głos Jim Kirke*"
— Widzieliśmy większych dostojnik0

— zaśmiał się ktoś z tłumu.
— Stanie się wielkie nieszczęście, \t%t\

pójdziecie du „Nowego Raju". Mój pw
jaciel, Jack, powiedział wam szczerą PraVVfj

de. Ręczę wam za to moją osobą. M|*J
Orborne, mój zastępca w redakcji — r°

meż. My wszyscy ręczymy!
— • Wszyscy jesteście racketeerzy, ^°° |

leggerzy, gangsterzy!
(Ciąg dalszy nastąpi*)
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Dwie godiiny w kraiu elektryczności
Wielkie znaczenie jakie posiada zapadnie

nl!. elektryfikacji Polski z wiciu względów in
[eresuje coiaz bardziej .szerokie kola społe
jeństwt polskiego. Szczególnie wielkie zain
teresowanie iprawą t«*i można obserwować w
okrC^Ch przemysłowych.

Nic też dziwnego, że Śląskie Zakłady Elek
;ryc/.ne w rozumieniu wagi zagadnienia bar
, 1/ 0 przychylnie ustosunkowały się do inicja
(Vwy prasy, aby uchylić rąbek problemu tak
jywo obchodzącego dziś ogół. Mieliśmy więc
dążność

ZAZNAJOMIENIA SIĘ Z PROBLEMEM
ROZDZIAŁU iNERGII ELEKTRYCZNEJ

I JEJ POMIARAMI,

problemem z klóiego zaznajomieniem się Ja
remy w pamięci parę tak mile spędzonych
jm

'. zin. Dwoma samochodami pędzimy do la
boratoriów pomiarowych Si. Z. E . w Katowi
cach-Dębie. Oglądamy i zaznajamiamy się z
pracą zespołów pomiarowych najrozmaitszych
rystemów stosowanych w praktyce, wszelką
Aparaturą, urządzeniami służącymi do zabez
pieezani* sieci elektryczi ^ch itd.

Aparaty te, nowoczesne „roboty" są nie
7męczoue, a precyzja ich pracy jest Jardzo
J'/ża.

SUMIENNOŚĆ TYCH „ROBOTÓW" — TO
EFEKT PRAC/ MYŚLI LUDZKIEJ.

Czyi jest sposób spopularyzowania subtelnej
do ostateczności dokładnej pracy olbrzymich
transformatorów mierniczych przetwarzają
cych napięcie 60.000 vollów na 100 lub 2500
imperów na 5.

Następnie w laboratoriach zaznajamiamy
fic z zespołem pomiarowym przygotowywa
iym do jednej z okolicznych kopalń węgla.
Tułaj liczniki zespjłu podzieliły swą odpowie
dzialną pracę. Jeden z nich liczy zużytą ener
;•• przez kopalnię, odróżniając energię zużytą

'. oocy od energii zużytej za dnia. Drugi ,,i0
t" kontroluje pierwszego, sumując obie te

:^rgie, wykreślając krzywą oociążenia ko«
palni, z której widać dokładnie obraz pracy
i- palni — zjazd górników, pracę maszyn
1 mp itd. Inny „robot" sygnalizuj, defekt po
rzednich.

Aby zdać sobie sprawę z ilości zużywanej
pnergii przez tę nakżącą do więk

iii na Śląsku — kopalnię pytamy o dane
cyfrowe. Okazuje cię, że

ZUŻYCIU ENERGII ELEKTRYCZNEJ NA
KOPALNI TEJ RÓWNA SIĘ OKOŁO PO

ŁOWIE ENERGII ZUŻYWANEJ PRZEZ
MIASTO KATuWICE.

Na dals.ych stacjach pomiarowych ogląda
I my przygotowywane ze poły pomiarowe naj
J rozmaitszych systemów.

Zatrzymujemy się dłużej nad zespołem po
miarowym, który po wyregulowaniu i zalega

iro
' "•' •• na trzech lin '^h

wysokiego napięcia 60.000 voltów, prowadzą
cych energię z południowej części Woj. Ślą
skiego <

'
centralnego, najwięcej przemysłowe

go okręg a. Ilo ć energii przesiana tymi liniami
jest tak duża, że jeden procent błędu zespołów
pomiarowych mierzących i sumujących prze
sianą energię stanowi trzykrotną ilość energii
elektrycznej zużywanej np. przez miasto My

słowice wraz z całym jego drobnym przemy

słem. Jak dokładną musi być praca w labora
torach pomiarowych świadczą o tym same
cyfry.

Ciekawi nas dalej w jaki sposób przy ko
nieczności tak dokładnych pomiarów są kon
trolowane bezpośrednie aparaty służące do
regulacii tych zespołów pomiarowych, regulo
wanych w laboratoriach, a pracujących w po
szczególnych punktach sieci elektrycznych G
Śląska.

Otóż w listopadzie ub. roku Śląskie Zakła
dy Elektryczne ukończyły montaż tak zwane

go urządzenia kompensacyjnego, które służy
do kontroli tych aparatów, a
DOKŁADNOŚĆ KTÓREGO WYNOSI 0,0001%

Tego rodzaju urządzeń mamy w Polsce żale
dwie kilka. vv*szyskie one kontrolowane są z
analogicznym urządzeniem Głównego Urzędu
Miar w Warszawie, którego jednostki uzgad
niane są z jednostkami międzynarodowymi.

W jednych z następnych laboratorium o
glądamy bardziej nam znane, popularne, bo
posiadane i rawie przez każdego z nas liczniki
elektryczne pracujące u małych odbiorców e
nergii tj. w naszych mieszkaniach. Obserwu
jemy regulacje tych liczników, po czym lega
lizację ich po sprawdzeniu przez delegata
Okręgowego Urzędu Miar w Kitowicach.

W jednym z następnych laboratoriów o
graniczników prądu dla najmniejszych od
biorców, „robotów"

przerywających dostawę
energii w razie włączenia większej ilości ża
rówek, aniżeli umówiony ryczałt, który odbior
cy opłacają.

Jednym z ciekawszych cudów współcze
snej techniki elektrycznej jest t. zw . przekaź
nik odległościowy, którego praca polega na
stałym czuwaniu nad prawidłowym funkcjo
nowaniem linii elektrycznej i automatycznym
wyłączaniu w czasie zależnym od odległości
uszkodzenia. (.Dokończenie nastąpi).

Z działalności Polskiego Związku
Absolwentów Szkół Górniczych

Cech szewców i cholewkarzy chrześcijan
ach w Mysłowicach, nie posiadający orga
nizacjj ubezpieczającej na życie, powziął u
ihwałę w dniu 2 września br. założenia przy
Cechu kasy pogrzebowej. Celem zrealizowa
na tej uchwały postanowiono zwołać nad
zwyczajne zebranie Cechu na niedzielę 19 bm.
£ sali Szkoły Zawodowej przy pi. Marsz.
Piłsudskiego o godz. 12 dla uczni, a w po
^edziałek 20 bm. w restauracji p. Gablasa
J ffodz. 18 dla mistrzów.

Wypadek na kopalni
„Eminencja"

W podziemiach kopalni „Eminencja" w
Ą&towicach-Dcbiu wskutek oberwania się
*fgla ze stropu doznał złamania żeber i nogi
r?bacz Piotr Kowol. Rannego odstawiono do
Witała Spółki Brackiej w Katowicach,

Na terenie dawnej huty
„Rosamunda" staną

domy mieszkalne
Gmina Nowy Bytom wykupiła swego cza

J* tereny, na których znajdowała się nie
cna huta „Rosamunda'*. Ponieważ tereny

Dan • owego Bytomia są podkopane i nie
toni S*c ^ budowę domów — Nowy By

t|2 C°'stanowił rozpocząć budowę domów na
^en;e dawnej huty. Dotycnczas stanęło 7
Utoi!,a poza tym 2mina urządza targowi
j^» r którego otwarcie nastąpi w dniu 18
»4m

br' Na t€renacn dawn€J huty „Ro
(^unda"

, dyrekcja huty „Pokój"
projektuje

lfio budowę czterech bloków mieszkalnych
b° mieszkaniach za kwotę ok. 800 .000 li

Zarząd główny Pol. Zw. Absolw. Szkól
Górniczych zorganizował w sobotę 11 bm.
wycieczkę na kopalnię „Prezydent" Mościc
ki" (dawniej Skarboferm Pole Wschodnie)
w Chorzowie, w której wzięli udział członko
wie kół, znajdujących się przy następują
cych kopalniach: Wujek, Giesche, Orzeł Bia
ły, Walenty -Wawel, Dębieńsko i Polska w
liczbie około 50. Uczestnicy wycieczki zwie

dzili roboty górnicze na poziomie 212 oraz
urządzenie debywcze na dole i na powierzch
ni, odnosząc dodatnie wrażenie i wyrażając
się z uznaniem pod adresem organizacji pra
cy na tej kopalni. Po ukończeniu wycieczki
odbyło się zebranie celem założenia koła przy
kopalni „Prezydent Mościcki", na którym
wybrano zarząd z p. Szołtyskiem Alojzym,
jako prezesem.

Y PRZEZIĘBIENIUGRYPIE? KATARZE

Mównica publiczna

0 wolnych torach
w Katowicach

(Pro i contra.)
W ostatnich numerach „Polski Zachód*

rej
" dużo miejsca zajmuje sprawa t. zw;

volnych torów.
Niniejszym pozwolę sobie poprosić

Szan. Pana Redaktora o umieszczenie rów*
r ież mojej uwagi, wyjaśniającej powód, dla
którego gospodynie kupują od handlarz)
na wolnych torach.

W okresie marynowania owoców gos
podynie potrzebują większych ilości tegc
towaru. Każda kupuje tam, gdzie kupi
debrze i tanio. Z tego są one znane a zre
sztą zmusza je do tego budżet domowy.
Różnice w cenach tego towaru na „wol
nych torach" i na targu uzasadniają to sta
nowisko. Mianowicie na wolnych torach
piacono dnia 6 bm. przy zakupie całego ko
sza śliwek U.20 zł za kilogram, na targu
?aś płacono za taki sam towar 0.50 zł za
k log ram. Są to rzeczy konkretnie zbada
ne przez osobiste kupno. Czym ta wysoka
cena (150%) jest uzasadniona? Chyba nie
podatkiem ani opłatą targową? Pozwólmy
kupcom i handlarzom zarabiać, nie pozwól
my jednak uprawiać lichwy. Te ich narze
kania to tylko dla torowania sobie drogi w
kierunku najmniejszego oporu. Konikiem,
n? który lubią ci handlarze siadać, tc»
żyd, Urząd Skarbowy, a w niniejszym wy
{.adku jeszcze D. P. K. P.

Jest rzeczą zupełnie jasną, że konsu«
ment nie wchodzi w to, czy sprzedający jest
w porządku z opłatą podatku lub posto
j^wego — bo to należy do władz.

Obserwator.

i x, fłielsha
Rzeczy pomyślne - i przykre objawy

Bielsko należy do tych miast, o których
winny być częstsze wzmianki w prasie, niż
się to obecnie dzieje. Częste wiadomości o
morderstwach i kradzieżach, zdarzające się
zresztą w każdym większym mieście, nie
mogą stanowić żadnego odzwierciedlenia ży
cia mieszkańców. A przecież
BIELSKO PULSUJE ŻYCIEM INTEN
ZYWNYM JAKO OŚRODEK PRZEMY

SŁOWY.

Miasto inwestuje z rozmachem iście a
merykańskim, zmienia z każdą chwilą swoją

jfizjognomię, jakby zapomniało, że na hipo
tece ciąży parę milionów długu.

Jest to tempo Śląska, które szczególniej
w Bielsku uwypukla się przy porównaniu z
sąsiednią niezadłużoną Białą, która przeży
wa sielankę, albowiem inwestycyj tam wcale
nie widać.

Brukowanie ulicy Grunwaldzkiej, Młyń
skiej, placu Teatralnego, budowa mostu przy
ul. Republikańskiej, rozszerzenie parku w
Cygańskim Lesie, budowa 4 domów robotni
czych, okrężnego wodociągu i kilka pomniej
szych inwestycyj — to chyba jak na ten rok
dosyć, a ile zamysłów i planów?

WSPANIAŁY BASEN KĄPIELOWY,
jakiego może pozazdrościć cała Polska, zro
bił Bielsku reklamę. Przyjeżdżają obcy z
Austrii, z Węgier, z Rumunii i wyrażają się
z zachwytem o tym prawdziwym cacku tak z
uwagi na pejsaż, jako też samo wykonanie.

W sezonie zwiedziło Bielsko kilka poważ
nych wycieczek, jak burmistrzów i prezyden
tów miast Wielkopolski i dziennikarzy, nie
mówiąc o formalnym najeździe turystów i
tysięcznych wycieczkowiczów\

BIELSKO STAJE SIĘ CORAZ POWAŻ
NIEJSZYM OŚRODKIEM TURYSTYCZ

NYM

z uwagi na wysoki poziom kultury tury

stycznej tak swoich mieszkańców, jako też
Górnego Śląska i Zagłębia Dąbrowskiego,
którzy tłumnie zwiedzają Beskid Zachodni.

Już nawet dworzec kolejowy zaczyna się
dostosowywać do swego zadania. P. K . P.
porobiły pewne udogodnienia wewnątrz bu
dynku stacyjnego, odnowiono budynek, jed
nak nie pomyślano dotychczas o peronie
środkowym i tunelu, który jest niezbędny.
ULICE MIASTA SĄ CZYSTE I UTRZY

MANE STARANNIE;
dużo zieleńców i kwietników podnosi este
tyczny wygląd miasta; ulica 3 Maja stanowi
corso mieszkańców i zarazem przegląd mód.
W Bielsku uderza piękny typ kobiet.

Podziwiamy zdolności administracyjne
Dr Przybyły jako głowy miasta — on to bo
wiem umiał nadać miastu rozmach na miarę
europejską. Chcielibyśmy, aby mieszkańcy
zmienili swe usposobienie, bo to — jeżeli
chodzi o społeczeństwo polskie — przedsta
wia się niezbyt pochlebnie.

Nie wiadomo, czy jest drugie na śląsku
miasto, gdzieby ambicje osobiste odgrywały
taką rolę, jak właśnie w Bielsku,
GDZIEBY OPINIA PUBLICZNA BYŁA
TAK ZDEZORIENTOWANA I SPA

CZONA.

Na terenie tak wrażliwym Polacy winni
stworzyć zbiorowisko zgrane i skonsolido
wane, albowiem mają wiele do odrobienia.
Wszystko to, coby psuło tę harmonię, ma
być piętnowane i stawiane pod pręgierz opi
nii.

.Tymczasem tak nie jest. Jest na terenie
Bielska kilka nieobliczalnych jednostek, które
robią wszystko, aby dostarczyć żydom i
Niemcom żeru do niepochlebnych refleksji.
Jest szajka łazików węszących za senzacja
mi, która za cel zabiegów stawia sobie usta
wiczne niepokojenie opinii polskiej. Wybie
rają oni sobie, jako przedmiot obstrzału —
pewne czołowe osobistości, jak burmistrza
Dra Przybyłe, starostę Bocheńskiego, tego
lub owego dyrektora lub inną osobistość, by
eskontować tę „nagonkę" do swych „prywat
nych

"
celów. Sami wypełniają podrzędne lo

kale, pijąc i grając w karty i wywołując

zgorszenie. Ci koryfeusze moralności publicz
nej kwalifikują się do baczniejszego zainte
resowania się nimi odpowiednich czynników
publicznych, raz przez swe „tryki", drugi
raz przez szkodę, jaką w opinii publicznej
wyrządzają ludności polskiej Bielska, którą
ci panowie z lekkim sercem obryzgują bło
tem.

SPOŁECZEŃSTWO POLSKIE NIE
MOŻE NADAL TOLEROWAĆ TA

KIEGO STANU RZECZY,

aby ludzie takiego pokroju byli samozwań'

czymi mentorami opinii publicznej i krytyka
mi osobistości zasłużonych w pracy dla do
bra ogółu.

Ludność Bielska, wciągnięta w wir pracy,
która tutaj biegnie w przyspieszonym tem
pie, mało zważa na wyrastające w społeczeń
stwie wrzody, które zakażają swym jaden
opinię publiczną. W interesie publicznym, w
interesie oczyszczenia zatęchłej atmosfery,
należy jak najszybciej odsłonić właściwe ob
licze tych, którzy celowo mącą wodę, by wy»
ławiać dla siebie „tłuste rybki".

Ulusfaioa oopodniiza ui laioopzu
(B) Koto Ogrodniczo - Pszczelarskie w Ja

worzu urządza w czasie od ?ó— 28 września rb,
wystawę ogrodniczo - rolnicza i pszczelarska w
saM p E. Schlauera Komitet organizacyjny za>
prasza wszystkich do wzięcia udziału w wysta
wie przez umieszczanie na niei owu£t>\v\ jarzyn,
kw talów, pledów rolnych nasion, konfitur wina
owocowego miodu, wosku, narzędzi, przyborów
etc Zgłoszenia wystawców należy kierować do
komitetu. Otwarcie wystawy w niedziele 26 bill
o godz \2 Wsten: dobrowolne datki W Ja wo
rzu meżna zwiedzić wzorowe zakłady Ogrodair
cze hr Larischa (szkółki drzew i kizewów o
wocowych ogrody, szklarifie) oraz duże pasie<
ki Poza t^m w miejscu zuanduie sie nowootwaf
ta szkoła  pałac. 2 Piękne kościoły, basen ką
pielowy i piękny park. Dogodna komunikacji
kolejowa i autobusowa Adres dla kore9pou<tetb
cii: f Ł Kufa. naczelnik Jawerw Dpj. 106 .
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135) (Oąf dalszy)
— Tam do licha!
Potem wykręci! się na piecie, i w

chwile potem stara, gtpjftC na progu
drzwi, słyszała jak śpiewał Kłosem czy

stym i m/odym, zapuszczając sic pod
czarne wiązy, szeleszczące od zimowe
go wiatru:

Jefomotć król Podbipicta,
Polował na kurczęta.
A że mu iięba schudła,
Więc sprawił sobie szczudła...

Fakty, z których rodzi sią historia,
ale o których historia zapomina

Kok 1930. —

Przedmieście św- Antoniego, potaje
mnie rozgrzewane, dochodziło do stanu
wrzenia.

Sz\>:iki przy ulicy de Charonne były.
choć połączenie tych dwóch epitetów
Wydaje sje dziwnem w odniesieniu do
szynków, poważne i burzliwe.

Rząd bvl tam otwarcie i poprostu !n
terpek>wanv. Publicznie dyskutowano
na temat: bić się czy pozostać w spoko
ju. Były zakamarki, gdzie kazano robot
nikom przysięgać, że „wyida na ulice na
pierwszy krzyk alarmu, i że będą bić się
nie zważając na liczbę wroga.

" Po ode
braniu przyrzeczenia, człowiek, który
liedzial w kacie szynku, odpowiednio
,,nastrajał głos'*imów'!:—Czvsiy'

szysz! Przysięgałeś! — Nowicjuszowi
kazano przysięgać: „Na pomoc wszyst
tfim i rojziuie

". Taka była formułka,
W niskich salach czytano ..wywroto

we" broszury. Podważały onfi rząd, jak
donosi współczesny tajnv raport.

Słyszano tam słowa, jak: — Nic
cnam nazwisk dowódców- Nje będzie
my wiedzieli o dniu wcześniej, niż na
dwie godzhiy przedtem. — Jeden robot
nik mówił: — Je^t nas trzystu, złóżmy
się po dziesięć sous każdy, razem będzie
sto pięćdziesiąt franków na wyrób bro
ili i prochu. — Inny mówił: — Nie chcę
sześciu miesięcy, ani dwuch. Przed u
pływem piętnastu dni będziemy równie
silni jak rzjjd. Z 25 tysiącami ludzi mo
żemy westapić. — Innv mówił: — Nie
kła4fi się spać, bo w no«v robię naboje.
— Od czasu do czasu przechodzili lu
d/Je „o wyglądzie burżujskim i pięku.c
ubrani", „robili ruch", z minami „przy
wódców", podawali ręce naj ważni 3j
jzym i odchodzili. Nigdy nJe bawili dhr
tej, jak dziesięć minut. Zniżonym gl'j~
eem wymawiano znamienne wykazy; —
Spisek dojrzał, wszystko gotowe. —

,,Szeptali o tern wszyscy uczestnicy'*.
Jak wyraził sic jeden z o_becnvch. Pod
niecenie było tak silne, że pewnego dnia
Jakiś robotnik krzyknął w przepełnio
nym szynku: — Nie mamy broni. — Je
den z towarzyszy odpowiedział: — ?">ł

nierze mają! — nieświadomie naśladując
w ten sposób odezwę Bonapartego do
armii Włoch. — „ Gdy mieli coś specjal
nie tajnego

"
, podaje pewien raport. ,,me

komunikowali sobie tam tego". Niepo
dobna zrozumieć, co mogli ukrywać
;>rzed sobą, powiedziawszy to, co mó
wili.

Zebrania odbywały się czasami pe
riodycznie. W niektórych nie brało m
*dy więcej udziału iak osiem al
bo dziesjęć osób, zawsze tych samych.
Na inne wchodził kto chciał, a sala b.yfa
tak pełna, że trzeba było stać. Jedni zja
wiali się tam powodowani entuzjazmem
lub namiętnością, inni dlatego, że była
to ich droga do oracy. Tak, jak podczas
rewolucji, były w owych szynkach ko
biety - patriotki, które ściskaJv nowo
przybyłych

Inne wymowniejsze fakty wychodz.
ły na światło dzienne.

Jakiś człowiek wchodzi? do szynku,
pił i wychodził, mówiąc: — To, co zo
stałem winien — zapłaci rewolucja.

U pewnego szynkarza wprost ulic/
de Charonnes wyzuiaczano agentów re
wolucyjnych. Głosowanie odbywało się
w czapkach.

Robotnicy zbierali się u pewnego na
uczyciela szermierki, który uczył skła
dania się na ulicy Cote. Była tam ściana
obwieszona bronią, jak szable drewnia
ne, laski, pałki i florety. Pewnego dnia
wyostrzono florety. Robotnik iakiś po
wiedział: — Jest nas dwudziestu pięciu,
ale mnie nie liczą, bo patrzą na mnie iaK
na maszynę. — Maszyną tą był później
szy Ouemsset.

Wszelkie rozstrząsane tam sprawy
nabierały z czasem jakiegoś dziwnego
rozgłosu. Pewna kobieta, zamiatająca
sieii. mówiła do innej kobLety: — Odda
wna wre praca nad wyrobem nabojów.
— Na środku ulicy czytało się prokla
mację, zwrócone do gwardii narodowej
departamentów. Na jednej z tvch prok

'a
macyi widniał podpis: Bartot. kupiec
winoy.

Pewnego dnia, przed drzwiami kup

ca trunków na targu Lenoir. jakiś czło
wiek okolony broda stanął na słupku i
podniesionym głosem zaczął czytać ja
k:eś szczególne pismo, które zdawało się
iż pochodzi od tajemniczej władzy. Wo
koło potworzyły się grupy oklaskują
cych Ustępy, które najsilniej poruszały
tłum, przyswajano sobie i notowano. —

. ....Nau_kę naszą spętano, odezwy nas^e
zniszczono, mówców naszych wyśledzą
no i wtrącono do więzień. "

„Niedawny
kryzys w przemyśle bawełnianym zje
dnał nam wielu wahających się..'*

Przyszłość ludu tworzv się w na
szych tajemnych szeregach

". .,...Oto 0
statecznę pytania: akcja, albo reakcja,
rewolucja aibo kontrrewolucja. Bo w na
szych czasach nie wierzy się już w bez
wład ani obojętność. Z ludem albo prze
ciw ludowi, oto pytanie. Innych nie ma.

"

„...Gdy nadejdzie dzień, w którym nie
będziemy już wam odpowiadali, usuńcie
nas, ale aż dotąd pomóżcie nam iść na

wicowa jest tchórzem i zdrajcą. Gdv
chce mieć słuszność — głosi rewolucji,
Jest demokratyczną, aby nie być pob'tą,
i rojalistyczna, abv nie walczyć. Repu
blikanie są ni z pierza ni z mięsa. Strzeż
cie się republikanów, obywatele robol
nicv.łł

— Spokój, obywatelu prowokatorze!
— krzyknął jakiś robotnik.

Okrzvk ten położył kres przemówię
niu

Miały miejsce tajemnicze wypadki.
Pod koniec dnia, pewien robotnik

spotkał blisko kanału „dobrze wygląda
jącego pana'4, który rzekł: — Dokąd
idziesz obywatelu? — Panie — odrzekł
robotnik — nie mam zaszczytu znać pa
na. — Ałe ja znam cię dobrze. — I pan
ów dodał: — Nie bój się. Jestem agen
tern komitetu. Podeirzewają cię, że nie
jesteś zupełnie pewny. Wiedz, że jeśii
cośkolwiek wyjawisz, będziemy mieli
cię na oku. — Potem uścisnął dłoń robo
tnikowi i oddalił się, mówiąc: — Zoba
czymy się wkrótce.

W czasie podsłuchów policja chwy

tała znamienne rozmowy, iui nie tylko
w szynkach, ale i na ulicy: — Zapisz się
jak najprędzej — mówił pewien tkacz
do meblarza. — Dlaczego.? — Bo bę
dzie ciepło.

Dwaj przechodnie w łachmanach wy
mieniali te godne uwagi zdania.

— Kto nami rządzi?
— Pan Filip.
— Nie. burżuazja.
Innym razem \yldziarjo dwuch prze

chodniów, z których jeden mówił do dru
giego: — Mamy dobry plan napadu.

Z poufnej rozmowy czterech ludzi,
przyczajonych w rewię na placyku przy
rogatce du Trone, tyle tylko podchwy
cono:

— Zrobi się, co możliwe, aby on nic
łaził już po Paryżu.

Jaki qn? Groźna tajemniczość.
„ Główni przywódcy

", jak mówiono
na przedmieściu, trzymali się na uboczu.
Myślano, że schodzą się oni w pewnym
szynku blisko.

Niejaki Aug. — prezes Stowarzysze
nia Pomocy Krawcom przy ul. Monde
tour, uchodził za głównego pośrednika

owa odpowiedź, którą potem dał p^.
wien oskarżony przed Sądem Panó^;

— Kto był waszym przywódcą?
— Nie znałem go i nic rozpoznałbym

go.

Były to tylko słowa, przejrzyste, al<>
słowa! Czasami na wiatr rzucane, cza
sem powtarzania cudzych słów: ,,ta;<
mówią", „słyszałem". Ale przyszły ig.
ne oznaki.

Pewien cieśla, zajęty przy ulicy dc
Reuilly umacnianiem desek w płocie do
koła miejsca, gdzie wznosił się niedokuj
czony dom, znalazł tam skrawek podar
tego listu, gdzie można było odczytać tej
oto słowa:

Trzeba, aby komitet poczynił za
rządzenia w celu powstrzymania w si
ejach zaciągu do rozmaitych stowarzy
szeń..."

A w post-scriptum:
„Dowiedzieliśmy się, że przv uiici

du Faubourg  Poissoniere nr 5b u pe
wnego rusznikarza w podwórzu znajd >•
wałv się strzelby w liczbie pięciu LJ
sześciu tysięcy. Sekcja zupełnie nie po
siada broni".

Cieśla przejął się tern bardzo i poka
zał list ów sąsiadom, a kilka kroków dr
lej podniósł inny papier, również podar
ty, a jeszcze bardziej znamienny, które
go wygląd odtwarzamy z powodu war
tości historycznej tych dziwnych doku
mentów:

przód.
" Wszystko w pełnem świetle pomjędzy przywódcami a przedmie

dziennem. jściem świętego Antoniego. Niemniej je
Miedzy innemi przechodzień ów po- dnak, przywódcy kryli się w cieniu, ;

wiedział: [żaden stwierdzony fakt nie zdołałby o
— „Precz z własnością! Opozycja le- słabić znamiennej dumy, jaką tchnęła

Nauczcie się tej listy
na pamięć. Następnie po
drzecie ją. Ludzie dopu
szczeni zrobią tak samo,
z chwilą gdy przekażecie
im rozkazy.
Braterskie pozdrowienia.

W niedzielę przybyła do Poznania wycieczka mieszkańców m. Kalisza, która z duiym za
interesowaniem zwiedziła zabytki historyczne i kulturalne Poznania. Jak wiadomo, miasto
Kalisz zostaje w przyszłym roku włączone do woj. poznańskiego. Zdjęcie nasze przedsta
wia delegację mieszkańców m. Kalisza w momencie składania wieńca pod pomnikiem

Wdzięczności w Poznaniu,

Osoby, które zostały wtajemniczeń;
w odkryje, dopiero znacznie później p**
znały ukryte znaczenie owych czterech
liter: kwinturioni, centurioni, dekurion,
wywiadowcy; i sens liter: u og a fe
mających zastępować datę: 15 kwiecień
\S32 r. Pod każdą literą wypisane był'"
nazwiska, zaopatrzone w bardzo cha
rakterystyczne wskazówki. A więc: —
K — Bannarel. S3 naboje. Pewny.



C. Boubiere. 1 pistolet, 40 naboi. — &
Rollet, 1 floret, 1 pistolet, 1 funt prochu.
— W. Tessier, 1 szabla. 1 ładownica.
Dokładny. — Terreur, 8 strzelb. Dzia
ny itd.

Nakoniec, cieśla ów znalazł, znów *
ten samem ogrodzeniu, trzeci papier, B*
którym napisano ołówkiem, ale bareb
czytelnie coś w rodzaju zagadkowej li'
sty.:

Jedność. Blanchard. Arbrc-sec . 6 .
Barra. Soize. Salle-auComte.
Kościuszko. Rzeźnik Aubry?J.J.R.
Kajus Gracchus.
Prawo rewizji. Dufond. Four.
Upadek Żyrondystów. Derbac. Ma*

buce. ,,
Washington. Pinson. 1 pist. 86 na»l
Marsylianka.
Wszechwł. ludu. Michel. Qn\nc^\

pi*. Szabla.
Hoche.
Marceau. Platon. Arbre-sec .
Warszawa. Tilly, sprzedawca P°p u|

lairc'a.
Na ulicy Popincourt, u handlarza •**rzyzny, pochwycono w szufladzie I

mody. si^cm arkuszy szarego v*?ier^

jednakowo złożonych wzdłuż l
czworo, arkusze te przykrywały ^
dzieścia sześć kartek takiego same'

(Ciąg dalszy nastąp'*)
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»7J
u

n
1--2
19
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»G3
385
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647 i
890 7
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230

B74 9

if«



pjr.JSS. Czwartek, dnia lft-go września Uj37 roku. Słr 1

Wczesny odlot ptaków
zapowiada ostra zimę

iltfOWy odlot ptaków na południe jest dowo
. ż zhlża s;ę zima Odleciały już wilgi, mu

jowki,
0i' ^z wszystko ptaki owadożercze z

il4 popularną jaskółką na czele. Odleciały u
tyBy szlak-ami w kierunku na Śniatyń —

,rtjiowca i Zebrzydowic*. Bociany odflec.ały
i przed dwoma tygodn.ami w swą wielką po

C Starzy rolnicy twierdzą, iż wczesny odlot pta
w rokuje wczesną, ostrą zimę. Czy przepo

*
,(1

'nia okaże s.ę w tym roku słuszna, przy

j- pokaże.
pt*kl| które odlatują z Polski, przeżywają

C7.!c:e chwile na „obczyźnie
". Bo oto, mimo wy

^ej zdawałoby się kultury w krajach połud
0wych, kwitnie w całej pełni barbarzyństwo.

KllOirO zab:ja się ptactwo z Polski we Włoszech,
Hiszpanii i w innych krajach. Powoduje to,

. n a w.osnę khżdego roku do Polaki coraz mn.ej
zwraca ptaków.

Wzrasta natomiast u nas liczbę ptaków zimu
„tyeh.

Op.eka nad ptactwem n.e jest jak;mś śm;esz
fvm sentymentalizmem. Ptactwo jest pożytecz
! jla rolnictwu. Uczeni np. twierdzą, iż ridli
i pospolitych sikorek, składających się z 10—
1 ptaków może wytępić rocznie do półtora cent

urt szkoddiwych owadów, aJbo zjeść 120 młio
rv.v jajeczek tych owadów. N ezm ernie cenne

szpak:, które jedzą specjalu\ gatunek śi.ma 
A, żyjących na warzywach. Popularny dzię
i zjada sówkę-chojnówke, która niszczy w za

gaszający sposób nasze lasy. Kukułki i wilg:
:ywiają się liczkami. Jedynym z ptaków zi
ących, który ne przynosi żadnego pożytku,

tawtt powoduje szkody — jest gc\ąb.
Jak w;dzim> ptaki z.mujące u nas są naogół

p. zytccznymi i należy je ochraniać.

Peggdjy oarecfnicze

Maczniak amerykański
Jak to doniosłem w pierwszym „Poradniku

ogrodniczym
", w bardzo wielu ogrodach poja

wiła się niebezpieczna choroba agrestu, zwana
pospoLc.e „mączniakiem amerykańskim" albo
„śmiercią agrestu" (Sphaerotheca mors u/rae).
N m podam sposoby zwalczania tej choroby, opi
sxę ją wpierw. Maczniak należy do gatunku b.
niebezpiecznych grzybków chorobowych. Wy
stępuje przede wszystkim na młodych pędach i
owocach w końcu i na liściach już na początku
maja. W pierwszej fazie swego rozwoju grzy

bek ma wygląd rosy mącznej, w miarę starzenia
przybiera kolor brunatny, później twardnieje.
Zarażone młode zawiązki jagodowe przestają
róść, a w końcu gniją. Grzybek ten ma zdolno
ści szybkiego rozmnażania się tak, że w krót
kim czasie, gdy ne jest zwalczany, może zn.sz
czyć całą plantacje agrestu. Jesień jest najod
powiedn.ejszą porą do gruntownego zwalczania
tej choroby.

Przede wszystkim muszę, zaznaczyć, że przy
zakupie agrestu należy żądać pisemnej gwaran
cji, że zakupiony ogrest jest wolny od mączna
ka. Gdy zauważył śmy mączniaka na naszych
krzewach, należy przystąpić natychmiast do
zwalczania choroby.

Od połowy bm. naJeży wszystkie końce pę
dów poprzyc.nać na 10—15 cm i spalić. L ście
należy również zebrać i spalić. Następnie cały
krzak dokładn e oprsykać 5—7 proc. cieczą bor
doską. Polecałoby s ę również wszystkie zaku
p one agresty zanurzyć przed wysadzeń em na
kilka minut w cieczy bordosk ej. Zanurzamy ca
ła, koronę wraz z szyjką korzeniową. W tydzień
po tej operacji w czasie pogodnym i słonecznym
należy całe krzewy obsypać miałem wapiennym.
Dobrze jest przed tym krzaki opryskać wodą,

ażeby miał wapienny przylgnął dobrze do kory.
Również ziemię koło krzak* dobrze wapauj«

my a następnie wapno ze ziemią przekopujemy.
Ziemię przy tej sposobności odrzucamy na bok
tak, żeby wierzchnie korzenie zostały odkryte
Jeżeli krzak jest zachwaszczony, to należy do
brze z chwastów oczyść.ć, a takowe spalić. Nie
zapomn:eć również a zasileniu krzaków solą po
tasową, kal:mag;em Ml kaimtem. Kainit uży
wamy na z emie piaszczyste, przepuszczalne, su
che.

Na jeden średnio duży krzak dajemy 60—
100 gr soli potasowej, 40%, albo 200—300 gr.
kalimagu, albo 400—500 gr kainitu. Nawozy
potasowe uodporniają bardzo krzewy przed tą
chorobą.

Wymienione zabiegi należą do najłatwiej
szych w wykonaniu i najlepszych i najskutecz
• ejszych w działaniu. Na wiosnę najczęściej
nie można zastosować tych zabiegów bez uszko
dzeń a krzewów, gdyż agrest bardzo wczas roz
wija się i wtenczas opryskany 5—1% cieczą
bordoską b. łatwo mężna uszkodzić rozwijające
się pączki. W czas e wegetacji moina równ eż
zwalczać mączniaka, ale jest to już zabieg kosz
towniejszy i trudniejszy w wykonaniu.

Bardzo dobrym środkiem jest 1% „Sclbar"

marki Azot, którym należy opryskać dokładnie
całe krzak; 2—3 krotnie. Pierwszy raz zaraz
po rozwinięciu się liści, drugi raz po 14 dniach,
a w raz e potrzeby jeszcze po raz trzeci w 14
dni po drugim opryskaniu. Dobra jest również
1% emulsja sodowa oraz 2% emulsja szarego
mydła z dodatkiem 1 kg formaliny na 1O0 litrów
emulsji.

Nie zaniedbajmy zwalczania tej wielce nie
bezpiecznej choroby agrestowej. U. K.

STASIO
będzie muzykiem - należy
go tylko wychować na sil
nego i zdrowego czło
wieka. Siłę i zdrowie daje
FOSFATYNA FALIERA
pierwsza papka dziecka.

Humor.
WYMOWNE. — Piękny macie ogród. Tylko idajw

mi sił;, że wróble wy widuju wam słoneczniki. Trzebabf
postawia na grzędzie stracha na wróble.

— E, nie jiotrztba. Moja zona prawie cały dzlei
aledzi w ogrodzie.

OKAZJA. T'r«y odbiorniku radiowym siedzi całt
rodzina l słucha aud.wji- Fan domu nudzi się, pekiel
me. pMlawająt, jak brama Floriańska. Naraz luna
odzywa się:

— Swojo, dropa., mógłbyś już kupić nowe radio.
— Masz alr.szucść. Zaraz idę.

TABELA LOTERII
Z dnia 15 września

liii ciągnienie
GŁÓWNE WYGRANE
Stała dzienna wygrana zł. 5000 na ar

137949
Zł 30.000 na nr- 20845
Zł. 15000 na nr: 73250
Zł 10 000 na nrv: 77870

167730
Zł. 5000 na nry: 722 138708
Zł. 2000 na nry: 7843 25169 56931

83520 89962 94521 103766 106430 119900
180272

Zi. 1 .000 na nrv: 1241 1252 2568 2602 5430
7612 14669 16889 26992 30571 47855 58814 73318
75910 80445 82215 85525 86453 8Ó583 88284 90725
? 573 97146 120313 125630 126695 l?7S33 1286/3
K2354 153157 153929 156297 166191 187182
13S75Ó 191741

Wygrane po 200 zł
88711462569636979231015201

119832 125961

66158
148068

22 878 952 73 88050 83 148 352 412 07 53f
829 93 939 89076 194 285 333 76 483 545 o4|713178809162743
90011 331 463 535 858 88 91095 445 664 753
948 70 92117 566 93185 437 579 686 94032
175 335 545 78 812 95158 69 312 24 738 870
96026 265 396 '61 513 762 87 983 94 97032
88 90 238 336 444 87 590 694 751 840 95047
333 38 418 30 74 550 730 4-ł840 aI 9909?
1495272206113125594492502625993

100165 218 76 392 440 754 71 966 101083
276 343 510 25 798 927 102010 252 74 318
541 44 622 904 50 103059 260 330 490 513 50
601 891 945 75 104024 111 60 87 92 529 709
83 866 76 105034 47 488 723 815 964 106237
458 673 98 773 75 850 107047 174 87 91 291
430 553 888 936 93 108057 194 392 98 422
594 628 69 702 109148 55 234 401 744 865
986

1100707240682854889909763365 740
803 999 111019 117 623 765 99 112030 408 16
615436049885867912113114206568
204 310 610 842 45 993
114042 90 134 500 2 630 989 115028 40 369

>4 89 338 51 667 76172 886949 2056 70I680 750870968116177 84295491783 859

Zawsze i wszędzie pamiętaj
źe szczęście sprzyja kolekturze

KAFTALA
Katowice. Ml. DyrekcyJna 2

Chora+W I. Wolności 26 Bielsko. Wsgorse *1

575 666 764 836 83 97 3105 402 10 597
603 813 39 57 916 91 4012 233 354 539
606 965 74 5007 155 221 433 56 610 86 715
811 37 961 6053 67 572 664 703 919 7047
69 425 649 705 806 63 8033 120 25 218
71 392 486 694 9022 52 229 378 434 66
e30547788771846910

10054 199 280 448 515 49 670 75 94 711
55 60 807 906 11192 213 64 448 62 512536286394412016801062853617784203831940127995144262948

956 96 117129 34 255 72 370 452 77 574
619 794 950 1 83 92 118067 169 321 78 537
622 84 734 896 959 119028 78 85 226 366
98 609 903 89

120268 336 63 519 69 622 84 831 75
121055 387 487 653 82 741 921 122033 88
123 229 429 37 720 835 123152 252 5 313
87 477 540 93 627 67 124018 165 231 354
439 701 993 125064 525 671 781 8 817 946
73 90 126349 477 605 717 285 127179 335
445 882 128055 143 220 520 32 5 729 40

970 71 13013 143 99 305 49 492 517 53 613 924 129032 322 448 56 521 633 852 917 20
p3 91386 14057 70 98 121289385620i77 130036 318 65 444 593 715 996 131014

176 225 302 615 89 917 31 132331 420 594
679 703 34 822 68 902 22 91 133132 59 237
882 6 92 923 134450 572 636 816 977 135205
419 739 44 136151 200 373 408 545 96 618
734 867 137053 325 711 15 873 138028 118
412 65 548 98 613 814 39 57 939 47 139124
414825087042290647

M 723 63 852 63 15144 67 353 475 16009
]l 120 210 21 86 313 95 633 784 17050
M2 266 70 730 49 18150 602 95 829 920
63 19280 383 648 90 989

20028 143 86 234 375 405 27 557 605JH4626933848660731367893555
J9 22202 25 314 414 72 658 729 30 23214
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J32 822l258067291873J99999280?! 301 43' *2 95 322 483 *36 *2 144147 213 *> 343
=5 732 935 29242 89 385 86 405 68 629
796 916 99

30032 274 428 758 844 71 31182 361 71
«97 935 32027 117 484 593 655 761 803
J3 98 33162 266 544 95 805 34049 207 380

262 95 322 483 836
812 967 145025 473 587 689 98 831 45 96
97 8 932 146018 138 279 383 405 10 58 528
604 147010 50 167 342 98 553 605 700 17
41 148383 719 961 149375 431 47 85 509 38

'0 I 68715702011X429240 75 8 360 423 64 93 559
07?2, 9«i,6Ko%«H«8}JE?,5007 27li87 632 74 705 89 151023 39 101 3 56 201

i?m457,^41 609 715 62 36196 464 760 83 4"1621738698921^85
BPlw21 35° 51 61 62 646 96 742 95\ 132303 5554 962 153217 26 57 433 667
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60214 36 339 88 437 57 517 55 780 800

170019 120 254 413 400 21 513 634 828
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33 112 268 678 721 60 868 997 173008 74
166 81 210 95 324 480 592 745 174155
469 812 911 23 51 66 175042 147 73 315
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gjfj 439 g76 ?3014 131 36 42 332 66 472
E 786 807 70 74075 152 232 47 306 729
H 7503573761045062567396795881

07 277095

186318 96 717 35 69 811 187039 171 323 1
11 491 525 633 856 86 188115 40 87 464;
73 805 945 189046 616 823 96
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Ciągnienie III
Wygrane po zł 200

103 473 840 916 1274 321 2900 30 99
3301 514 761 865 4026 276 443 774 807 29
96151»*cs24344332580273952133

;°039 68 278 80 359 93 470 793 81015 93
JJ7 602 28 830 52 964 82177 427 519 715
J!,7* 83790 925 74037 363 402 66 560 71 650
ŃL847 »30 34 85125 341 535 683 908 27
Sft106355020155404872U 507651
815 8193141870289428945079502 31

'/»79243068 1144* zi*386908 54055
740 60 827 44058 88 779 995 45655 943
46263 358 570 703 47032 339 86 777 810
972 48921 49O02 528 702 801

50729 38 70 51317 424 591 870 52304 36
740 53062 80 150 421 581 879 932 54086164 285 343 637898427 638781916
55829 56069 168 848 67 940 57208 453 531
97 631 945 58704 912 69 59168 658 941

60076 249 61015 364 320 657 754 974
62043 388 508 612 844 63024 109 65 67 37*
485 523 34 64 808 64027 358 666 65091 254
533 657 66189 529 805 67145 48 812 68080
138 277 69017 134 230 393 532 809 16

70096 185 526 603 83 709 32 968 71357
523 96 637 72067 330 41 75 719 73353 423
554 670 769 849 74044 134 329 449 993
75048 193 485 89 897 76269 372 546 51 743
96 846 53 77116 357 405 34 53 578 983
78085 372 431 56 685 781 79334 737 812 945

80146 481 531 719 81909 14 82191 361
410 814 997 83001 224 652 776 810 908
84144 360 421 38 720 979 85106 17 208 6x0
994 86505 97 638 888 87407 60 762 848 941
88286 523 994 89384 702

90026 259 71 658 47 964 91051 410 530
63 631 739 92213 793 836 979 93051 151
826 94620 96 804 955 95401 52 617 830
96165 688 754 97118 97 510 835 98138 212
344 59 516 693 784 810 99142 469 533 691
702 990

100298 989 101142 86 966 102366 88 430
633 103438 66 683 813 984 104291 522 71
757 105059 503 916 106143 524 675 733 808
933 107067 742 901 28 108553 723 819 995
109192 216 307 41 801 928
110084 262 484 85 547 111228 463 512 600
78 723 881 112006 193 205 64 787 113113
414 779 803 970 114180 87 528 65 676 869
115036 157 352 78 116012 69 104 255 380
83 573 752 801 66 978 117172 570 903
118029 68 111 39 243 409 21 89 685 119139
537 81 629 983

120040 824 951 121008 374 559 855
122111 222 564 123143 457 507 743 75 807
124331 578 821 125151 331 552 624 964
126176 98 288 323 489 762 970 127038 213
355 873 920 128032 250 893 129004 298
474 541 751

130236 343 966 131670 747 71 132040
120 332 466 928 133033 296 373 498 65/
800 19 134944 98 135216 136610 137005
107 241 947 138026 128 40 279*428 750 907
211391556522536083491848973

140064 66 141222 854 142218 51 343 586
738 850 64 942 143092 131 224 56 647 746
144041 711 902 145326 78 82 739 78 93
146294 406 22 519 919 147024 54 240 336
441 74 872 148244 380 455 86 868 149119
51 213 717 69

150085 206 803 94 98 151008 179 326
429 853 152183 529 982 93 153062 767
154146 361 455 875 82 969 155113 237 514
656 716 936 156010 568 93 157073 226 302
505 831 80 158495 550

160035 71 326 507 98 730 919 43 80
161378 764 162989 163240 369 165288 502
662 166673 81 724 47 824 167144 424 93
678 838 954 168053 96 201 26 688 977
169548 822 936

170007 54 66 171133 99 355 832 172137
286 506 964 173026 138 319 515 608 174134
450 754 857 939 175025 90 563 966 17623S
360 177056 461 754 838 99 933 178282
462 76 698 903 179185 687

180006 353 507 687 182319 859 990
183406 87 184238 340 742 940 65 185027
291 562 186023 681 187590 726 53 840
188162 63 354 548 782 189140 200 339 763

190311 465 664 773 918 191104 13 286
457 638 45 782 988 192234 35 58 86 401 36
837 922 193198 335 565 194013 30 817

Ciągnienie IV
GŁÓWNE WYGRANE
Stała dztatna wygrana zł 20-000

40735.
Zi 10000 na Nr: 36883.
ZI 5.000 mi N-ry: 2221 173410.

Nr;

14053 90 517 805 15063 240 329 459 539
823 32 16GS5 108 45 63 393 701 87 980
17054 501 603 784 877 18032 44 2ó2 354
431 34 93 19109 573 858 956

20169 425 510 21204 37 80 333 412 945
22210 647 23024 123 227 551 733 95 244J**
549 25151 360 411 87 886 26026 620 722
930 27224 64631 81799128239 42 75 Aw
94 603 29311 867

30173 409 59 31100 85 332 617 84 32123
75 9t> 208 571 34357 4:>7 540 7/ 844 jzx?2
203 891 36420 601 83 701 37007 28B 444
635 907 92 38005 815 98 39036 188 310 431
773

40186 615 806 41032 214 48 934 42036 94
268 304 43282 532 36 695 914 44284 333
591 833 45003 66 258 404 49 694 46lt>l
266 311 48 53 613 36 746 997 47760 934
48086 122 344 433 79 503 71 49123 384
642 53 742

50129 651 51134 578 887 989 52244 53414
602 42 54061 766 964 55498 504 47 635
942 56476 836 57053 526 672 58060 144
993 59386 412 854

60176 585 61097 225 529 654 765 859 87
62733 807 63098 187 380 406 968 64683
949 65114 363 693 995 b6032 332 803 37
67047 143 44 203 305 427 598 865 67362
971 69212 346 620

70086 177 653 913 71207 344 600 712
946 72303 742 972 73414 557 926 62 7/
74019 72 281 359 425 830 75023 287 412
675 849 76063 103 54 470 577 825 963
77173 246 462 80 549 773 959 78109 2l>
315 79439 686 752 813

80056 102 409 85 345 704 962 81107 58
830 82141 301 415 564 620 83113 213 61 64
736 84117 722 85456 86013 740 87112 301
636 789 88323 593 620 85 729 821 947 95
89025 434 533 73 747 95

90082 87 191 583 86 91124 92420 874 99S
93397 824 94246 343 90 602 29 93 95476
96091 207 539 869 97137 98153 336 452
500 652 89 728 99091 125 243 356 490 836
946
100200 57 391 101066 78 406 707 45 102080
286 302 76 700 829 103026 58 585 104400
681 449 52 103549 747 883 106013 441 71
690 107608 18 29 58 890 946 103068 133
230 58 300 491 501 673 109129 387 623

110109 241 82 685 889 111159 967 794
112068 301 484 674 113406 502 660 114063
115030 89 216 733 937 116008 360 68 880
117076 96 55 465 646 703 819 81 958
118045 159 401 119070 249 78 400 8

120095 700 121059 165 224 357 420 821
122210 476 707 33 123146 328 486 570 796
124140 125101 258 313 933 126042 180 951
127628 128492 813 129311 678 89 836

130009 348 556 131056 521 703 84 132083
236 766 961 133176 452 66 872 98 134340
945 135028 203 313 776 136038 121 210
345 442 137006 257 729 847 944 68 138242
348 858 917 81 139022 310 26 89

140118 79 240 360 573 141141 469 93
671 990 142332 37 143283 382 709 144053
240 388 611 40 53 991 147000 52 490 596
663 703 148074 136 209 769 149046 77 173
236 593

150034 158 374 95 943 151122 83 462 622
739 61 152218 59 97 819 153011 110 224
67 708 826 960 154712 862 155234 485 525
86 722 873 156995 157081 224 676 800 36
158220 455 583 917 92 159511

160191 799 869 949 161154 162130 87
163091 222 355 692 164004 294 615 165041
79 514 758 166358 91 167624 168734 842
169303 766

170233 408 37 63 171246 56 370 404 357
172005 23 216 73 173410 7 524 917 174025
189 397 483 546 879 956 175049 266 321
442 867 176760 63 177448 514 638 85 987
178153 202 34 590 763 90 179041 786 906 3'

181015 61 118 29 32 973 182308 24 576
881 183026 179 377 409 912 37 184068 534
783 854 185275 186032 518 869 187346 407
751 802 188011 123 267 347 526 31

190026 235 860 191000 360 492 526
192131 923 193413 194041 96 625 177

Wróbel — wrogiem
nr. 1 w Australii
M.ędzy farmerami zachodniej Au

strał;i panuje wielkie poruszenie. O 
kazalo sę, że pewien frachtowy sta
tek przyw.ózł do portu Freemąutte
pasażera na gapę — wróbla. K edy
\v;eść o tym dziwnym pasażerze ro
zeszła się, miejscowe władze wyzna
czyły dużą nagrodę za achwytanii
wróbla. Przeszukano wszystkie po
ciągi towarowe, składy i miejsca, w
których wróbel mógł się ukrywać.
Cała ta wysoce śm.eszna pogoń za
wróblem ma swą poważną przyczynę.
Zachod-nio-australijscy farmerzy byli.
dotychczas chronieni od wróblich gro
mad, które okupowały wschodnią i
południową Australię, wyrządzając
clbizymie szkody w zbożach i ogro
dach W Australii obowiązuje zak<az
trzymania ptactwa w klatkach. Sze
roka pustynia i ocean były dotychczas
najlepszą ochroną przed inwazją mi
lionowych gromad wróblich, które sta
ły się przyczyną klęsk gospodarczych
innych części Australii. Były okresy,
aJe to przed tysiącami lat, kiedy wró
bel uważany był jako syrwboi płod
ności i pękną Obecnie zalicza się go
do szkodników. Poruszono więc wszy.
stkie rozporządzalne siły, aby schwy
tac jednego wróbla.

CHŁOPCY.

Właściciel ogrodu łapie na jabłoni
dwóch wisusów

— Co wy tam robicie?
— Szukamy jabłek, które miały

spaść z drzewa.

Zł 2.000 na N-ry: 2238 2306 4234) 42777 42//b
70993 92634 126945 27876 140934 146121
152772 157096 158191 161778 165412
172693 179132

Zj 1.000 na N-ry: 2964 16588 17218 30751 39163
40440 41219 47474 48534 50741 60565 71507 7273C
96780 100705 105794 110397 115885 116990 12246/
134Ó05 134632 134821 140523 141724 148765 161404
177775 178560 185386 189025

Wygrane po z! aoo
938 1002 14 88 263 300 16 830 909 2178

401 637 3019 141 508 790 4142 52 365 809
5338 74 470 888 902 6213 513 31 7018 lOf
464 719 964 8401 8 91 859 9583 997

10322 3.4 .5Z5 $16. 11425. 673 761 66 . £22

Sicx<;*liwa Kolektura

BRACIA SAFIER
araków, Rynek Gt. 6
wzbogaca tysiące graczy.

0964 7>56 758 909 51 8192 451 723 888 906
9076 333 582 857 949
10232 337 941 11199 314 641 76 12369 579
13004 69 285 87 395 933 14160 373 630 97
891 15234 16749 944 17083 107 27 526 810
181r2 246 578 755 19178 357 668 710 988

20059 87 187 224 384 652 59 803 44 908
21440 616 714 22055 197 98 204 303 601 83
894 23411 35 775 858 84308 717 980 23348
461 654 862 969 26062 91 816 538 609
27261 335 864 974 98 88014 341 343 897,
939 29202 625

30550 679 96 803 31009 886 439 313 710
32216 46 518 702 91 33630 34097 147 289
436 35356 477 723 98 931 36009 486 980
37135 253 380 428 664 752 38087 499 630
909 19 39006 126 84 29T *64 670 »*
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Czwartek

16
września

Dziś: Kornela ! C.
Jutro: Pięt. ś. Franc.
Wsch. sł.: 5,11.
Zach. sł.: 17,50.

P. WICEWOJEWODA SKŁADA KONDOLEN
CJ2.

(—) W dniu wczorajszym P. Wicewojewo
da ilr. Saloni, ustępujący P« Wojewodę. Slą
ikfogo złożył koadoleacjc na ręce konsula cze
HMsIowftckiOfO w Katowicach z powodu zgo
nu b. prezydenta Masaryka. W dniu pogrze
bu Prezydenta Masaryka flagi na gmachach
u rzędowy eh będą na znak żałoby opuszczone
do polowy masztu.

KONDOLENCJE SYNDYKATU DZIENNIKA
RZY ŚLĄSKA I ZAGICB1A DĄBROWSKIEGO

(—) Red Siawik, jako prezes Syndykatu
Dziennikarzy SUfka i Zaglcbia Dąbrowskiego
złożył w duiu wczoraiszym na ręce konsula
czechosłowackiego w Katowicach koudolencje z
ptwodu KOCI b prezydenta Czechosłowacji
dr. Tomasza Mosanka

MONOGRAFIA KATOWIC

(—) Miejskie Biuro Propagandy m Katowic
przystąpiło do opracowania szkicu monografi
cznego miasta, który zostarrie wydany przez
jedna z księgarń katowickicli w nakładzie 10
t\s egz. tako wydawnictwo bogato ilustrowa
ne, w 4 językach: niemieckim, francuskim, an
gielskim i polskim Wydawnictwo ma sie uka
rać na wierne Opracowaniem monografii zaj
tmtie sie P mgr J. Wnck.

Dancing-Bar W0JK0
KATOWICE, UL. MICKIEWICZA 8 . I. P. TEL .341-20.

PROGRAM WRZESIEŃ
Atrakcyine otwarcie sezonu Jesiennego 1937 r.

MARA MI, znakomity duet damski
/RIO SANDECKICH, atrakcja taneczno akrobatyczna

LLLEN SANDKL. tancerka scen zagrauicznycn
LILI OYU1 Al, urocza Węgierka

IGO KRAWOWSKI. słynny piosenkarz I kompozytor
ROMAN MESSING prezents - bis famous Jazz

Birsacja! THE BLLE MOON ENSEMBLE Sensacja!
W soboty, niedziele I święta FIVE 0'CLOCKI

Lokal otwarty do «?odz. 5teJ rano.
> I

ZBIÓRKA NA NIEWIDOMYCH.

(—) W dirjach 19 i 20 bm odbywać sie bę
dzie na terenie klaska, podobnie iak w catej
Pc'sce zbiórka na rzecz organizacji opiekuja
cycli sie niewidomymi W związku z tym z K'i
rij Diecezjalne! otrzymujemy informacje, że
piórka ta dokonywana będzie za zezwoleniem
władz świeckich i kościelnych i zasługuie w
Hlael mierze na poparcie parafii i organizacyj
katolickich.

PREZYDIUM OBWODU KATOWICKIEGO O.
2 N. PRZYSTĘPUJE DO ORGANIZOWANIA

ODDZIAŁÓW.

t—) Począwszy od dnia 15 września rb. po
woływane beja prezydia oddziałów O Z Ń w
obwodzie katowjokim Kalendarz zebrań oby
watelskich na tydzień bieżący iest nasteoulacy:
»roda 15 bm Gjszowiec godz 18 w sali p liecz
!& piątek 17 bm Bandów w sali p Jedryska i
Przełajka gedz 17 Karty wstępu otrzymać m>
^rra u tymczasowych oełnomocników, których
ŁPis już podaliśmy poprzednio.

O. Z. N. W OBWODZIE KATOWICKIM .
(—) W komunikacie o tworzeniu sie oddz;a

lów OZ N. w obwodzie katowickim zakradło
efe kilka omyłek, które prostujemy. Opuszczono
oddział w Kjodnicy, w którym tymczasowym
pełnomocnikiem iest p. kier Kwaśny Emil ul.
Józefa 9. W oddziale w Halembie pełnomocni
kiem jest p Burek Jan. ul. 3 Maja 44, a w od
dziale w BańRowje p. Kuchta Aleksander.

KONFERENCJA KIEROWNIKÓW KÓŁ SZY
BOWCOWYCH NA ŚLĄSKU.

(—) Staraniem Śląskiego Okręgu LOPP.
Odbył* się dziś w gmachu Śląskiego Urzędu
. Wojewódzkiego konferencja kierowników kół
szybowcowych i przewodniczących kół szy
bowcowych z terenu Śląska. Konferencja mia
ła za zadanie zapoznanie uczestników z no
wymi instrukcjami i zamierzeniami progra
mowymi w dziedzinie szkolenia w pilotażu
szybowcowym. Ponadto konferencja pozwo

liła zapoznać się z życzeniami zainteresowa
nych kierowników w dziedzinie usprawnie
nia tej nowej pięknie rozwijającej się gałęzi
sportu lotniczego. Referaty wygłosili mgr. Hie
fowski i Offieroki.

APEL DO ROLNIKÓW.

(—) W celu zasjjokoienia wielkich f pilnych
potrzeb Polaków zagranica i młodzieży uczą
cej sie, utworzy! sie w roku bieżącym specjal
ny Slaski Komitet Obywatelski, w Katowicacn
który zorganizowali* zbiórkę pieniężna wśród
wszystkich warstw społeczeństwa śląskiego Zo
stałv też ustalone wytyczne normy składek dla
poszczególnych zawodów. Dla rolników okreś
lono normę 15 ZT od 1 ha posiadanego gruntu.
W a.kcij zbiórkowej stan rolniczy rrie pozostaje
w tyle We wszystkich gminach wiejskich wo
jewództwa zostamy zorganizowane miejscowe |
komitety, które przeprowadzają z ramienia k*~•

Mmm hafasfPDfa pod Buinienj
Samochód z przyczepką i wóz z końmi runęły z mostu na tory kolejowe

Woźnica poniósł śmierć na miejscu
W ubiegły wtorek po południu około godz.

16,45 wydarzyła się na moście kolejowym
między Bobrkiem a Karbem wstriąiająca ka
tastrofa. W chwili kiedy jadący od strony
Bobrku załadowany drzewem — samochód
ciężarowy wraz z przyczepką znajdował się
na moście, kierowca pragnął wyminąć jadącą
przed samochodem furmankę zaprzężoną w
dwa konie. Szofer tak nieszczęśliwie jednak
manewrował kierownicą, że zamiast objechać
wóz — wpadt na furmankę, która silą ude
rzenia strsaskała zupełnie murowane poręcze
na moście i i 7-metrowej wysokości runęła s
woźnicą i dwoma końmi na tory kolejowe,
przebiegające pod mostem.

Wskutek gwałtownego udersenia kierow
ca samochodu stracił całkowicie panowanie
nad maszyną i nissesąc na przestrzeni 15 me
trów silną poręcz mostu samochód wraz z
prryczepką spadł z mostu na tory, przygnia
tając swym ciężarem . furmankę, woż
ące i konie.

Śmierć na miejscu poniósł woźnica Piotr
Famuła z Bytomia oraz zabite zostały oba ko
nie. Kierowca samochodu Leon Perlik z Oli
wie i siedzący obok niego towarzysz Antoni
Rzepka i Wilhelm Ossycki nie zdążyli wysko
czyć z samochodu, z którym runęli razem na
tory, przy czym Perlik i Rzepka odnieśli bar
dzo poważne obrażenia na całym ciele, 0
ssycki zaś został lżej ranny.

Cało i bez szwanku ze strasznej katastro
fy wyszedł jedynie Herman Pisula, który je
chał na przyczepce. W krytycznej chwili zdo
łał on zorientować się w straszliwej sytuacji
i w ostatniej sekundzie zdążył zeskoczyć z
wozu na most, unikając w ten sposób nie
szczęścia.

Straty spowodowane przez katastrofę są
bardzo znaczne. Przerwy w komunikacji kole
jowej nie było. Na miejscu wstrząsającej ka
tastrofy wkrótce zjawiła się komisja sądowo
lekarska, która wszczęła badania. Chodzi
przede wszystkim o stwierdzenie, czy kierow

ca samochodu nie był przypadkiem w sta •
podchmielonym.

ll

Wieść o strasznej katastrofie rozeszła
lotem błyskawicy po okolicy i Bytomiu
wetując wszędzie silne wrażenie.

NIE MARTW SIE
. SIWE WŁOSY USUNĄ?

tATWO, NIEDOSTRZc
GALNIE OLA OTOCZF
NIA. BO BEZ CUDZ^i
POMOCY, STOSUJAr
NIESZKODLIWY IME7A
WODNY ODSIWlACj

wyszkolono w Goleszowie
W ub. sezonie w śląskiej Szkole szybow

cowej w Goleszowie wyszkoliło się 30 harce
rzy na skoczków spadochronowych. Harcer
stwo posiada już wielu wyszkolonych spado
chroniarzy, a 5 z nich popisywało się w Ho
landii podczas Jamboree na wielkim lotnisku
pod Hagą w obecności kilkudziesięciu tysię

cy widzów. Musieli oni na skoki uzyskać
specjalne zezwolenie holenderskich władz
państwowych, gdyż w kraju tym sport spado
chronowy jest surowo wzbroniony. Popisy
naszych harcerzy pilotów i spadochroniarzy
wywołały, jak wiadomo, entuzjazm u holen
derskiej publiczności.

Dlaczego lanie fiu luuświella sie u nas?
Obecnie w kinach śląskich wyświetla się

niemiecki film pt. „Zdrajca". Dziwić się
należy, że cenzura taki film przepuściła i ze
zwoliła na jego wyświetlenie w Polsce. Kto
ten film zobaczył \yyniósł napewno wraże
nie, że jest on obliczony na propagandę hi
tleryzmu i siły militarnej Rzeszy. Poprostu

chce się widzowi powiedzieć: „My mamy sil
ną nowoczesną armię i przyjdzie czas, że
zlikwidujemy jeszcze nasze stare porachun
ki". Polacy nie potrzebują i nie chcą oglą
dać hiuerowskiej propagandy na naszych
ekranach. Film „Zdrajca" powinien być
czym prędzej usunięty z naszych ekranów.

Co komu sądzone, to go nie minie —
mówią fataliści. Ale wygrana na loterii klasowej może cię
z łatwością ominąć, jeżeli nie zaopatrzyłeś się w los.

Zgładzenie najstarszego żubra
w stadzie pszczyńskim
Pszczyna, 16 września.

W dniu 14 września br. został zgładzony
w lasach pszczyńskich najstarszy żubr ze
stadka pszczyńskiego — w wieku około 30
lat Tak zwanego odstrzału dokonano zgod
nie z opinią komisji, która już 12 grudnia
1936 r. stwierdziła protokularnie, że żubr
ten nie nadaje się do dalszej hodowli. W
skład Komisji wchodzili: przedstawiciel Pań
stwowej Rady Ochrony Przyrody, przedsta

wiciele Urzędu Wojewódzkiego Śląskiego i
Muzeum Śląskiego oraz miejscowej admini
stracji. Szczątki żubra zostały oddane Mu
zeum Śląskiemu i Uniwersytetowi Jagielloń
skiemu w Krakowie celem dokonania badań
naukowych. Odstrzału żubra dokonał miej
scowy łowczy.

Stadko żubrów w lasach pszczyńskich roz
wija się pomyślnie, liczy obecnie 12 żubrów
starych i 1 cielę tegorocznie.

mitetów powiatowych dobrowolne, zbiórki na
listy Zbiórki rra cele Komitetu zostaną ukoń
czone we wrześniu 1937 r. W związku z tym
Komitet wzywa wszystkich rolników o pośoii
szenie z dobrowo.na. choćby najskromniejsią
ofiara na listę miejscowego komitetu, lub *?a
konto PKO Komitetu 2Q7 704 Wszelkich mfo'-
macyj udziela Śląska Izba Rolnicza w Katowi
cach, telefon 306 57 i 317 53 — Śląski Obywa
telska Komitet Pomocy Polakom Zagranica i
Uczące] sie Młodzieży Śląskiej

INTERESUJĄCA IMPREZA OMP. W PARKU
KOŚCIUSZKI.

(—) Młodzież powstańcza urządza dziś w
czwartek w godzinach popołudniowych bar
dzo interesującą i barwną imprezę. Będzie to
„ognisko" w Parku Kościuszki w Katowicach.
Atrakcją ogniska będą „wspomnienia obozo
we" w wykonaniu członków OMP. Na impre
zę tę zwracamy szczególną uwagę starszego
społeczeństwa i niezorganizowanej młodzie
ży, jako jedyną w swoim rodzaju w mieście
i zasługującą na zainteresowanie, którego do

wody ze strony społeczeństwa niewątpliwie
ucieszą młodzież powstańczą.

UROCZYSTOŚĆ POWSTAŃCZA
W BRYNOWIE.

(—) Zarząd Pow Zw Powst Śląskich w Ka
to wicach ogłasza nast komunikat: „Podaie s;e
do wiadomości wszystkich zarządów grup miej
scowych powiatu katowickiego iż w dniu 19^g>
września rb. urządza Krupa miejscowa Zw. Po
wstańców Śl w Katowicach - Bryirowie uro
czystość odsłonięcia „Tablicy Pamiątkowej

" ku
czci poległych powstańców śląskich. Zarządy
Krup mieiscowycii zechcą wydelegować na po
wyższa uroczystość delegacie ze sztandarami,
zaś grupy miejscowe wchodzące w skład I bao
nu biorą gremialny udział, wraz ze sztandarami.
Zbiórkę oddziałów wyznaczono na dziedzińcu
szkoły im ks. Poniatowskiego w Katowjeach
Brynowie. orzy U'l Mikołowskiej 143. o godz.
8,30 Dokładny program uroczystości na zapro
szeniach. Bezpłatne wyżywienie oddziałów
(obiad żołnierski) na miejscu zapewnione. —
Za Zarząd Powiatowy i Komendę Pow.: Frai
ciszek Kawa, prezes. R. Niemczyk* komendant.

Z Katowickiego
TABLICA PAMIĄTKOWA KU CZCI |

POLEGŁYCH POWSTAŃCÓW
W KATOWICKIEJ HAŁDZIE

(K) Uroczystość odsłonięcia Tablicy pamiat-l
kowei ku czci poległych powstańców itiskicfcl
na terenie Katowickiej Hałdy - Bryirowa odbę.l
dzie sie w niedziele. 19 bm według następu.l
cigo programu: o godz. 8 30 zbiórka uczestm.l
ków uroczystości na dziedzińcu szkody Im ks.[
Józeifa Poniatowskiego w Katowickiej HaldzicJ
Brynowie przy ulicv Mikołowskiej 143; o godz.l
9,40 irabożeństwo w kościele garnizonowym; o|
godz 11.30 odsłonięcie Tablicy pamiątkowej;
godz 13 obiad żołnierski na sali p. Singera wl
Brynowie Zarządy grup miejscowych powiatJ
katowickiego proszone sa o wydelegowanie p(>|
cztów sztandarowych, zaś grupy miejscowe,!
wchodzące w skład I baorru o gremialne wziccn|
udziału.

WYSZEDŁ I NIE WRÓCIŁ.

(K) 6 bm. wydalił sie z domu rodziców RK.
Jolf łćocznick. ur. 6 października 1915 r.. zam,
przy rodzicami w Bielszowicach przy ul Pidc- L
rewskiego 25 i dotychczas do domu nie pown>|
cR Poszukiwania 2? zaginioirym zarządził Po«|
steriuiek Pol w Bielszowicach

Z Mysłowic
CZY BYŁY NADUŻYCIA W MAGISTRACIE?

(M) W ubiegły wtorek odbyła sie w My*l> |
wicach pierwsza rozprawa z serii rozpraw ił*
kie sie odbeda w związku z zarzucanymi nad«
użyciami urzędnikom miejskim Rozprawa od-1
bywała sie z zaskarżenia radcv budowlanek I
inż Koźlika przeciwko Wincentemu Nowakowi.
Celem pcwołarria nowych świadków rozprawę
odroczono. Seria procesów iaka nastąpi, iy^l
interesuje społeczeństwo

Zabrzmienia iolądka i jelit Specjaliści chorał
żołądka oświadczają, że naturalną wodę gorzku
Franciszka Józefa można gorąco polecić jako bar p

dzo skuteczny środek domowy.

UCHWAŁA MAGISTRATU W SPRAWIE
OBNIŻKI PRĄDU REKLAMOWEGO.

(M) Donosiliśmy o posiedzeniu komisji °^|
świetliniowe-i w sfprawie obniżki cen prądu r*
klamowego, w wyniku której Miejskie Zakłau'
Przemysłowe postanowiły obniżkę prądu rek'>
mowego do 25 groszy z tym. że oświetlenie w
dzie wykorzystywane do godz 21 W ub ww»
rek sprawę te rozpatrvwajło posiedzenie »* I
stratu i zaakceptowało projekt MZP z tyrn. *A I
obniżka wchodzi w życie natychmiast a aie JJ|
1 października. W uchwale wzięto również P°QI
uwagę światła reklamowe kin oraz neonowe i|
światła bezpieczeństwa w składach gdzie o^J
zwolone jest oświetlenie całonocne.

Z Chorzowa
ZIEMNIAKI DLA UBOGICH CHORZOWA.

(=) Magistrat m Chorzowa przystąpi J|
zao-oatrzenia w ziemniaki miejscowo ^JJS i
inwalidów wojennych i powstańczych. w&L
pobierających rentę ze Spółki Brackiei i ^3;jj
Ubezp. Społ, nie rejestrowanych w lokaW
komitecie Funduszuf Pracy. Do otrzymy^a,U
ziemniaków uprawnione sa te osoby. którv I
dochód nie przekracza na 1 osobę 30 zł. * .\
rodzinę złożona z 2-ch i wiecei osób 40 zł i

™i
siecznie. Zainteresowani wiirni zgłosić sie jj
rejestracji w Ratuszu pokój nr 4 w K^l']Lu:
od 9—12eti według następującego porza^' \
20bmodA-S 21bm odS—J.22bnr;,
K-M, 23 bm od Mr-R.24 bm. od S—*•
ta. od IWŁ
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265. Czwartek, dnia U go wrcednla 1937 roku. Słr f

Wr«clł«ml
Dr med. Jan Łapa

Utarł specjalista ciioiob uszu, gaidła i nosa
1/yoRZOW I, ul. Wolności 16, II ptr.
I* 4i5--;a Gudz P^yj*?^ od y—M i od d—6.

manii i
. KrTwiAzaina śląskich ofiar *<

*W .wódcv Na czele orszaku

P0 POGRZEBIE Ś. P. B KOLUSZKI.
ir) Pogrzeb inwalidy - nauczyciela śp^ BJ

Kruszki był manifestacja miłości
śląskich ofiar uoinv do swezo

vwódcv Na czele orszaku w niedziele po
fUndflfU w parafii ŚW. Jadwigi w Chorzow.e
IJ'trZVżem kroczyła oikiestra Związku Rezer'
.t(

,w z Katowic, później Strzelcy z bronią, zi

mi

d/łatwa 1 Rada Rodzicielska szkoły 7-ej.
7Vcielstwo Związek Powstańców 5>I. P O
Legioniści, Zw. Inwalidów Wojen R P.^,nuiacv Powiatawe Kolo Chorzów, deiena

\szvstkich kół j grup województwa tlask
;v:e

'
u miast całej P>lski oraz zarządów ok%

' y^h z kilku miast wojewódzkich Za Zw.
vi
"

dów szlv inne organizacie i poczty jzta 1
we

— 28 sztandarów oraz delegacie i W
•SeścanH Przed karawanem szło 4 księży i

ujono peduszke z odznaczeniami Zmarleo
jj ^wanem postępowała rodzina, władze

, J,<owe. szkolne, woiewódzkie i mieiski;,
jizcie publiczność. W kościele i rrad grobem
eu al chór nauczycielski oraz dziatwy szkol
po złożeniu zwłok do gerbu Strzelcy oddili

(w honorowe, a orkiestra odegrała pieśń le
:,ssa Na drugi dzień, w ub poniedziałek *1

tu ono nabożeństwo żałobne w kościele św
|wici z udziałem chóru nauczycielskiego, na
r\m obecni bvU przedstawiciele władz zwiaz
jyych, roieiskich i wojewódzkich

ECHA ROZPRAWY FIRMY TIC
W CHORZOWIE.

W związku ze sprawozdaniem naszym z
jnwystdowd w Chorzów e przeciwko fir
11C sftoiacei pod zarziUem chęci wprowa

lia w Mad władz skarbowych przez niewia
rę zaksięgowanie 100000 złotych — oTzy
emv z firmy TIC w Katów cach oświadcze

c. że w firmie tei nie bvło żadne! upadłości
e ma nic wspólnego ze sprawa podatków
v 1IC w Ch:rzowie

1

Osii-<r.lłnm il«
CZESŁAWA HAMERSKA
Churzów, ul. Wolności 24

leki vi specjalista
ctinrób 1 eh rurgll Ja-uy uMnej 1 r*'6w,
Gcdz. pr/yjuó od 9.30 ~]i> i od 15.3018.

Roggtłgg — korony porcelanowe.

. WĘDROWCY" PRZED SADEM
(=) Mieczysław Biegański z Ostrowa Po

sóskieKO i Jan Kubacki bez stałego niieisca
mieszkania z początkiem hjeż roku poiawili
{ na terenie Dowlatu świetochłowickięgo i
sedi taWładać sie za podróżników, po Polsce i
cmezech. wyłudzali różne kwoty Pieniężne.
taiewai sprawa wydawała s e policii podei
• ia. przytrzymano obu ..wędrowców'* i okn
lo sie że sa oszustami i żadnych wycieczek
e urządzali W ub środę obvdwai stanęli

d sadem okr w Chorzowie, obwinieni o fał
•>vanie dokumentów i wprowadzenie w btad

i e osoby i w wyniku rozprawy otrzymali
5 mieś aresztu

Z Świetochłowickięgo
P. MZYK NACZELNIKIEM GMINY BRZEZI

NY ŚLĄSKIE
(§) Rada gminna w Brzezinach Śląskich

foko nart wyboru nowego naczelnika gminy
»;rna głosami na 12 wybrany został naczel
nik fin referendarz Wydziału Powiatowego w
^lctorhlowicarh p. Mzyk. Drugi kandydat p.
•isz otrzymał 5 głosów. Gmina Brzeziny Si
'czy około 10.000 mieszkańców.

^ZEBA SKOŃCZYĆ Z NĘDZA A1IESZKANIO
WA W PIEKARACH ŚLĄSKICH.

. (&) W Piekarach $1. coraz tt> bardziej daje
He odczuwać głód mieszkaniowy Prawie o
^ienrie zgłaszała sie do tut Urzędu gminnego

zni interesanci, poszukujący mieszkań, któ
fvch niestety nie ma Według prowizorycznymi
*1 czeń koniecznie trzeba bv wybudować fcd
w' najbliższym czacie conaimniei 100 domów,
?"'v katastrofalne wprost stosunki mieszkaniowe
fl terenie Piekar $1 jako tako załagodzić Tym
^3sem prvw#tna injciatvwa budowlana nieomal
•alicowicie uległa stagnacii (W bieżącym ino.
roku OQ'bu>;łowanvch zostało zaledwie 4 domy o
*ołc 20 mieszkaniach) Przykre te braki mogą
wobec tego załatwić jedynie władze, a przede
Vszvskim mie\scowv Uczad gminny który ko
Ręcznie powinien sie nostarać o odpowiedni
'/dusze czv Dożvczki na budowę baraków cv
81edll mieszkaniowych Sprawa bowiem je^i
*eczvwiście nagląca.

WSTRZĄS PODZIEMNI W ŁAGIEWNIKACH
CS) Wczoraj o gotlz. 5 .15 odczuto w Ła

?lp^'nikach silny wstrząs podziemny. W kil
^J domach zarysowały się mury. Wypadku'udziach nie zanotowano.

CYFRY Z BUDŻETU GMINY LIPINY
trni .0n&*dai odbyło sie posiedzenie rady
Uał5fł*w LiPmach pod przewodnictwem o To

nja Na posiedzeniu orzyjeto do wiadomości
. i93*gp€jj rachunków budżetowych na rok
m £ff W rozchodach budżet wyniósł 850.000,
230. "~

i

" •»ŁVHUV«WH UUU/Cl W.yiJ|US1 WW.UW,
„,^hc^ch 530.000 tak że deficyt wynosi tl.

, *w Deficyt ter? pochodzi z lat poprzednich
?*tomA\n '^St obecnv budżet, bez spłaiy dłiwówaos» w nadwyżce 6o,o00 a.

Rabunek pieniędzy uzyskanych z przemytu
16-Ietnia dziewczyna ofiarą napadu na granicy

Przed kilku dniami dokonano zuchwałego
napadu rabunkowego na drodze leśnej nad sa
mą granicą polsko-niemiecką opimędzy miej
scowościami Stasiowe i Sorowskie leżącymi
po drugiej stronie. Drogą tą jechała na rowe
rze 16-letnia Gertruda Kaczmarczykówna. W
pewnej chwili z przydrożnego rowu wysko
czył jakiś mężczyzna i rzucił w stronę, rowe
rzystki kijem, chcąc spowodować jej upadek
z roweru. Rzut chybił, a wtedy napastnik je
dnym pchnięciem przewrócił dziewczynę na
ziemię, wyrwał Jej teczką i zrabował ukrytą
pod bluzką kwotą 1900 zł. — Zanim napad
nięta zdążyła zawołać o pomoc, rabuś znik
knął w gąszczu.

Kaczmarczykówna zawiadomiła o napa
dzie policje, niemiecką, która skomunikowała
się z władzami polskimi, gdyż bandyta zbiegł
na stronę polską. Tego samego dnia policja u

jęła niejakiego Aleksandra Janika (lat 80) z
Ostrowej pow. częstochowski. Został on przy
trzymany podczas obławy. Towarzysz jego
zdołał zbiec. Kaczmarczykówna rozpoznała w
Janiku sprawce, napadu. Ten jednak wypiera
się winy, twierdząc, te napadu dokonał ten
który uciekł. Janik podał fałszywe nazwisko
i fałszywy adres swego towarzysza, co jeszcze
bardziej utwierdza organa śledcze w przeko
naniu, że schwytano sprawcę rabunku. —
Dalsze dochodzenia w toku.

Sprawa ta jest jeszcze o tyle ciekawa, te
pieniądze, ukryte pod bluzką wiozła Kaczmar
czykówna dla Ewalda Karmaińskiego, osła
wionego przemytnika, o którego skandalicznej
aferze dewizowopodatkowej pisaliśmy obszer
nia we wczorajszym numerze „Polski Zachód'
niej

"
Karmeiński zdołał jak wiadomo zbiec do

Niemiec i tam żyje pod okiem niemieckich

władz bezpieczeństwa. Kaezmarozykdwna
wiozła dla Karmaińskiego 1900 zł. jako na*
leznośó za sprzedany przemyt.

ONALY O <
WINNO ««ONGWY

nD7U ATYtftłfl iłotuf. Hę mono SÓL MORSZYŃSKĄ lub WODC GORZKĄrKil UIllUJU MORSZYŃSKĄ, Żądać w apUkach I składach aptecznych.

W czasie bó ki zabił rówieśnika
O niebywałej zbrodni donoszą nam z Ni

kiszowca, małej osady fabrycznej niedaleko
Katowic. Oto w ubiegły wtorek Nikiszowiec zo
stał zelektryzowany wieścią o zamordowaniu
16-letniego Brunona Bochenka zam. przy ul.
Poprzecznej 10, który padł z ręki swego ró
wieśnika 16-letniego Wernera Sedlaczka rów
nież z Nikiszowca (ul. Dolna 4). Wieczorem
około godz. 19-tej na ulicy Kolejowej powstała
sprzeczka pomiędzy Sedlaczkiem a Bochen
kiem. Chłopcy wkrótce przeszli do rejcoczy
nów I wywiązała się bójka. Sedlaczek w fer
worze walki dobył noża i zadał Bochenkowi
straszny cios w piersi. Rannego bezpośrednio

po wypadku przewieziono do szpitala, jednak
że po kilku minutach zmarł chłopiec. Młodo
ciany zabójca Sedlaczek zbiegł i ukrywa się
przed poszukującą go policją.

Zbrodnia w Nikiszowci wywarła wstrzą
sające wrażenie. Nie dziw, bowiem świadczy
ona o horendalnym rozwydrzeniu wyrostków,
dla których w takich wypadkach jedynym ar
gumentem jest pięść, albo — co gorsza — nóż.
Niezawodnie władze ująwszy zabójcę wymie
rzą mu przykładną karę, która będzie ostrze
żeniem dla innych porywczych i nie znają
cych wartości życia ludzkiego wyrostków, wy
bierających ulicę za teren porachunków.

Katowice, 16 września.
Śląskie Towarzystwo Wystaw i Propagandy

Gospodarcza; — celem ożywień.* ruchu han-dlo
wego wśród rodzimej wytwórczości organizuje
obecnie Jesienny Pokaz Wystawowy „Przed Zi
mą

". Będzie to pokaz w mniejszych rozmiarach
niż Targ: Katow.ckie jednak bardzo celowy jeśli
rozchodzi się o wz*możenie obrotów han<ilowych.

Spodziewać się należy, że wytwórcy i kupie
ctfto z zadowoleniem przyjmę tę nową imprezę
bitrac w niej gremialnie udział, bowiem będzie
miało możneść przy z»nacz<n.e obniżonej cenie
stoisk — zareklamowania sezonowych wyrobów,

czy to w zakresie branży radiowych, czy futrzer
sk.ch, sprzętów zimowych, odzieżowych i wszel
kich innych, na które w tej porze roku jest naj
większe zapotrzebowanie.

Oddzielny efektowny dział stworzą prace ar
tystów malarzy, graf.ków, rzeźbiarzy i wyroby
artystyczne.

Bliski już termin dzieli nas od Jesiennego
Pokazu Wystawowego „Przed Zimą"—toteż
sfery handlowe w dalszym ciąjru winne pospiesz
nie zgłaszać swój udział w tej imprezie.

Zwlekający z decyzją niechaj skorzystają z
ostatniej sposobności, (c)

SKUTKI ULEWNYCH DESZCZÓW.
(P) W ostatnich Uniach stan wód rra terenie

powiatu pszczyńskiego znacznie sie podniósł
wskutek ulewnych i długotrwałych deszczów.
Szczególnie ucieroiaJy mieiscowości mżei poło
żone KzLfca Pszczynfca w ub wtorek wystąp,U
z battów zalewaiac cześć parku w Pszczyn e
oraz okoliczne pola i laki Gdzieniegdzie woda
pozbierała z łaje słano które do tej pory nie
zostało zebrane Wylew Pszczynki daie s:e co
rocznie we znaki mieszkańcom miasta Pszczy*
ny. którzy Drzez to ponoszą duże straty. Czas
na.iwvższv bv koryto Pszczynki zostało uic
gulowane

ZE ZLOTU O. M. P. W OCHOJCU.
(P) W ub niedziele odbył sie w Ochoicu zloł

O M. P . o/.regu mikołowskiego przy Hcznym
n-dziale mtedzieży powstańczej oraz KOŚCI Z€
starosta dr Oiszcwskim i posłem Fesserem ni
czele Władze związkowe reprezentowali orezei
Zarządu Gł Kempny i irrsp. PCW Czober Po u
roczisiem nabożeństwie w kościele parafialnym
nreze-s okregu OMP. Paździor złcżW wien:ei
u stóp pommika powstańców Po defiladzie his?,
rowiat Czober otworzył zlot wita/ac przyby
łych gość' oraz mkdzież Po obiedzie żołnier
Aim Odbył sie festyn ludowy oraz pokazy spor
to we a nasiennie .Lidemia i zabawa Zlot mia/
mly przebieg i imaio niepogody wzbudził duża
zajoteresowiflia starszego społeczeństwa.

KREWKI FURMAN. ALE I ZŁODZIEJ.
(P) Dnia 14 boi rano około godz 4 na szo

sie w Chełmie fcuijcy furmana Musialik Józef
z Gilowic — adeszyj sie z inna furmanka. W
związku z tvm nieznany woźnica Pobii go do
tkliwi iak rówi^eż towarzyszącego mu W la*
dyslfwa Korczyka, a następnie skradł na s7ko
ąe wymieTorjych futro i płaszcz męsku ogólne!
wartości około 100 zł W czasie pościgu zatrzy
mano Józefa Krzemienia którego osadzano w
aresztach policyjnych do daiszych dooho^zeó,

RAK ZIEMNIACZANY W PIEKARACH ŚL.

(S) Na obszarze Piekar Si. pojawi! sie ostat
nio rak ziemniaczany Do walki z groźna tą
zaraza przystąpić powinni wszyscy zaintereso
wani w tvm kierunku mieszkańcy tut. gminy.
Nie wclircvj>rzede wszystkim sadzić ziemniaków
ipodeirzanych wzgl już zarażonych a tylko ga
tunki rakooilporne Wszelkich iinformacyii w jar
dzo wainei tej sprawie bezinteresewanie udzie
la Urząd gminy Piekary $.1 Nadmienić jesz^e
należy, że sadzenie ziemniaków nierakoodpor
nych w reku 1938 i następnych latach ścigane
będzie karami admiutstracvlp.ymi

NOWY ZARZĄD OMP, W W HAJDUKACH
(ś) 5 września od>bvlo sie nadzwyczajne

waJne zebranie mielscowego Oddziału Mlodzifr
żv Powstańczej, na którym został wybrany za
rząd w następującym składzie: prezes Kubera*
Paweł zastępca Scdzawicznv Antoni, sekretarz
Plaża Józef, zastępca Barć. Jerzy, skarbnik
Szyszka Konstanty Komisia rewizyjna: Liipi.ia
Walter. Stefanides Karol. Sałuźa Ernest. Korni i
dant Klose Władysław gospodarz Piernikarczv«
Feliks

Z Pszczyńskiego
POWRÓT BURMISTRZA PSZCZYNY.

(P) Burmistrz miasta Pszczvnv P Żmii oo~
wrócił z urlopu wyiooczynkowego 1 objai urzc
dowajiie

PSZCZYNA WITA SWYCH ŻOŁNIERZY.

(P) W ubiegły wtorek załoga garnizom
psscŁyJlakijgo powróciła z manewrów, serdecz
ne witana przez ludność Dzieci za szkół two
rzyły szpaler od dworca na rvrrek. obsypując
żołnierzy kwiatami Na rynku oczekiwali przed

stawiciele władz ze starosta dr Olszewskim,
burmistrzem Źmiiem i mir Brandtem na czee.
Wolsko powitał burmistrz Żmii. wznosząc na
cześć armii i iei Wodza okrzyk trzykrotnie
powtórzony przez rzesze obywateli Miasto u
dekorowa-ne bvło flagami o barwach naród)
wych WT

godzinach popołudniowych żołnierze
podcimowani bvli przez miasto obiadem pr^y
Itdzitia reprezentantów urzędów i organizacyj.
Wieczorem urządzono w Domu Ludowym zaba
wę ułanów która bvła końcowym fragmentem
tej pieknei maniifestacii serdecznych uczuć, ia
kie społeczeństwo pszczyńskie żywi dla sweco
garnizonu

WAŻNE DLA BEZROBOTNYCH.

(P) Kontrola miesięczna bezrobotnych, na
leżnych do K U P. P Pszczyna, odbędzie stc
dh gmin: Kobiór Łąka Kobielice. Radostcwice.
Czarków. Poręba. Piasek. Goczałkowice. R .i
dołtówice Stara Wieś Studzienice. Jankówice,
Cwiklice, Pszczyna - miasto 22 września od \ro
dziny8do12wgmachuKU.PPPszczyna
ul. Głowackiego 4 Dla gmin: Zawadka, Wola,
Góra. Frydck Grzawa, Gilowice. Miedźna,
Międzyrzecze 21 września od godz. 10—11w
lokalu p Szafrorra w Miedźnei Dla gmin: Ri
dziczka Suszec. Krvrv. Mizerów Bizeżce Wi
sła Wielka 23 września od godz 10—11 w !o
ka<lu p Świerkotcweś w Krvrach Do kontroii
miesiecznei zlawić sie winni wszyscy bezrobot
ni bez wzeledu na to czv pobierają wsparcia
czy też nie.

ZŁODZIEJ W SZKOLE.
(P) W nocy na 14 brn po wvdiłuba<niu szyby

w oknie weszli nieznani sprawcy do szkoły
niemieckie! w Hołdunowie i skradli maszynę do
szycia ma-rki J-ada". a z kanceiarji kierown:ka
kilka metrów płótna kiłka kłębów nici harmo
nie ręczna i orzybory do szvcia łącznej warto
ści około 800 zi. Dochodzenia w toku.

Z Rybnickiego
ENTUZJASTYCZNE POWITANIE \

WOJSKA W RYBNIKU
(R) 15 bm rozeszła sie PO Rybniku wiad<w

mość że garnizon rybnicki wraca po manewr
rach do ko&zar Przybycie wciska wyznaczona
byiło na godz 15 Już godzinę Przed tym usta
wiły sie wzdłuż trasy, która miatło woisko prze*
cliodzić. rzesze młodzieży z naręczami kwia
tów oraz tłumy społeczeństwa Wkraczające w"
mury miasta woisko powitał w serdecznych sło
wach p wicestarosta dr. Łukowiecki i burmistri
miasta p Weber Po ceremonii powitalnej u
stawiły sie kompanie do defilady, która z pię
knie udekorowairei estrady przed gmachem K,
K O odebrał dowódca garniizomu rybni oki ega
maior dvrt Pawlik w towarzystwie wicestaro
stv dra Łukowieokiego i burmistrza Webera.
Wokół estrady ustawili sie przedstawiciele
władz Na maszerujących żołnierzy posypał sie
deszcz kwiatów Młodzież i starsi wznosili or
krz\ki. Niech żvia,ł. Defilada skończyła sie,
Woisko ruszyło do koszar na zastuiżorry odpo
czynek PO trudach manewrów. Tutail czekała
nowa niespodzianka. Pan"* z Białego Krzyża
miały przygotowany zapas papierosów, prze
kąsek i piwa. które to przysmaki rozdzielone
zostały miedzy żołnierzy Korpus oficerski i za
proszeni goście przyleci zosta-li w miejscowym
kasynie oficerskim Radnia sie serca rybniczan,
bo z chwila, powrotu wciska udice Rybnika oiv
wiły sie. Bsz tego szarego munduru wojsko*
wepo do którego sie oczy pjbniczan przyzwy
czaiły było iakca ousto i smutno. Armia pod
biła sobie serca rybniczan,

DRUGI JARMARK CHRZEŚCIJAŃSKI
W WODZISŁAWIU ŚL,

(R) W marcu rb. odbił sie w Wodzisławiu
ŚI. pierwszy jarmark chrześcijański. którv za
względu na wielki udzbł polskiego, chrześcijan
skiego handlu i rzemijsła cieszył sie ogromnym
powodzeniem Jarmark zwiedziły tysięczne tli
my z wszystkich okolic Wodzisławia* Obecirii
dowiadujemy sie o zorganizowaniu drugiego Mai
manku chrześcijański©go przez miejscowe kato
lickie organizacje zawodowe na dzień 22 wrze
śnia rb Liczne zgłoszenia o przydział miejsca
pod stragany wpłvwaia łinż dziś dOf sekretarz*
komHetu p Niesłańczykn w Wodzisławiu, al
bowiem komitet targowv zarezerwował wszyst
kia mieisca. wydzierżawione Hiz z góry od ma
gistratu wyłącznie tytko dla Polaków, chrza*
scijam. kupców, handlarzy, rzemieślników i afera*
Kaniarzy



Str. 10. Czwartek, dnia 16 -go wreeSnta itj> roku. Jfel*

w Krzyżkowicach i w Międzyświeciu
13 bm. odbywała się w Krzyżkowicach,

pow. Rybnik, zabawa weselna. Tradycyjnym
zwyczajem nie obeszło się na zabawie bez
•krwawej bójki. Kilkunastu nieproszonych
intruzów sprowokowało prości weselnych i
wywołało awanturę. Napastnicy uzbrojeni
W noże poranili wielu gości weselnych. Na
sali powstała panika. Ludzie zaczęli się ci
snąć do wyjścia, by uniknąć pobicia ze stro
ny rozjuszonych awanturników. Sala wkrót
ce opustoszała. Krwawi awanturnicy zaczęli
następnie tłuc szkło, zdemolowali bufet, po
łamali krzesła i stoły w sali oraz wybili oko
ło 80 szyb w oknach sali tanecznej. Zaalar
mowano posterunek policji w Pszowie. Na
mejsce udał się komendant posterunku
przód. Gasz. Awanturnicy obrzucili go róż
nymi przedmiotami. Przód. Gasz w asyście
kilku miejscowych obywateli wkroczył na
salę i wezwał awanturników do poddania się.
Banda zajęła obronną pozycję na scenie. Na
miejsce przybył z pomocą patrol policyjny
okol'cznego posterunku. Policji udało się
wreszcie przytrzymać 21 awanturników. Po
stwierdzeniu nazwisk policja zwolniła 15,

U osób, prowadzących siedzący tryb życia i
nadmiernie odżywianych, szklanka naturalnej
irody fonkitj Franciszka-Józefa, ttotowana rano
na czczo, powoduje wydajne wypróżnienie, szyb
ko usuwa nagromadzone w przewodzie pokarmo
wym gazy. wpływa dodatnio na obieg krwi ii
•prowad/a spokojny sen. Zalecana przez lekarzy

ZJAU) DZIAŁACZY SPOŁECZNYCH I POLI
TYCZNYCH OBWODU RYBNICKIEGO.

(R) \Y nadchodząca niedziele odbędzie sic W
Rybniku w godzinach przedpołudniowych z;a:d
działaczy społecznych i pol:tvcztrvch POW ry
bnickiego, na któirju Powołane zostaną władce
obwodu nbnickiego O Z. N Należy sie spo
dziewać t% tak i;.K w obwodzie katowickim i
chorzowskim, ziazd ten przerodzi sie w ż\wi>
*owa maipjeitacje uczuć społeczeństwa rvbrr:c
kiego óla wielkiej mocarstwowej Polski, w któ
rej naród cały zjednoczony w szeregach O Z
N kroczyć będzie ramie przy ramieniu ku lep
szej przyszłości.

PIELĘGNIARKA PRZED SADEM.
(.R) W lipcu rb. utopiła sie w stawie .Ruda'

a Rybniku pacjentka miejscowego Zakładu
Psychiatrycznego Dnia 15 brji stanęła przed
sadem okregow\ui w Rybniku Aleksandra J>
nek oiefcgniarka zakładu, oskarżona o nieroz
toczejijc należytej opieki tra<J wspomniana PJ
sientka Zeznaiacy w charakterze świadka
dr Rezacz odciąży; oskarżona, wobec czego sad
uwolnił U od winy i kiry

Z Tarnogórskiego
6UDOWA SZKOŁY W LASOWICACH

(T) W ostatnim czasie rozpoczęto budowę
Szkoł\.powszechnej w Lasowicach. Koszt budo
wy cbliczoiro na 350 tys zł Przed nastaniem
mrozów budynek ma być ukończony w stanie
surowym.

Z Lublinleckiego
T ŻYCIA OCHOTNICZEJ STRAŻY POŻARNEJ

(L) Ochotnicza Straż Pożarna w Koszęcinie
Ddbchodziła w niedziele 12 bm uroczystość 35
lecia swego istnienia. Na program złożyło sir
pobudka, raport i przegląd, oraz nabożeństwo
W kościele Parafialnym, po którym udekorowa
no członków odznaczeniem za wysłusje lat. De
fHada zakończyła przedpołudniowa cześć un
ozysteści. Po południu odbyły sie ćwiczenia re
jonowe i szkolne drużyny żeńskie!] oraz O. S P
którym przyglądała sie okoliczna ludność. iNa
zakończćrrie uroczystości odbyła sie zabawa ta
neczna na dwóch saJach

zaś 5 głównych sprawców osadzono w aresz
cie policyjnym. Są to Józef Babilas, Eryk
Abrachamczyk, Maks Bombek i Erwin Lisz
ka, wszyscy z Zebrzydowic i Wilhelm Głom
bica z Rybnika.

W ubiegłą niedzielę po północy w Między
świeciu, w powiecie cieszyńskim doszło do
krwawej masakry w gospodzie Tsrzego Cio
ska. Bójka powstała między mieszkańcami
Lipowca: Pawłem Stecem, Ludwikiem Ste
cem, Franciszkiem Stecem a mieszkańcami

okolicznych miejscowości Rudolfem Wilcz
kiem, Jerzym Cioską, Janem Cywką oraz
Franciszkiem Tlołką. Chłopi nacierali na
siebe ze sztachetami, kijami 1 nożami w ręku.
\V wyniku masakry Cioska i Cywka ze Sko
czowa odnieśli bardzo ciężkie okaleczenia, zaś
Tlołka z Międzyświecia został tak poturbo
wany, że odwieziono go do szpitala w Cieszy
nie w stanie beznadziejnym. Sprawców bi
jatyki aresztowano i odstawiono do więzie
nia w Skoczowie.

^MUNIIUISERAINER
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Od dziś w kinie CAPITOL

imooniijace wyniki
Kiedy przemysł radiowy stawiał w Polsce pierwsze

nieśmiali kroki, pewoa trupa antuaJastA* radia z
energia, i zadałem porwała ale. ua Imlat* przedsięwzię
ci e. — stworzenia w kraju fabryki odbiorników, posta
wionej odrazu ua poz.omie najw>-/ .jzyiii...

Zamiar byl odv ainy, a trudności wielkie, ale za to
tym pionierom to artyatyl optymizm i niezachwiana
wiara w przyszłość, a Lc/ne trudności istniały chyba
t)!ko po to, by je zwalczać...

W tempie rckorodowym powstała w Wilnie fabryka
„Elektrit". Wybrano to piękne i mile miasto, aby
b>o nieco zdała od zgiełku i ciasnoty wielkich ośrod
ków przemysłowych, a przy tym dać zatrudnienie lu
dzi -ii zdrowym a chętnym do pracy, których na Kre
sach jest, niestety, tak mało...

In.cjatjrzy, wśród których są wytrawni fachowcy
radiowi o wielkiej rutjnie 1 doświadczeniu, nabytym
W wielkich ośrodkach przemysłu zagrań czne: o, posta
nowili produkować aparaty najwyższej klasy, bo od
biorniki pospolite, zwykłe produkowały wówczas (i te
raz!) liczne warsztaclkl, qua,si fabryczki.

Minęło odtąd 12 lat a rozwój fabryki i Jej produkcji
przeszedł oczekiwani a na we . optymistycznych założy

cieli: „Elektrit" Jest potężną fabryką we własnych
ga-tebach fabrycinycli 1 zatrudnia przeszło 12uo ludzi.

,,Elektrit", nie związany z żadną grupą przemysłu
radiowego, niezależny, idzie sani, własną drogą. Z za
granica tąesy KO w§p< praca o tyle tylko, że śledzi on
bacznie rozwój przemysłu radiowi uc Da cułym świecie,
sakopając clakawa patenty na nowe udoskonalenia i
wynalazki, aby stosować Je potem w swoich odbiorni
kach.

Laboratoria fabryki, będąca ostatnim słowem radio
we) wiedzy badawczei i radiometrycznej, nieustannie
pracują nad DlaakońCłOOjml próbami i analizami, a ża
den aparat uio onuśei fabryki, zanim nie zda ,,na piąt
kę laboratyjnego egzaminu z doskonałości technicznej
i dźwiękowej.

Oto tajemnica, dlaczego odbiorniki „Elektrit" sta
nowią klasę samą w sobie i zdobyły w ciągu ostatnich
lat opinię o swej dosKonałości.

Na nowy sezon 1938 fabryka ,,Elektrit" przygot o
wała 4 nowe tyny odbiorników, które dla swoich wszech
stronnych zalet wywołują szczery zachwyt prawdzi
wych znawców radia 1 miłośników tych wyjątkowych
aparatów, (o)

tunkowe przewiozło ia w stanie ciężkim do
szpiiala w Białei Powód nieznany

POŻAR W WILKOWICACH
(B) W nocy na 14 bm okoio nodz 3,15 po

wstał pcźar prawdopodobnie z powodu wadli
wej budowy komina w z ab udowa mach Andrze
ia Białka. Pożar zniszczy! dach domu miesz
kalnego, dwie szopy oraz narzędzia gospodar
cze. Szkoda wynosi ckoło 3000 zł.

PO ROCZNEJ TUŁACZCE
(B) Policja z Bielska przytrzymała celem

stwierdzenia tożsamości 16-letnia F!orerrty<ic
Krzyżówne pochodząca z Oświęcimia. Pr:v
wywiadzie ustalono, że Krzyżówna przed ro
kiem wydaliła sie z domu rodzicielskiego i do
tychczas wałęsała sie po różnych okolicach
Zawiadomieni rodzice odebrali swoja uciekinier
be. —ooo—
Z Cieszyńskiego

Z Bielskiego
WYNIK ZBIÓRKI

(B) W ub miesiącu Zw. b Ochotników Ar
nM Polskiej urządził zbiórkę uliczna w Bici
sfcu - Białej na wdowy I sieroty po ochotnikach
wojennych. Ogółem zebrano 550,45 zł.

O MATERIAŁY STATYSTYCZNE.
(B) . Monitor Polski44 z drria 13 września rb.

eamieszcza zarządzenie Ministra Spraw Wewn.
i dnia 4 września rb w sprawie rozciągnięcia
na mieiskie biuro statvstvczire magistratu m
Bielska rozporządzenia Rady Ministrów z dnu
2 października 1922 r. w przedmiocie nałożenia
obowiązku na władze i orgarra państwowe do
starczania miejskim biurom statystycznym po
6iadaiii-ch materiałów dla celów statystycznych.

USIŁOWAŁA POPEŁNIĆ SAMOBÓJSTWO
(B) W nocy na 14 bm niejaka Anna Hjrsch

RU zam. w Białej, przv ul. Hofmana usiłowała
f>opetaić samobójstwo, wy.pwaiac większa ;k*ść
spirytusu skarżonego. Bttifctt pogotowie ra*

PO ULEWNYCH DESZCZACH.

(C) 13 bm rano woda w potoku Piotrówce
wy-staniła z brzegów i zalała Przylegające pola
i droire w Zabrzydowjeach obok kościoła oraz
drogę do Cisówki Z terenu naprawy nasypu
kolci&weffo w Kończycach M. weda zabrała 50
taczek, kilkanaście belek

KRADZIEŻE.

(C) W nocy na 14 bm weszli nieznani spra
wcy do mieszkania Pawła Niemca w Godziszo
wie, skąd skradli garderobę męska i damska,
bi-żuterie ""raz ksjażke oszczędnościowa PKO w
Cieszynie na 500 if. Dochodzenia w toku. — Tej
że nocy włamano sic do skl&nu bławatnego
Otylii Jaworskiej we Wiśle, skąd skradziono 50
par spodni reskich. 10 par dziecinnych tyrol
skich > ckoło 150 meirów płótna. 100 metrów je
dwabiu, kilkanaście koszul, kilkadziesiąt paj
skarpetek i irme rzeczy, łączne i wartości oko-ło
2 (XX) zł Ostrzega sie przed ewentl nabyciem
skradzionego towaru.

komunikaty
20.000 zł na F. O. N.

Fabryka Papieru „Solali" Spółka Akcyjm. w Żyw
cu wpłaciła w tych dniach na konto nr 6 Funduszu
Obrony Narodowej 20.000 zi t, przeznaczeniem *i za
kup sprzętu wojennego.

NOTOWANIA WARSZAWSKIEJ GIEŁDY
PIENIĘŻNEJ

DEWIZY: Belgia &3.20 80 .38 80 .02 . Berlin 212.97
212.11 . Gdańsk 100 IOO.L'0 90.80 . Amsterdam 291.60 292.32
200.88. Kopenhaga 117.34 liti.Td. Loiidyu 28.22 26.29 26.13.
Nowy Jork czek 5.291,4 5.30,5 5.28, kabel 5.29 5,8 5.30 7,8
5.28 3,8. Oslo 132.13 131.47 . Paryż 18.... 18.55 18.5. Pra
ga 18.46 18.51 18.41. Stokholm 135,20 135,53 134,87. Zu
rych 121.65 121.95 121.25. Wiedeń 09.20 08.80. Mediolan
27.97 27.77. Helsinki 11.82 11.58. Montreal 5.30 3,8 5.27.
Tel Aviv 26.29 26.15 . — Tende ncja sł absz a.

WALUTY: Belgi belgijskie 89.30—88.85. Dolary ame
rykańskie 5.20,5—5 .27, kanadyjskie 5.29,5—5.27 . Floreny
holend erskie 292.32—290.60, Franki francuskie 18.55—

18 20. szwajcarskie 121.95—121.15. Funty angielskie —
26.29—26.13. Guldeny gdańskie 100.20—00.80 . Korony
czeskie 18.40—17.50, duńskie 117.84—116.50, norw eskie
132.15—131.16, szwedzkie 135.53—134.55 . Liry włoskie
23.50—22.60. Marki fińskie 11.62—11 .20 . Marki niemiec
kie 128—122. Szylingi austriackie 98 96. Marki nie
mieckie srebrne 134—128. Tel Aviv 26.20—25.00 .

AKCJE: Bank Polski 105.50. Starachowice 32.50. —
Haberbus-ch 42.75—43 .25. Cukrownia ^obre 52.50. Ten
dencja nieco mocniejsza.

PAPIERY PROCENTOWE: 4 1 pół proc. poż. we
wnQtrzna 55.50 55.00 56.00 . 3 proc. poż. inwestycyjna —
pierwsza emisja 67.60, druga emisja 68.25. 5 proc. poż.
konwersyjna 62. 4 premj. dolarowa 38.50. 4 proc. poż.
konsolidacyjna 58.00 57.75 ost . drobne. 8 proc. zi emskie
doi. kupon 34.19 . 4 1 pół proc. ziemskie ser.a piąta —
58.25—56.50. 5 Warszawy 1933 roki 62.50. — Tendencj a
dla pożyczek nieco mocniejsza, dla listów utrzymana.

URZĘDOWA CEDUŁA GIEŁDY ZBOŻOWEJ
I TOWAROWEJ W KATOWICACH

z dnia 15 września.
Ceny rozumieją *U za 100 kg w złotych parytet wagon
Katowice, w handlu hurtuu,. w iadunkacli wagon owych

(Ceny transakcyjne w nawiasach.)
Zyto (21.10) 24—24 .25, Pszenica jednolita (30.50) 30—

30.75, zbierana 29—29.75, Owies jednolity 22—22 .60, zbie
rany (21.75) 21.25—22, Jęczmień przemiałowy (21) 21—
21.75, pastewny 20.25—20 .75, Fasola biała 30—31, kolo
rowa 23—24, Groch Wiktoria 20—30, Mąka ziemniaczana
superior 37 38, Mak (93) 90—95, Kukurydza 28.50—
29.80, Mąka pszenna gat. I wyciąg. 0—30 proc. 47—48,gat.I0—50 proc. 45.25—46, gat. IA 0—65 proc. (44.50
—45) 44.50—45.25, gat. II 30—65 proc. 41.25—42.25, gat.
I I-A 50—65 proc. 37 .25-38.25, gat. III 65-70 procł 35—
36, razowa 0—05 proc. 37—39, pastewna 19—20, Mąka
żytnia gat. I 0—50 proc. (34) 33.75—34 .25, gat. I . 0 65
proc. (32.50-33) 3275—33.25, gat. II 50-65 proc. 25.50
—26, razowa 0—05 proc. 28—28.50, Otręby pszenne gru
be przem. stand. 16.25—16.75, średnio (15.75) 15.25—15 .75,
miałkie 15.25—15.75, żytnie (15.50) 15.25—15 .75,, Kuchy'
nlane 23.50—24, rzepakowe la.50—19.50, śrut sojowy 28—

28.50, z pestek palmowych 19—21 proc. 17—18. Słoma
prasowana 6—6.50, Siano łąkowe (10) 9.50 10.50, Siano
koniczyna 10.50—11, Ziemniaki jalalne (5.15) 5—5.50. — |
OgHny obrót 1.450 ton, w tym żyta 80 ton. Usposobienie
s pokoj na

RADIO

KATOWIC
Czwartek 16 września.

KATOWICE. Godz 6.00 Audycja poranna, j,.
P-zlenuik poranny I muzyka z płyt. 8.008.10 Audy,,;
dla szkół. 11 .15 Toranek muzyczny dla glmnażj6»
11.40 Mu/yka z płyt. 11.57 Sygnał czasu, Dziennik JJ
ludniowy 1 Wiadomości bieżące. 12.20 Zycie kuHUrah'*
Sitaka 12-25 Koncert orkiestry wojskowej. 13.OC Kr,a
cert życzeń 1 płyty. 15.30 Piyty. 15 .43 Wiadomości JJ
spodarcze. 16.00 „Na siodełku motocykla" — pOfai^j
ka dla dziocl starszych. 16.15 Utwory na dwa t0rfp.
puny. 16.45 „Niewidomi, którzy widzą' — r«patU|
L LaHek. 17.0^ Kouctrt rozrywkowy. 17.50 PoraAsu
•portowy. 18.00 „Usuwajmy zakłócenia w odbiorzł ru.
d.owyra" — pogadanka. 18.15 Płyty. 18.45 Wiadomo,,.,
sportowe. 19.00 Teatr Wyobraźni: „Kasper Karlinm,

li 50 Wiadomości sportowe. 20 .00 ,,Kok 1885" — naJ
"

nnusze tańce grywane w Teatrze Rozmaitości na ba.
lach, maskaradach i w ogrodach wod mlneralnych
jo.45 Dziennik wieczorny l wiadomości rolnicze -Jliij
Najuows-zo tańce grywane w rewiach, filmach i daa.
ciugach. 22 .00 Recital śpiewaczy. 22 .30 Płyty, gjdo 23.00 Ostatnie wiadomości dziennika Wtoaaataa||
przegląd prasy I komunikat meteorologiczny.

Piątek 17 września.
KATOWCE. Godz. 6.00 Audycja poranna. — ;^

Dziennik poranny. 7.10 Muzyka z płyt. 8 .00—8.10 A%
dycja dla i kół. 11 .15 . .Zrękowiny w Czaruolettu" ^
tuchowlsko. 11.40 Płyty. 11 .57 Sygnał czasu l Juen.

nik południowy. 12.15 Pogadauka ŚL Związku Kafck
Rol niczych. 12.25 Koncert. 13.00 K oncert życzeń i
płyty. 15.30 Poradnik sportowy. 15.43 Wiadomości go
spodarcze. 16.00 Rozmowa ks. kapelana Michała RP.
kasa z chorymi. 16.15 Muzyka salonowa. 16.15 ,,2jcl',
jak przed dwudziestu wiekami" — reportaż z Palesty.
ny. 17.00 Koncert. 17.50 „Czy bakterie chorują?" ,.
pogada nka. 18.00 Sl.rzynk i ogólua. 18.15 Koncert.
1S.45 Wiadomości sportowe. 19.00 Koncert solista
19.50 Wiadomości sportowe. 20.00 „Z operetek" koncert
rozrywkowy. 20 .45 Dziennik wieczorny. 22 .00 Recital
skrzypcowy. 22 .25 Hiszpańskie pieśni ludowe. 22 .50—:r>
Ostatnie wiadomości dz ennika wlecnrnego, przgląj
prasy 1 komunikat meteorologiczny.

Repertuaru
teatrów
i kin

TEATR IM. ST. WYSPIAŃSKIEGO
W KATOWICACH.

REPERTUAR.
Czwartek o ęodz. 20: „Rozwód" premiera.
Piątek o godz. 20: „Rozwód".
Sobota o godz. 15 .30: „Grube ryby" dla szkół.
Sobota o godz. 20; „Rozwód".
Niedziela o godz. h>: „Grube ryby". — O godz. 1)

dla huty Batory: „Gdzie diabeł nie może".
Poniedziałek o godz 19: „Grube ryby" dla bezrob.
Vtorek o godz. 19: „Grube ryby" dla bezrobotnych

„Rozwód".
Dziś o godz. 20 premiera komedii Z. Marynowskieg9

p. t . „Rozwód" w reżyserii p. Mariana Godlewsk.egc.
Główne role odtwarzają pp. Barwińska, Karowekt, Go
dlewskl, Kostrzewskl, Przebióskl. Bilety w kasie tea
tru, tel. 324 .48 . „Rozwód" powtórzony zostanie w pią
tek 17 bm. o godz. 0.

leatr im. St. Wyspiańskiego na prowincji
KNURÓW — czwartek dnia 15 września o godz. W

„Grube ryby".
CIESZYN — piątek, dnia 17 września o godz. 20

„Grube ryby".
BIELSKO — poniedziałek, dnia 20 września: „Gdzl

diabeł n.e może" o godz. 19.30 .
BIELSKO — czwartek, dnia 23 września: „Grubi

r yby" o godz. 19.30 .
RUDA ŚL. — piątek, dnia 24 września o godz. I!1'.

„Grube ryby" dla bezrobotnych.

KINOTEATRY W KATOWICACH
od wtorku, dnia 14 września,

CAPITOL: .Trafalgar".
CAS1NO: „Władca".
COLOSSEUM: „Tajemniczy strzał" 1 „Kochaj tjrko mnie".
RIALTO: „Eurgtboater".
STYLOWY: „Danaozjud" 1 „Dwoje z tłumu".
UNION: „30 karatów szczęścia".
ZAWODZIE — ATLANTYK: „Żona czy sekretarka

1 nadprogram. — BOGUCICE — BAJKA: „Tajemnici
czarnego pokoju" 1 „Kłopoty sportowca".

Inne miejscowości:
BIAŁA — MIEJSKIE: „Moskwa — Szanghaj". 

RIALTO: „Książątko". — APOLLO: „Matura".
BIELSZOWICE — ŚLĄSKIE: „Kamienne serce ,

Tajemniczy strzał".
CHROPACZÓW — METROPOL: „Zakochane kobie

ty", „Hotel Savov"
CHORZÓW — APOLLO: „Ziemia błogosławiona' 1

„Tańczący pirat". — ROXY: „Robert i Gloria" 1 .;w

poszukiwani u miłości ". DELTA: „Sam na sam' ł
„Syn admirała". N,

HAJDUKI — ŚLĄSKIE: „Eskapada Weroniki >
„Niemy bohater"

LIPINY — COLOSSEUM: „Dwa urwisy Pat 1 JJJ
tachon". — APOLLO: „Czarny orzeł". __ CASINUJ
„Ciotka Karola", „Bez świadków".

MIKOŁÓW — ADRIA: „Cisy" 1 „Wielki plan".
MYSŁOWICE — ODEON: „Marokko". — HELIOSS

R 107 wzywa pomocy".
NOWA WIEŚ — SIENKIEWICZ: „Łódź podwodn*nr9", „Nie znała miłości". — PIAST: „Madame le'

nox", „Człowiek lew". .
ORZEGÓW — CASINO: „Cygańskie dziewczę

"'
„Amerykańskie awantur '". .

PAWŁÓW — EDEN: „Bohaterowie Sybiru". Pat «
Patachon w filmie „Czarny hrabia".

RADZIONKÓW — CASINO: „Poświecenie" I »Ło*'
c a przygód". It

RUDA — APOLLO: „Gło- serca" I „Człowiek lew

RYBNIK — APOLLO: „Zdrajca" | „Pasażerka c
gapę". — HELIOS: „Prater" I „Czarownica z Salem •

SIEMIANOWICE — KAMERALNE; „Królowa H*
ca" 1 dodatek. .

ŚWIĘTOCHŁOWICE — APOLLO: „ZbuntowaD*^ '
„Lekkod uch ". — COLOSSEUM: „Ku wol ności" 1 "F°'
strach opery". ,,

SZARLEJ — APOLLO: „Amerykańska awantura •
„Parcarola".

TARN. GÓRY - ŚWIATOWID: „Niezwycle.*01*
BiU" (Gary Coper).

Kalendarzyk zebrań
Kalendarzyk zebrań Kól P. 2. Z .

KATOWICE-DĄB. 16 bm. o godz. 17 w
pr>ny zebranie miesięczne.

KATOWICE-ZAWODZIE . 17 bm. o godz
Domu Ludowym zebrania miesięczne.

sali P. Cz*

19.* f
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Polska — Austria 4:2
Piękne zwycięstwo polskich tenisistów w Wiedniu

Afe wtorek przy wspaniałej pogodzie za
hczutiy został w Wiedniu międzypaństwo

wy rnecz tenisowy Polska — Austria o puchar
ropy środkowej.
Mecz przyniósł zwycięstwo naszym bar
m w stosunku 4:2. Rozegrane we wtorek

;.v 0 grupy pojedyncze przyniosły nam dwa
•dukty zwycięsKie, pięknie wywalczone przez
gpychtłf i Tłoczyńskiego.

\Ve wtorek w pierwszej grze spotkali się
dychała i Goldman. Zwyciężył po zaciętej
jjice tenisista polski w stosunku 6:3, 7:5,
}:<, 6:3.

W secie trzecim Spychała jest nieco zmę
.zr,r\y, gra nerwowo i oddaje seta. Po prze
pfie gri toczy się w sposób niezwykle zacię
to Przy stanie 3:3 Spychała inicjuje grę
|fen?ywną, nadaje szybkie tempo, szczęśli
we dobiega do siatki i wygrywa kolejne trzy
rerny, seta i — mecz.

W drugim spotkaniu pięknie zwyciężył
czyński znanego tenisistę austriack.ego

jfettzf 6:0, 11:9, 7:5. W pierwszym secie
f| ezyński jest całkowicie panem sytuacji,
filcsy w pięknej formie i dosłownie nie daje
fcjśc* do głosu Austriakowi. W drugim se
;.,. . Metaxa zawiązuje zażartą walkę i prowa

łnany icioślarz luileński Jerzy Kepel (na
tdjęciu) startował w ub. niedzielę w Paryiu
il- rrgatach o mistrzostwo Sekwany. W wy
•"WU jedynek Kepel pokonał jednego z naj
tpszych wioślarzy francuskich Saurin, który
P"•:• d tygodniem zdobył puchar Paryża. W'"

yniku wyścigu, który odbył się na dystan
6 i.750 mtr., Kepel zdobył tytuł mistrza

Sekwany.

^LGNER ZDYSKWALIFIKOWANY NA ROK.

Znany miotacz poznański, Tilgner, został
ez komisję dyscyplinarną PZLA na wnio
okręgu poznańskiego i po przeprowadzeniu

łątkowego dochodzenia zdyskwalifikowany
rok za niesubordynację i nieodpowiednie
nowanie się wobec władz okręgu poznań
,,J- Dyskwalifikacja la liczv się od czasu

Peszenia Tilgnera przez okręg poznański,
Miało miejsce w czerwcu br.

ZWYCIĘSTWO PIŁKARZY PPW. KATOWICE
. r)ri'żyna piłkarska Pocztowego P. W. z Ka
*ic bawiła ostatnio na festynie sportowym
Orzeszu, Piłkarze katowiccy rozebrali kilka

Lin rt' wV2rywaJ<1c z gospodarzami. I tak
!,,n ^za drużyna wygrała z KS. 36 Orzesze
. .a starsi panowie rozstrzygnęli swoje spot

,dn^ -'.yni:,:rm 3:0.
|i " tym marnym dniu drujzi garnitur PPW.
» « W Jaworzu, gdzie pokonał tamtejszy K.

•Wanię 4:3.
ZAWODY STRZELECKIE W PSZCZYNIE.

U? dniu 12 b"»- na itiMlntef Bractwa
Ve ^Wego w Pszczynie odbyły się Powiato

|n awody Strzeleckie z broni małokalibro
I. J' * ktdrych wzięło udział 29 zespołów z
 '

I*ególnych oddziałów Z. a w powiecie.
,.tI:*Jsce zaiaj zespoi z oddz. ZS . Mikołów u

V'•}»> Jąc 8i9 Pkt na 400 możliwych. II. m.
3Q rjuf8^ z od(lz ZS. Pszczyna uzyskując

12'to na40°m2t^wych, III. miejsce zajął*z oddz. ZS . Wyry uzyskując 837 pkt. j

dzi 5:2. Tłoczyński gra regularnie i na wy
trzymałość, wspaniałym wysiłkiem zdobywa
jąc kolejne trzy gemy i wyrównanie. Na
stępnie każdy z graczy wygrywa swoje ser
wisy, doprowadzając stan meczu do 9:9. W
tym momencie Metaxa zdradza znużenie, Tło
czyński gra regularnie, z wielką ambicją,
wygrywając kolejne dwa gemy i seta.

W trzecim secie Metaxa nieustannie ata
kuje, gra ostro i dobiega do siatki. Tłoczyń
ski nie daje się wybić z uderzenia, nie po

zwala się zdeprymować, wreszcie przełamuje
defensywę. Przy stanie meczu 5:3 i 40:15
Metaxa dwukrotnie broni meczboli Tłoczyń
skiego. Ponownie następuje wspaniały zryw
Metaxy, który wyrównuje na 5:5. To jednak
stanowi kres Austriaka. Tłoczyński rozpo
czyna serię ataków, szczęśliwie gra przy
siatce i wygrywa kolejne dwa gemy decydu
jące o meczu.

Mecz z Metaxą należy do najpiękniej
szych w karierze Tłoczyńskiego.

Delegatura śląska PZK. wyjaśnia
W poniedziałkowym numerze zajęliśmy

s;ę sprawą przygotowywanych na dzień 19
bm. przez Delegaturę Śląską Małopolsko-Slą
skiego Okręgu 1'olskiego Związku Kajakowego
mistrzostw kajakowych Śląska. — W obszer
nym komentarzu omówiliśmy krytycznie fakt
zaproszenia na te zawady kajakowców nie
mieckich ze Śląska Opolskiego. Ten głos kry
tyki podyktowany był względem na panujące
obecnie stosunki na Śląsku Opolskim, gdzie
ludność polska narażona jest na niesłychane
szykany i prześladowania za swe przekona
nia narodowe. Daliśmy więc wyraz nrzekona
niu, że w tych warunkach nie est wskaz^
n-m nawiązywanie węzłów sportowych z za
wfdnikami Śląska Opolskiego.

W związku z tą notatką prosi nas zarząd

delegatury Śląskiej PZK. o sprostowanie pe
wnych twierdzeń wyrażonych we wspomnia
nym artykule,  to celem wyprowadź mia z
błędu opinii. Chodzi mianowicie o sprostowa
nie twierdzenia jakoby delegatura śląska, za
p.aszając zawodników niemieckich, kierowała
się względami materialnymi t. zn . zwiększe
nia wpływów kasowych. Jest to o tyle nieści
słe że publiczność może się przyglądać prze
biegowi zawodów kajakowych zupełnie bez
płatnie. Driga rzecz, to sprawa nagród. Te
również nie mogą być wywiezione przez e
wentualnych zdobywców. Delegatura śląska
PZK. kierowała się wyłącznie względami czy
sto sportowymi.

Tego rodzaju wyjaśnienia lojalnie zamie
szczamy.

Kolarski Bieg do Morza
Rozpoczął się bieg kolarski do morza.

Pierwszy etap, wynoszący 241 kim. prowa
dził z Warszawy do Grudziądza. Na metę w
Grudziądzu przybyli pierwsi czterej zawod
nicy w zwartej grupie. Etap wygrał Mo
czulski (Polonia) w czasie 8 godz. 33,20 min.
2. Wiśniewski (Ursus Warszawa) 8,33,20,2,
3. Bizon (Ursus Warszawa) 8,33,20,4, 4.
Laszkiewicz (Wima Łódź) 8,33,20,6. Dalsza
grupa zawodników przybyła po 12 minutach.

Trasa była bardzo ciężka, ze względu na

bardzo dużą ilość objazdów oraz bardzo silny
porywisty wiatr.

Początkowo zawodnicy jadą zwartą gru
pą, aż do Zakroczymia, gdzie następuje stop

niowe przetasowanie. Na czoło wysuwa się
grupa 5 kolarzy z Ignaczakiem. Za Sierp
cem Ignaczak łamie ramę, nie odnosi jed
nak przy tym żadnych kontuzji. Czołowa gru
pa złożona z Moczulskiego, Wiśniewskiego,
Bizonia i Laszkiewicza, w dalszym ciągu u
trzymuje prowadzenie i wpada pierwsza na
metę.

Niels Bukh w Polsce
W nadchodzącą sobotę o godz. 22 .15 po

ciągiem z Gdyni przybędzie słynny duński
twórca nowego systemu gimnastycznego Niels
Bukh do Warszawy.

Bukh przywiezie z sobą dwa zespoły gim
nastyczne, żeński i męski, w łącznej liczbie 26
osób, z którymi przeprowadzi ćwiczenia po
kazowe w kilku miastach Polski.

Pokaz pierwszy odbędzie się w Warszawie
w niedzielę nadchodzącą o godz. 12tej na
stadionie Wojska Polskiego i wywoła niewąt
pliwie olbrzymie zainteresowanie. W ciągu
tygodnia najbliższego zespół duński zaprezen
tuje swoje ćwiczenia w Łodzi, Krakowie, Ka
towicach i Poznaniu.

Dotychczasowe podróże zagraniczne zespo
łu „Czarodzieja z Ollerup" (gdzie Bukh ma
swoją szkołę) stały się prawdziwymi pocho
darni triumfalnymi w Ameryce, Japonii, An
glii i Francji. Na niektórych popisach w Ja
ponii liczba widzów dochodziła do 70 tysięcy
Niezwykłym sukcesem cieszyły siej pokazy
Bukha w czasie ostatnich igrzysk olimpij
skich w Berlinie.

Normalny program pokazu trwa 1 i pół —
2 godziny. W ciągu tego czasu Bukh, osobiście
kierujący ćwiczeniami, demonstruje początko
wą gimnastykę w wykonaniu zespołu żeńskie
go i męskiego następnie niezwykle piękną o
wysokim napięciu sportowym gimnastykę ty
pu sportowego, a wreszcie jedyne na świecie
ćwiczenia zręcznościowe i skoki zespołu mę
skiego.

Przybycie Bukha do Polski zawdzięczamy
inicjatywie Towarzystwa Polsko-Duńskiego.

Nie korzystając
z naszej świetnie zorganizowa
nej komunikacji powietrznej do
browolnie zrzekamy się korzy
ści, jakie codziennie możemy
osiągnąć.

Po Warszawie goście duńscy wystąpią: w
Lodzi 22 bm., w Krakowie 23 bm., w Katowi
cach 25 bm. i w Poznaniu 26 bm.

W związku z wielkimi jesiennymi manewra
mi armii polskiej, które odbyły się równo
cześnie w kilku punktach kraju, m. in. na
Pomorzu, z udziałem Pana Marszalka Śmi
głego-Rydza, szefów sztabów generalnych
Estonii, Finlandii i Łotwy, ministra Spraw
Wojskowych gen. Kasprzyckiego, szefa nasze
go sztabu głównego gen. Stachiewicza, oraz
generalicji. Zdjęcie przedstawia fragment
niezwykle serdecznego, spontenicznego powi
tania Pana Marszałka śmigłego • Rydza, przy
byłego na teren manewrów w Wągrowcu.

Najbliższe mecze
ligowe

W nadchodzącą niedzielę rozegrane zosta«
ną następujące mecze piłkarskie o mistrzor
stwo ligi państwowej:

Warszawianka -— ŁKS na Stadionie Woj*
ska Polskiego w Warszawie, sędziować będzif
p. Lustgarten z Krakowa.

Warta — Garbarnia w Poznaniu, sędzi*
p. Richter ze Śląska.

Wisła — Ruch w Krakowie, sędzia p»
Krukowski z Warszawy.

O wejście do Ligi w niedzielę nadchodzą*

cą w rundzie finałowej walczyć będą:
w Warszawie na boisku Polonii o godz.

16,15 — Polonia — WKS, Śmigły Wilno, aę
dzia p. Seidner z Krakowa,

w Częstochowie Brygada — Unia, sę*
dzia p. Tomaszewski z Poznania.

Jędrzejowska znów
gra i zwycięża

Po zakończeniu tenisowych mistrzostw
Stanów Zjednoczonych znakomita czwórka
zawodników — Jędrzejowska, miss Wheeler#
oraz tenisiści Budge i Mąko wyjechali na
tourne po miastach Stanów Zjednoczonych.

Ostatnio odbył się mecz pokazowy w De*
troit, w którym Jędrzejowska pokonała misf
Wheeler 5:7, 7:5, 6:4.

Po zakończeniu tourne pokazowego, Ję
drzejowska uda się w drugiej połowie bm. do
Los Angeles, gdzie odbędzie się turniej o raJU
strzostwo Kalifornii.

Piłkarze Krakowa
zaproszeni do Francji
Francuska Liga Północna i Liga Pary*

ska zaprosiły reprezentację Krakowa na Mię
dzynarodowy turniej piłkarski.

Piłkarze Krakowa rozegraliby w dniu 31
października mecz w Lille z reprezentacją,
Francji północnej, a nazajutrz w Paryżu ze
zwyc.ęzcą meczu Paryż — Wiedeń.

Francuzi zaproponowali Krakowowi, aby
w raz:e trudności w ustawieniu ekładu,
wzmocnił on swą drużynę graczami innego
okręgu.

Pojedynek Sobkowiaka
z Rotholzem

W dniu 25 bm. rozegrany zostanie towa«
rzyski mecz bokserski Okęcie — Gwiazda.

W ramach tego meczu odbędzie się sensa
cyjny pojedynek pomiędzy Sobkowiakiem a
Rotholzem.

Ostatnie starty Walasiewiczówny
przed wyjazdem do Ameryki
Walasiewiczówna pozostaje w Polsce je

szcze kilka dni i w poniedziałek 20 bm. wie
czorem odpływa z Gdyni na M,'S Batory do
Ameryki. Startuje ona w sobotę i niedzielę w
Borysławiu i Drohobyczu wraz z Wajsówną i
Kwaśniewską-Trytkową, a następnie w dniu
20 bm. startować bgdzie jeszcze przed wyjaz
dem na zawodach w Gdyni.

wiadomości B świata
BERLIN, Międzypaństwowy mecz szer*

mierczy Polska — Niemcy wyznaczony został
definitywnie na dzień 11 grudnia br. we
Frankfurcie n. Menem.

Mecz rozegrany zostanie w szabli i w
szpadzie drużynowej. Niemieckie Biuro Pra
sowe przypomina, że w r. ub. w Warszawie
Niemcy wygrali szpadę, zostali natomiast
pokonani w szabli.*.* *

LONDYN. Niedawno w czasie meczu

Finlandia — Anglia w Helsinkach biegacze
angielscy ustanowili nowy rekord świata
4X800 m wynikiem 7:39,9 min. Poszcze
gólni członkowie sztafety mieli następujące
czasy: Stokhard — 1:53,7 min., Cołver —
1:55 min., Hendley 1:54,5 min., oraz Powell
1:56,7 min. Przy okazji tej warto przypo
mnieć, że lekkoatletyka angielska szczególnie
słynie z doskonałych wyników swych śred
niodystansowców. Popisową konkurencją
Anglików jest bieg na 800 m. W r. 1928 w
Amsterdamie Anglik Lowe ustanowił nowy
rekord olimpijski na tym dystansie w czasie
1:51,8 min. zajmując pierwsze miejsce. W .
r. 1932 w Log Angeles tytuł mistrza olimpij
skiego na 800 m ponownie zdobył Anglik
Hampson w czasie 1:49,8 min., będącym no
wym rekordem świata. Na dystansie tym
Anglicy posiadają dziś cały azereg doskona
łych zawodników.
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Czwartek, duła togo wrrefinia H37 rohti. Nr. iO.

Kiro „Apollo" Chorzów t.
od ciwartku 1C m^eLnln t>r.

Najbardziej aktualny film. — Tot^ne arcydzieło
z Dalekiego Zachodu p. t.

Ziemia błogosławiona
w ruhuh fiewayci: PAUL MINI — LIT/.A FAINKR.

Jako drugi film: Wspaniały K/lagicr w .ślicznych
kul.rucłi p. t.

tańczący pirat
W rolach gl.: STEFI DUKA — CHARLKS COLLINS.

HASKIE LINIE AUTOBUSOWI W KATOWICACH,
pi. Marszałka I u. aiaktc o nr I ogładzają

przetarg ofertowy
na wykonanie kil*u karoperyj autobusowych na pod
woziach marki „Clievrolef. Dokładny opis bodowy
karoserii jak i bliższych ii formacyj udzieli dyrekcja
w godzinach od 11 — 13.

Oferty składać należy do dnia -1 wrzeSnia 1137 r.
w dyrekcji Śląskich Llnij Autobusowych w zamkniętej
kopercie z napisem: „Oferta na budów; karoseryj".

I>>nkcja i ..strzegą sobte prawo woltu 3 wyboru
oferenta b*z względu DR cwuc lub uuic*azulen!o prze
targu bez podania powodu. (MUl)

r Ri CW OONICZĄCY.

II Km. 1114/3T.

Obwieszczenie o licytacji
ruchomości

Ogfasz m. zfl sprzedam publicznie w
poniedziałek, dnia 4 października 1937 r.
o godz. 9 rano w Wodzisławiu tl. przy
ul. Dworcowej w sklepie p. Bikory:

ró?ne artykuły budowlane, sprzęty do
mowe, kuchenne I gospodarcze, oszaco
wane na łączna kwotę 1.948,01 zł.
Ruchomości powyższe oglądać motna

na miejscu sprzedaży ćwierć godz. przed
rozpoczęciem licytacji. (SWl)

(~) JAN KLAUZIKSKI
Kom. SąJu Grodzkiego w Wodzisławiu SI.

KINO DELTA CHORZÓW |.
od czwartku lt> wrześniu br.

i'AULA WESSELY
bohaterka filmów „Mabkarada" I ..Kplsod" w arcy

dzieło reżysera Geza r. Dohary p. t.

Sam na Sam
(hlwa)

Drugi film r. t.

Syn Admirała
DICK POWliLŁ — KIDY KELLER

poszukujemy
Żeńskiej

zej Dfsrcwej
I dokładną zr.;Hoajoscin jeżyka pol
skiego i niemieckleKo. Zgłoszenia pi
prtnne pod ,.WK WT* do Towa- ystwa
RckJamy .Międzynarodowej, Katowice,
PI, M. Diłsudskiego IŁ (**M)

* ccirtrum Chorzowa poszukuje t/d
zaraz. Zgłoszenia do P Z poci . Cho
rzów I".
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KINO CASINO KATOWICE

Światowe] sławy film

„Władca"
Emil Jannings
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MAGISTRAT MIASTA KATOWIC
rozpisuje

przetarg publiczny
na dzień 24 września 1937 roku

godz. 12
na wykonanie robót bitumicznych, t. }
dywanika na ulicy Wandy na odcinku
od ul. Andrzeja do ul. Kopernika.

Bliższe szczegóły przetargu ogłoszo
no w skrzynce na przetarci w gmachu
biurowym Katowice, ul. Młyńska 4.

MAGISTRAT.
(9207)

Lyrekcia Okręgowa Kolei Państwo
wych w Katowicach ogłosiła

ii Ku.. Mll/lt.

Obwieszczenie o licytacji
nieruchomości

Komornik Sadu Grodzkiego W Wodzi
jławiu, II rewiru, Jan Klausifitkl, mają
cf kancelarie w Sądzie, pokój nr M, na
podstaw . art. OTti i 67i> kpc. podają do
publiczuej wiadomości, źe dnia 22 paź
dziernika 1*87 r. o godz. 10 w Wodzisła
wiu w Sądzie odbędzie sit* ipriedai w
drodze pnbli znego przetargu uuleżącej
do dłużnika Józefa Lamzy, b. ekspedienta
pocztowego, zamieszk. w Gorzycach nie
ruchomości: Gorzyce wykaz L. 1U3 i Go
rzyce wykaz L. 3iMi składająca gitj z domu
inKwzkalno-handlowego, ch l ewa, st udni

Da w od*;, ogrodu z drzewami owocowymi,
oparkanieuia, gnojoka betonowego, parce
la wyka:: L. 188 wielkości 0,08,10 ha, zaś
parcela wykaz L. 30b wielkości 0.08,00 ha.
Księga gruutowa przechowana w- Sadzie
Urodzkii.i w Wodzisławia.

lieruchom oścl oszacow ane zostały na
•urnę i(.llj,3ł zł, cena wywołania wynosi
12. ti.ól zt.

Przystępujący do przetargu obowiąza
ny jest złożyć rękojmię w wysokości zło
ty, h 1.711,55.

II Km. 738/36. — Dula 22 października
IM r. o god*.. 10.30 w Wodzisławiu w Są
dzie, odbędzie się sprzedaż w drodze pu
blicznego przetargu należącej do dłużni
ka Fawła Walczoka, chałupnika z Pszo
wa, pow. J»ybnik nieruchomość: Pszów,
wyka/. L . 212 składająca s*ę z stodoły'

drewnianej, ogrodu, drzew owocowych,
piaskowni, budowiska, łąki i pola ornego,
płotów i ogrodzenia, wielkość całej par
teli o łącznym obszarze 6.03 .33 ha. Księga
gruntowa przechowana w Sądzie Grodź
kim w Wodzisławiu.

Nieruchomość oszacowaną została na
juin;- 81.021,00 zł, cena zaś wywołania wy
nosi 20.680,137 zł (druga licytacja art. 709
k-p. c).

Przystępujący do przetargu obowiąza
ny 1est złożyć rękojmię w wysokości zło
ty ( li 3.102,10.

Rękojmię należy tłożyd w gotowiźni*
albo w takich pap.erach wartościowych
bądź książeczkach wkładkowych instytu
cyj, w których wolno umieszczać fundusze
małoletnich. Papiery wartościowe przyjc
ie będą w wartości trzech czwartych CZQ
łci ceny giełdowej.

Przy licytacji będą zachowane ustawo
we warunki licytacyjne, o He dodatko
wem publicznem obwieszczeniem nie będą
polane do wiadomości warunki odmienne.

Pra-ra osób trzecich nit będą przeszko
lą do licytacji i przysądzenia własności na
• zecz nabywcy bez zastrzeżeń, Jeżeli oso
:>> te przed rozpoczęciem przetargu nie
titzą dowodu, że wniosły powództwo o
iwclnienie nieruchomość) lub Jej części
od egzekucji l ze uzyskały post anowi enie
właściwego sądu, nakazujące zawieszenie
>gzekucj).

W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed
Ucytacją wolno oglądać nieruchom ości w dni
powszednie od godz. 8meJ do 18-tej, akta
4M6 postępowania egzekuc;Jnego można
przeglądać w Sądzie Grodzkim w Wodzl
•ławiu dl., ul. Bogumlńska, pokój nr 58.

WodziBław, 14 września 1937 r. (8190)
(—) JANKLAUZINSKI

fcoin. Sądu Grodzkiego w Wodzisławiu 61.

przetarg
na półroczna, dostawę 6000 fcg plomb
ołowianych, z terminem otwarcia
ofert dnia 25 września br.

Szczegóły przetargu można otrzy
mać bezpośrednio lub poczta za na
desłaniem opłaty uocztowei i złoże
niem 2 zł w gotówce za druki.

(8458)

IV Km. 2151/86,

Obwieszczenie o licytacji
nieruchomości

Komornik Sądu Grodzkiego w Chorzo
wie, rewiru iv, Józ<f Wutuba, mający
kancelarią w Chorzowie, ul. Sobieskiego
nr 21 na podstawie art. 67J 1 67'J k. p. c.
podaje f'o publicznej wiadomości, żu dnia
23 października 1037 r. o godz. 10-tej w
Sądzie Grodzkim, sala nr 9, odbędzie się
sprzedaż w drodze publicznego przetargu
należącej do dłużnika Augustyna Bartla,
zam. w Chorzowie, pi. M . Piłsudskiego
nieruchomość' położonej w Chorzowie, pi.
M. Piłsudskiego 6, składającej się z domu
n 'eszkalnego z 'woma budynkami bocz
nymi budynkiem tylnym 1 podwórzem
wraz z maszynami fabryczneml wyrobów
tłuszczowych.

Nieruchomość ma t:r/ądzoną księgę
gruntową w Sądzlo Grodzkim w Chorzo
wie pod Królewska Huta tom 63 wykaz
L. 7.

Nieruch o m ość oszacow ana została na
sumę zł 00.800 .0U, cena zaś wywołania wy
nosi zł 68.100,00, zaś cena sz acunkow a
przynależności wynosi 18.000 zł, zaś cena
wywołania tychże wynosi kwotę. 13.500.00
złotych.

Przystępu ący do przetargu obowląza
jest złożyć rękojmię w wysokości zło

tych 9.080,00, plus 1.800 zł odnośnie do
przynaleźunścl.

Rękojmię należy złożyć w gotowlźnle
albo w takich papierach wartościowych
bPdi książeczkach wkładkowych instytucji
w których wolno umieszczać fundusze ma
łolitulcb. Papiery wartościowe przyjęte
b(. ą 0 wartości trzech czwartych części
ceny giełdowej.

Przy licytacji będą zachowane ustawo
w e warunki licytacyjne, o ile dodatkowym
publicznym obwieszczeniem nie będą po
dane do wiadomości w runkl odmienne.

Prawa osób trzecich nie będą przeszko
da przy licytacji 1 przysądzeniu własności
na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, Jeżeli
osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie
złożą dowodu, źe wniosły powództwo c
zwolnienie nieoruchoTiośri lub Jej część'

egzeki.cjl i że uzyskały postanowienie
łaściwego Sądu nakr ujące zawieszenie

egz ekucji.
W ciągu ostatnich d~6ch tygodni przed

llcyacją wolno oglądać nieruchomości w
dni powszednie od godziny ósmej do osiem
nastej, akta zaś postępowania egzekucyj

można p*-zegląda4 w Sądzie Grodz
kim w Chorzowie, pi. Marszalka P łsud
skiego nr 12, sala nr 10. (8187)

Dnia 11 września 1937 r.

Ł—) JÓZEF WISTUBA, komornik.

Przetarg publiczny
Zarząd Gminny w Wielkich Haj

dukach oatasza przetarć publiczrry i
nieograniczony na roboty ziemne.
murarskie, żelbetowe izolacwne i
ciesielskie na budowę bocznego do
mu miesz^kalrrcco przv ulicv Mars'.
Piłsudskiego nr. 71 w Wielkich Haj
dukach.

Formularze wydaie Urząd inninny,
ookói nr 27 za zwrotem kosztów.
Wodium w wysokości 5 proc ofero
wanej sumy naieźv składać do de
pozytu kasv Urzędu gminnego. Do
wód subskrvpcii pożyczki rrarod)
wei winien bvć do oferty dołączony.

Otwarcie komisyine ofert cdbedz e
sic w dniu 24 września 1937 reku o
godz 11 w Urzędzie Gminnym. D&

kój nr. 28 (84S0)
NACZELNIK GMINY:

(Mur Grzbiela)

POKOJE
Pokoju umeblowanego z osobnym wej*

ściem w Katowicach poszukuję. —
Zgłoszenia do Admin. „P. Z .

"
pod

E. F.

W cnoriow*e I
śródmieście poszukuie poważna fir
ma

2 pokoje lub 1 duży
na biuro, może być umeblowany,
Zgłoszenia do P Z pod ..Chorzów P'

UNIEWAŻNIENIA

Unieważniam zgubiony dowód osobi
sty, wystawiony przez Starostwo w
Katowica ch or az legitymacje HiUv
Baildon na nazwisko Orossman Je
rzy . (9-?<>6)

MIESZKANIA

Mieszkanie 2- lub 3-pokoiowe z Ku
c hnia w Katowicach poszukiwane
Oferty z podatriem warunków kie
rować do P Z oo-d ..J 3"

Działo morskie w porcie wojennym iv Gdyni, oglądane z zainteresowa
%iem przez grupę oficeróiv biorących udział w manewrach.

| WOI.NF POSADY

Potrzebny od 1 października dzjeu
ekspedient dekorator i ekspedient
do konfekcji męskiej i damskiej ?
fertv z odpisami świadectw i n0(J
niem pensii przy wolnej stan-cii D !'
Towarowy Julian Pieczka. Puiv1'

Śj.3Ma.ia52 j^
skie^o poszukuie posady nauczvc'|-'*
ki - wychowawczymi lub biurowa
Zgłoszenia Helena Broźynówua Tr

t^Ą
| POSAD POS7rKI'U3
Krawcowa pierwszorzędna z no^
czesnym kn>iem noszukuie pracy ^

domach lub w magazynie Oferta cr,
Adm P. Z pod .Pierwszorzędna""

(921'0,)

| Ki)P\A |

Walce do ciecia blachy, nowe lub j.
żywane dł 2<K>0—2500 mm gr bł*
chv do 10 mm kupimy natychmiast
OfertydoAdmP.Zpod..AS""'

(9203)

PRZEDAZE 3
Aparat fotograficzny ..Korelle'* w b,
dobrym stanie rozm 4HXb śwjutio
I 2.9 z filtrem I futerałem (pogotou )
(kazviirie do sprzedania Oferty <r
P Z pod ..11Q>ł (9IH)

Kajak (składak tuxvstvcznv) ńx.\.
osobowy .Piastów'* bardzo dobrze
utrzymany, sprzedam zaraz Ofert;
doPZpod25U (910)

Radio - aparat. 3 lampowy dobry
sprzedam zaraz Oferty do P Z cod

13Qłt (9! g
Artykuły biurowe. t szkolne księgi
harrdlowe L. MaślińskL Katowice
Plac Miarki 8. (9179]

Aparat fotograficzny marki . Iha^ee"
,

compur. siła 1.45. rom . 10 X 15 cm 2
fut erałem statiwem oraz z innymi
orzvborami. iest bardzo korzystnie
do sprzedania Oferty do Adm Polski
Zachodnie! nad ..100 U.'4

Parcela budowlana 800 m* w Kato*;
cach przv ulicv Bielskiej do sprzeda
nia Zzłoszenia do AdmiiTistracii P
Z pod ..Parcela". (920(8

L RÓŻNE
Ktoby wiedział mieisce zamieszkania
Leona Gaiewskieco, lat 37 syna An
drzeja i Marianny, ostatnio zamieś:
kałego w 1929 roku w Równem poin
formować Kojisystciz EwanKelicko
Reformcwany. Wilno, Zawailrra 11

(92t>:|

Ktoby wiedział mieisce zamieszkana
Kazimierza Walickiego nauczyciela,
lat 38, syna Antoniego i Franciszk' i
Barczaków. urodzoj^co w Dąbrowi
cach PQW. Kolskiego ostatirio w 1934
roku zamieszkałego w Łodzi — poin
formować Konsystorz Ewangelicko*
Reformowany Wilno. Zawalna 11. t

(9201)

i Jedynie przei

| tamev
drobne ogłoszenia

kupisz lub sprzedasz korzystnie
każdy przedmiot, poszukasz ka#

pitał, mieszkanie, pokoje i t. d
Przez

drobne ogłoszenia
oszczędzasz niepottzebn. wydatk
1 czas, a wynik jest zapewn ony

Bon Nr. 8
Ważny od 15—30 września 1937.

la
dwa slota -1S sl*w

każde dalsze słowo '20 gf

Do listów pozamiejscowycb
dolicza się 5u gr. tytułem
opłaty pocztowej.

Tekst ogłoszenia:


